



۰۰ سوال

مربوط به دهیاران بدو خدمت (جدید)

تهیه و تنظیم:

دفتر امور روستایی و شوراهای اسلامی استادی فارس

با همکاری دانشگاه جامع علمی کاربردی مرکز بهداشتی های

با نظارت معاونت آموزشی مرکز مطالعات برنامه ریزی شهری و روستایی سازمان بهداشتی و درمانی های کشور

فهرست

فصل اول: برنامه‌ریزی توسعه روستایی ایران

فصل دوم: آشنایی با برنامه‌ها، طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی روستا

فصل سوم: مدیریت مواد زائد روستایی

فصل چهارم: منابع مالی و اشتغال روستایی

فصل پنجم: مقدمه ای بر مجموعه قوانین و مقررات ده و دهیاری

فصل اول: برنامه‌ریزی توسعه روستایی در ایران

شامل: کلیات و مفاهیم، تعریف توسعه، تفاوت رشد و توسعه، محاسن و معایب برنامه‌ریزی، انواع برنامه‌ها، برنامه‌ریزی روستایی، برنامه‌ریزی توسعه روستایی در ایران، توسعه روستایی، توسعه پایدار، ضرورت و اهمیت توسعه روستایی، رویکردهای فیزیکی- کالبدی، رویکردهای اقتصادی، رویکردهای اجتماعی- فرهنگی، بررسی و تبیین وضع موجود روستایی- نظام اکولوژیک، نظام اجتماعی، نظام نهادی و سیاسی، تحولات آبادی‌ها در نواحی روستاها، چالش‌ها و ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل در نواحی روستایی، فرصت‌های اساسی در زمینه‌های اجتماعی، فرهنگی، نظام مدیریتی، اقتصادی، کالبدی- فضایی، انواع طرح‌های توسعه، بهسازی، طرح نواحی صنعتی، دهیاری و برنامه‌ریزی توسعه روستایی، عوامل مؤثر در تدوین توسعه روستایی، نقش دهیاران در توسعه پایدار روستایی- وظایف دهیار از بعد اجتماعی، اقتصادی، محیطی

فصل دوم: آشنایی با برنامه‌ها، طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی روستا

شامل: تعاریف و مفاهیم، تعریف روستا، نظام بودجه بندی، تعریف بودجه، انواع طرح‌های عمرانی، روش‌های بودجه ریزی پروژه، طرح، نیازسنجی در زمینه (برنامه‌ها، طرح‌ها، پروژه‌ها)، تعریف برنامه‌ریزی، رویکردهای برنامه‌ریزی، شرح خدماتی طرح هادی، نیازسنجی معیارها و ضوابط طرح‌ها، عوامل مؤثر در اولویت بندی، وجود نهاد یا واحد برنامه‌ریزی، پایش و ارزش‌یابی طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی، تعریف نظارت، انواع پایش، ارزشیابی، نوع ارزشیابی، تعاریف و مفاهیم ارزشیابی، نقش مدیریت محلی در نیازسنجی و اجرای طرح‌های عمرانی و طرح‌ها و پروژه‌های حوادث غیرمترقبه، نقش مدیریت محلی در نیازسنجی و برنامه‌ریزی- اجرا و نظارت، وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی، وظایف و اختیارات دهیاری‌ها، زلزله، سیل، خشکسالی طرح و پروژه‌ها در حوادث غیرمترقبه

فصل سوم: مدیریت مواد زائد روستایی

شامل: تعاریف و اصطلاحات، سلول، لیفت، تراس، مواد زائد کشاورزی، بهداشت محیط، چالش‌های حاکم بر مدیریت کلان پسماند، مواد زائد خطرناک، ضرورت و اهمیت توجه به محیط زیست، اهداف حیاتی توسعه پایدار، جهت‌گیری فناوری و مدیریت خطر، چگالی، مدیریت و مدفن بهداشتی، مکان‌یابی، عملیات اجرایی دفن پسماند، روش‌های دفن بهداشتی، زمین‌شناسی و خاک‌شناسی، مدفن گاه بیورآکتور، توپوگرافی محل دفن پسماند، کمپوست، مراحل تهیه کمپوست، معایب استفاده از کمپوست، مزایای استفاده از کمپوست، فواید استفاده از بیو کمپوست، بازیافت،

بازیافت مواد پسماند، تفکیک از مبدأ، تفکیک از مقصد، اصول راهبردی دفن پسماند، بیماری‌های ناشی از دفن غیربهداشتی پسماند، روش‌های حفاظت بهسازی و بازسازی محیط زیست، اهداف جلب مشارکت مردمی، روش‌های جلب مشارکت مردمی، نقش دهیاران در حفاظت محیط زیست، راهکارهای مدیریت مواد زائد روستایی، طرح آموزش دانش آموزان، طرح‌های آموزش به صاحبان حرفه و مشاغل برای پسماندها، اجتناب از خرید، استفاده مجدد از کالا، ارائه راهبرد پسماند روستایی، ارائه راهکارهای کاهش پسماند، تبدیل پسماند به کمپوست،

فصل چهارم: منابع مالی و اشتغال روستایی

شامل: تعاریف و مفاهیم، تعریف خودکفایی، تعریف روستا، اماکن موجود در روستا، الگوی معیشت، اقتصاد کشاورزی، درآمد اختصاصی، درآمد عمومی، دهیاری و کارکرد آن در توسعه، عوارض، مفاصا حساب، انواع عوارض، درآمدها، تأمین منابع مالی خرد، برنامه بودجه سالانه دهیاری، ساخت و ساز در روستا، وام دریافتی از مؤسسات، مدیریت دهیاری و اقتصاد روستا، نقش سرمایه گذاری در توسعه، ایجاد نواحی صنعتی در روستاها، طرح ساماندهی توسعه اقتصادی و اجتماعی فضاهای روستایی، اشتغال روستایی، بخش کشاورزی، عوامل مؤثر بر اشتغال روستایی، کشاورزی و سهم اشتغال زایی، تعاریف و تقسیم بندی صنایع روستایی، اهمیت صنایع روستایی، انواع صنایع دستی روستایی، صنایع کوچک، اهداف صنایع روستایی، شناسایی تنگناهای صنایع، صنایع دستی، صنایع خانگی، اهمیت بخش خدمات در اقتصاد، مشکلات و تنگناهای خدمات روستایی، بهره وری و اشتغال، نظام بهره برداری کشاورزی، آموزش و مهارت نیروی انسانی، ویژگیهای بازاریابی، بازاریابی و تجارت محصولات، بازاریابی محصولات کشاورزی، عوامل مؤثر در بهبود بهره وری خدمات روستایی، نظام انگیزشی، مکانیزاسیون کشاورزی و نقش آن در بهره برداری، کاربرد اعتبارات خرد، پس انداز افراد فقیر، دستاورد اعتبارات خرد، مدیریت صندوق اعتبارات خرد.

فصل پنجم: مقدمه ای بر مجموعه قوانین و مقررات ده و دهیاری

شامل: تاریخچه مدیریت روستایی، مدیریت روستایی قبل از انقلاب اسلامی، مدیریت نوین روستایی، قانون تأسیس دهیاریهها، آئین‌نامه استخدامی دهیاریهها، دستورالعمل اموال دهیاریهها، اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاریهها، دستورالعمل نحوه درجه بندی دهیاریهها، دستورالعمل یکنواختی در نظام عوارض شورای اسلامی بخش، آئین‌نامه‌های دهیاریهها، قانون شوراها، آئین‌نامه اجرایی، انتخابات داخلی و امور مالی شوراها، شورای اسلامی روستا و نحوه انتخاب دهیار، آئین‌نامه داخلی شورای اسلامی روستا، آئین‌نامه بیمه شوراها، شورای اسلامی شهر و روستا، قانون مدیریت پسماند، آئین‌نامه بیمه تأمین اجتماعی روستائیان و عشایر، دستورالعمل شیوه فعالیت و اداره پایگاه آتش نشانی روستایی، دستورالعمل نحوه درجه بندی دهیاریهها

با توجه به نامه شماره ص ۵۶/۴۳/۱۷۵۹۹/۹۲ مورخ ۹۲/۵/۲۰ دفتر امور روستایی و شوراهای استانداری فارس و قرارداد شماره ۴/۲۷۳ مورخ ۹۲/۲/۲۵ در خصوص اجرای دوره‌های آموزشی این دانشگاه آمادگی خود را جهت آموزش و همکاری در اجرای قرارداد مذکور اعلام می‌دارد.

نقاط روستایی کشور با در بر گرفتن حدود ۳۱/۴ درصد کل جمعیت کشور در قالب حدود ۶۳ هزار نقطه سکونت گاهی نیازمند پوشش حمایتی و خدماتی مطمئن برای توسعه پایدار روستایی است و نیز اتخاذ تدبیر برای مقابله با حوادث و بحران‌های طبیعی و انسانی است. ماهیت فعالیت غالب در روستاها کشاورزی و دامداری است. مکان‌گزینی آنها در نقاط خطر خیز طبیعی نظیر گسل‌ها، حاشیه رودخانه‌ها، پای دامنه‌ها، و نقاط پست، روی شیب‌های لغزنده، حاشیه مسیرهای ارتباطی اصلی کشور و نزدیکی به عرصه‌های پوشش گیاهی خشک و آتش‌گیر سبب همراهی انواع مخاطرات طبیعی نظیر سیل، زلزله، رانش زمین، ریزش کوه و مخاطرات انسانی نظیر تصادفات، آتش‌سوزی و غیره با روستاها شده است. محرومیت جامعه روستایی کشور از تجهیزات مقابله با حوادث و تشکیلات مدیریت بحران با گروه‌های داوطلب افراد و نجات و نیز اقدام دیر هنگام نهادهای مرتبط با مدیریت بحران که در هنگام اضطرار عمدتاً در شهرها مستقر می‌شوند. سبب افزایش خسارت ناشی از وقوع حوادث و بلایای مختلف در روستاها می‌شود با توجه به روحیه خودکفایی در جامعه روستایی توانمندسازی آنها در زمینه پیشگیری از ایجاد زمینه‌های بروز بحران و مقابله با بحران می‌تواند نقش مؤثری در کاهش خسارات ناشی از بحران‌های طبیعی و انسانی ایفا کند. با تشکیل دهیاری‌ها به عنوان نهاد مدیریت روستایی در روستاهای کشور امکان مناسبی برای پیگیری توسعه روستایی و زمینه‌سازی تداوم برنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و برنامه‌های مربوط به ایمنی و مدیریت بحران در جامعه روستایی از طرف نهادهای مرتبط با مدیریت کلان در کشور فراهم شده است. با توجه به نقش بی‌بدیل روستاها در ایجاد و حفظ توسعه پایدار کشور ضرورت دارد که به عوامل و موانع مؤثر در توسعه و پیشرفت روستایی از جمله مهاجرت روستائیان به شهرهای بزرگ پرداخته شود. مهمترین علل مهاجرت افراد روستایی به شهرها، بیکاری و فقدان شغل و نبود امکانات رفاهی و نبود امکانات مناسب برای کشاورزی و عدم وجود تسهیلات بهداشتی و درمانی می‌باشد. اگر چه وسعت روستاها را می‌توان بر حسب تعداد واحدهای مسکونی یا سطح اراضی تعیین کرد اما معمولاً بزرگی و کوچکی روستاها را با توجه به شمار جمعیت آن می‌سنجند. گذشته از شمار جمعیت نوع معیشت و عملکرد اقتصادی از مهمترین معیار تمایز بین شهر و روستا به شمار می‌رود. بیشترین سکونت گاه‌های روستایی به بخش کشاورزی و زیر بخش‌های آن از جمله زراعت، دامداری، صید و شکار، جنگلداری و مانند اینها مربوط می‌شود. بنابراین هر چند معمولاً فعالیت زراعتی و باغداری از فعالیت اصلی روستاهاست اما در کنار روستاهای زراعی روستاهای دیگری با عملکرد متفاوت وجود دارند که از آن میان می‌توان از روستاهای صیادی، روستاهای استخراجی، روستاهای استراحت گاهی و توریستی، روستاهای صنعتی و مانند اینها را نام برد. بر این اساس و بر مبنای نوع عملکرد غالب هر یک از سکونت گاه‌های روستایی دارای

ویژگیهای خاص خود هستند که همین خصوصیات آنها را از یکدیگر متمایز می سازد به عنوان مثال روستاهای استخراجی در نزدیکی معادن هستند و اغلب دارای محیطی کارگری هستند و از لحاظ زیست محیطی معمولاً آلودگی هوا دارند. در مقابل روستاهای توریستی اغلب دارای مناظر دیدنی، بناهای باستانی، تأسیسات تفریحی، استراحت گاهی بوده و محیطی آرام و پاکیزه دارند لذا لازم است که بررسیهای همه جانبه توسط کارشناسان مربوطه صورت گرفته و استعدادهای بالفعل و بالقوه آنان شناسایی و در جهت اهداف توسعه حمایت و برای آنان برنامه ریزی شود. لذا یکی از ابزارهای مهم توسعه پایدار روستایی در هر زمینه ای آموزش و آگاهی دادن به مردم است که این دانشگاه بر اساس اهداف سازمانی خود در جهت آموزش و بالا بردن سطح آگاهی مردم از هیچ کوششی دریغ نخواهد کرد.

دانشگاه جامع علمی کاربردی - مرکز شهرداری ها

(برنامه‌ریزی توسعه روستایی در ایران)

۱- یک جانشینی یا تشکیل اجتماعات روستایی بر اساس تحقیقات باستان شناسان از چند سال پیش آغاز شده است؟

ج: بر اساس تحقیقات باستان شناسان در روستاهای «جرامو» و «تپه سربین» واقع در ایران و عراق امروزی از ۱۰۰۰۰ سال پیش شروع شده است.

۲- جوامع شهری چگونه بوجود آمده است؟

ج: با رشد و تکامل مراکز روستایی و ظهور کسب و کارهایی غیر از کشاورزی (تجارت، خدمات، حکومت) شهرها بوجود آمده است.

۳- چرا شهرها بسرعت توسعه پیدا کرده اند؟

ج: بخاطر تمرکز بالای جمعیت شهری توأم با رشد پر شتاب صنایع و خدمات شهرها توسعه پیدا کرده اند.

۴- روستا را تعریف کنید؟

ج: روستا مجموعه ای است زیستی (مسکونی- تولیدی) که رابطه ارگانیکی با طبیعت و مجموعه‌های روستایی شهری هم جوار خود داشته باشد و حدود آن بر اساس مواد ۲ و ۳ قانون تعاریف تقسیمات کشوری تعیین می گردد.

۵- مهمترین شاخص‌های متمایز روستا از شهر را نام ببرید؟

ج: ۱- وسعت ۲- تعداد و ترکیب جمعیت ۳- نوع و دامنه فعالیت اقتصادی ۴- ویژگی‌های قشربندی اجتماعی ۵- درجه پیچیدگی روابط و مناسبات ۶- دامنه برخورداری از نهادها و خدمات گوناگون

۶- بیشترین نسبت فعالیت در سکونت گاههای روستایی را نام ببرید؟

ج: بخش کشاورزی و زیر بخشهای آن از جمله زراعت، دامداری، صید، شکار، جنگلداری و غیره

۷- مهمترین نکته قابل توجه در تفاوت شهر و روستاها چیست؟

ج: مهمترین نکته نوع فعالیت مردم است.

۸- مهمترین فعالیت‌های روستائیان غیر از کشاورزی به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: دو دسته ۱- فعالیت‌های حاشیه ای ۲- فعالیت‌های مکمل

۹- فعالیت‌های حاشیه ای روستائیان چه نوع فعالیت‌هایی است؟

ج: فعالیت‌هایی هستند که بعضی از ساکنان روستا برای پاسخگویی به پاره ای از نیازهای اجتماعی به آن می پردازند مانند آهنگری، مغازه داری و غیره

۱۰- فعالیت‌های مکمل روستائیان چه نوع فعالیت‌هایی است؟

ج: فعالیت‌هایی است که خانوار روستائی در کنار فعالیت غالب خود برای کسب درآمد اضافی یا تکمیلی انجام می‌دهد. مانند دامداری در کنار زراعت و یا در فصل بیکاری به شهر رفتن برای کار

۱۱- فعالیت‌های مکمل روستایی به چند دسته تقسیم می‌شوند؟

ج: دو دسته ۱- فعالیت‌هایی مکمل درون روستا ۲- فعالیت‌های مکمل بیرون از روستا

۱۲- در تعریف روستا چه معیارهایی باید در نظر گرفته شود؟

ج: ۱- بر اساس معیارهای کلی استوار باشد ۲- به طور نسبی مورد قبول کارشناسان باشد

۱۳- اجزای اصلی تعریف روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- فضای اجتماعی ۲- تراکم جمعیتی ۳- فعالیت اقتصادی

۱۴- برنامه را تعریف کنید؟

ج: برنامه یک چارچوب روش‌مند پیشنهادی است که چگونگی انتقال از یک مرحله به مرحله دیگر را مشخص می‌سازد.

۱۵- متخصصین اجرای برنامه را به چند بخش تقسیم کرده‌اند؟

ج: ۸ بخش ۱- مأموریت برنامه ۲- هدف برنامه ۳- استراتژی یا راهبرد برنامه ۴- سیاست برنامه ۵- روش کار در برنامه

۶- مفهوم دستور در برنامه ۷- برنامه عملیاتی ۸- بودجه

۱۶- هدف برنامه یعنی چه؟

ج: غرض یا مقصودی است که بخاطر آن یک سازمان در یک نظام اجتماعی شکل می‌گیرد مثلاً مأموریت دهیاری خدمات رسانی به جامعه روستائیان می‌باشد.

۱۷- سلسله مراتب اهداف را نام ببرید؟

ج: ۱- هدف ۲- هدفهای برنامه ۳- هدفهای کلی یا کلان ۴- هدفهای کیفی برنامه ۵- هدفهای کمی برنامه

۱۸- هدف را در برنامه‌ریزی توسعه روستایی تعریف کنید؟

ج: هدف عبارت است از غایت خواست‌های نهایی جامعه روستایی اعم از اقتصادی یا اجتماعی و یا فرهنگی که منبعث از نظام ارزشهای حاکم بر جامعه روستا است و برنامه‌هایی برای دستیابی به آنها تدوین می‌گردد

۱۹- اهداف برنامه را تعریف کنید؟

ج: مجموعه مقاصد و منظورهایی که در جریان برنامه‌ریزی پیش‌بینی می‌گردد و عملیات اجرایی برنامه در جهت نیل به آن مقاصد تنظیم می‌شود اهداف برنامه نامیده می‌شود.

۲۰- هدفهای کیفی برنامه را تعریف کنید؟

ج: هدفهایی که هر بخش در رابطه با زمینه‌هایی مختلف فعالیت‌های خود بطور کیفی وضع می‌کند به هدف کیفی نسبت داده می‌شود.

۲۱- اصول تدوین راهبرد را نام ببرید؟

ج: ۱- راهبرد هر روستا باید از دید مدیریت عمومی آن روستا فرموله شود ۲- در کاربری منابع روستایی با توجه به شرایط محیطی روستا باید بطور کامل از نقاط قوت استفاده و از اثرات سوء نقاط ضعف جلوگیری شود ۳- در تدوین استراتژی توسعه روستایی باید واقع بینی رعایت شده و محدودیتهای در نظر گرفته شود ۴- راهبرد باید از زمانبندی مناسب و انعطاف پذیری کافی و تمرکز لازم در تخصیص منابع و کنترل برخوردار باشد ۵- راهبردهای برنامه‌های بخشی، منطقه ای و روستایی باید با راهبردهای کلی برنامه ملی سازگار شوند.

۲۲- سیاستهای برنامه یعنی چه؟

ج: بیانیه یا تفاهات کلی هستند که اندیشه و عمل را در زمینه تصمیم گیری هدایت می کند و در واقع قلمرویی را که در آن تصمیمات باید اتخاذ شود روشن می کند و این اطمینان را بوجود می آورند که تصمیمات با هدفها سازگارند.

۲۳- روش کار در برنامه یعنی چه؟

ج: راهنمای عمل برای اجرای یک فعالیت مشخص است که به آن گاهی رویه کار هم می گویند.

۲۴- برنامه عملیاتی برنامه یعنی چه؟

ج: مجموعه ای از اهداف، سیاستها، گامها و فعالیت‌هایی هستند که باید برداشته شود.

۲۵- بودجه در برنامه را تعریف کنید؟

ج: زبان مالی گامها و فعالیت‌ها است و گاه آن را برنامه به زبان مالی می گویند.

۲۶- هدف از توسعه چیست؟

ج: ایجاد زندگی پر ثمر و رفاه و آسایش مردم

۲۷- رشد را تعریف کنید؟

ج: رشد روندی است که در آن پدیده اقتصادی و اجتماعی اکثراً به نحو نامطلوب و یک جانبه و بدون ارتباط و هماهنگی با سایر پدیده‌ها تحقق پیدا می کند.

۲۸- توسعه را تعریف کنید؟

ج: توسعه روندی است در یک جامعه مطلوب که در آن انسان آگاه با فعالیت خود و با ایجاد هماهنگی و توازن امکانات موجود و بالقوه را که طبیعت در اختیار او می گذارد همراه با سرمایه‌های مادی و معنوی که در اختیار دارد برای تأمین خود مورد استفاده قرار می دهد.

۲۹- تفاوت رشد و توسعه را بنویسید؟

ج: ۱- در رشد بطور عمده جوانب کمی و تراکمی پدیده‌های مختلف در نظر گرفته می شود در حالی که مفهوم توسعه نه تنها منحصر کمی بلکه جنبه کیفی و توازن میان پدیده‌ها را در برمی گیرد. ۲- توسعه در روندی مستمر و پویا که وقفه در آن وجود ندارد و هنگامی بهینه است که بر مبنای آینده نگری آمایش سرزمین و برنامه‌ریزی استوار باشد در حالی که رشد یک چنین ویژگی‌هایی را ندارد.

۳۰- اهداف توسعه را نام ببرید؟

ج: ۱- امکان دسترسی بیشتر به کالاهای تداوم بخش زندگی مانند غذا، مسکن، بهداشت و امنیت توزیع گسترده تر این گونه کالاها را فراهم می کند. ۲- سطح زندگی را در قالب درآمدهای بالاتر، تأمین اشتغال بیشتر، آموزش بهتر افزایش می دهد ۳- به ارزش های انسانی و فرهنگی اهمیت می دهد و اعتماد به نفس شخصی و ملی را ایجاد می کند.

۳۱- «بارتل موس» نیازهای انسانی یا اهداف بنیادین انسان را به چند دسته تقسیم می کند؟

ج: دو دسته ۱- نیازهای اولیه انسان ۲- نیازهای ثانویه انسان

۳۲- رفتارگرایان نیازهای انسان را به چند دسته تقسیم می کنند؟

ج: ۶ دسته ۱- نیازهای فیزیولوژیکی ۲- امنیتی ۳- تعلق خاطر ۴- احترام ۵- خودآگاهی ۶- خویشن یابی و زیبادوستی

۳۳- نیازهای اولیه انسان چه چیزهایی است؟

ج: عاطفه، عشق، اوقات فراغت و تفریح، آموزش و تعلیم و تربیت، آزادی انسان و امنیت، پناهگاه یا مسکن، زیبا گرایی و ارزشهای فرهنگی و بوم شناختی، حقوق سیاسی یا مشارکت و فرصتهای اجتماعی، بهداشت و سلامتی، نیازهای فیزیولوژیکی و کیفیت زندگی آینده

۳۴- نیازهای ثانویه انسان چه چیزهایی است؟

ج: عدالت، توزیع درآمد و ثروت، امنیت اجتماعی، شرایط کار و اشتغال

۳۵- فرآیندی که در توسعه اقتصادی نقش پایداری دارند بطور خلاصه ذکر کنید؟

ج: ۱- سهم سرمایه گذاری در افزایش هزینه های ملی ۲- ساخت تولید ملی تغییر یافته متنوع تر شود و به صورت صنایع بخش رفاه یا خدماتی سهم نسبتاً بیشتری در مقایسه با کشاورزی و دیگر شکل های تولید اولیه بدست آورد ۳- بخش بازرگانی خارجی خصوصاً به صورت صادرات فرآوری شده متناسب با کل اقتصاد در صادرات افزایش یابد ۴- بودجه دولت، با توجه به تعهدات وسیعی که در ایجاد زیر بناهای اقتصادی و اجتماعی بر عهده دارد متناسب با درآمد ملی افزایش یابد ۵- همزمان و همگام با این دگرگونی های ساختاری در اقتصاد تغییرات مهمی نیز در ساختار اجتماعی رخ می دهند.

۳۶- چهار صورت از توسعه را نام ببرید؟

ج: ۱- توسعه اقتصادی ۲- توسعه اجتماعی ۳- توسعه فرهنگی ۴- توسعه سیاسی

۳۷- توسعه انسانی که موجبات یک زندگی آزاد و رضایت بخش به مفهوم واقعی برای کلیه افراد یک

منطقه در یک کشور فراهم می کند دارای چه اجزایی است؟

ج: ۱- کیفیت فیزیکی زندگی ۲- دسترسی به وسایل امرار معاش ۳- آزادی انتخاب ۴- افزایش خودکفایی ۵- پیشرفت اجتماعی و سیاسی

۳۸- کیفیت فیزیکی زندگی در توسعه انسانی شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- کیفیت محیط زیست فیزیکی ۲- الگوی مصرف و تأمین نیازهای اساسی انسانی ۳- احساس امنیت فیزیکی

۳۹- توسعه فرهنگی بر اساس چه ایده یا بینشی بوجود آمده است؟

ج: ۱- انسان باوری ۲- علم باوری ۳- آینده باوری

۴۰- آینده باوری یعنی چه؟

ج: یعنی این که هر کس می تواند به آنچه می خواهد برسد و می تواند سرنوشت خود را تعیین کند.

۴۱- انسان باوری یعنی چه؟

ج: یعنی اصالت قابل شدن برای فرد و انسان و قابل بودن به حقوق اجتماعی یکسان برای همه افراد

۴۲- علم باوری یعنی چه؟

ج: یعنی اهمیت بیشتر قابل شدن برای معرفت منظم و متکی به روش استقرایی مبتنی بر آزمون در مجموعه معرفت‌های بشری

۴۳- برنامه‌ریزی از نظر «تین برگن» را تعریف کنید؟

ج: برنامه‌ریزی کار خردمندانه و بکار بستن روشهای درست است.

۴۴- دو مفهوم اساسی برنامه و برنامه‌ریزی را نام ببرید؟

ج: ۱- هدفهای مطلوب ۲- منابع محدود

۴۵- محاسن برنامه‌ریزی را بنویسید؟

ج: ۱- عدم تأخیر و تعویق در جریان کارها ۲- استفاده از تخصص و مهارت افراد ۳- استفاده کامل از مواد و وسایل

موجود ۴- آگاهی دائم از جریان کلی کار ۵- هماهنگی بین کار فردی و جمعی ۶- اتخاذ نزدیک‌ترین راه و

صرفه‌جویی در منابع و عوامل مختلف

۴۶- معایب برنامه‌ریزی را بنویسید؟

ج: ۱- مخارج بیشتر ۲- فضای آلوده در روابط اجتماعی و محیطی آکنده از شک و تردید ۳- استفاده غلط از افراد و

امکانات موجود ۴- وجود تقاضاهای ناموجه ۵- عدم رضایت و مواجهه با انتقادات مردم و ارباب رجوع

۴۷- معمولاً برنامه‌ها به چند دوره تقسیم می‌شود؟

ج: سه دوره ۱- برنامه‌ریزی کوتاه مدت (یک تا دو سال) ۲- برنامه‌ریزی میان مدت (سه تا هشت سال) ۳- برنامه‌ریزی

دراز مدت (ده تا بیست سال)

۴۸- مهمترین انواع برنامه‌ها بر حسب واحدهای جغرافیایی را نام ببرید؟

ج: ۱- برنامه‌ریزی روستایی ۲- برنامه‌ریزی شهری ۳- برنامه‌ریزی استانی ۴- برنامه‌ریزی ناحیه‌ای و منطقه‌ای

۵- برنامه‌ریزی ملی (کشوری) ۶- برنامه‌ریزی جهانی

۴۹- برنامه‌ریزی به چند روش کلی تقسیم می‌شود؟

ج: دو روش ۱- روش منبع مدار ۲- روش مشکل مدار

۵۰- روش برنامه‌ریزی منبع مدار یعنی چه؟

ج: ما می‌توانیم منابع موجود را بررسی کرده و چگونگی استفاده بهینه از آنها را در جهت بهبود شرایط و کیفیت زندگی مردم با یک بخش خاصی از کشور مشخص نمائیم.

۵۱- روش برنامه‌ریزی مشکل مدار یعنی چه؟

ج: ما می‌توانیم به مشکلاتی که مردم در کل کشور و یا در منطقه خاصی از کشور با آن مواجه هستند توجه نموده و ببینیم چگونه این مشکلات را می‌توان به منظور ارتقاء و بهبود وضع مردم حل نمود.

۵۲- دو مورد از اهداف برنامه‌ریزی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- افزایش مشارکت روستائیان در امور مربوط به روستا و جامعه روستایی است. ۲- ایجاد تحول و دگرگونی جامعه روستایی

۵۳- در نگرش توسعه روستایی بیشتر به چه مقوله‌هایی پرداخته می‌شود؟

ج: ۱- تولید بهتر و بیشتر ۲- اشتغال روستایی متعادل ۳- عزت انسانی و اعتماد به نفس ۴- آزادی، عدالت اجتماعی و مشارکت

۵۴- قدرت سرمایه گذاری یا توان انباشت سرمایه بستگی به چه عواملی دارد؟

ج: ۱- منابع درآمدی افراد و نیز خانوارها در جامعه روستایی و همچنین نگاههای خصوصی ۲- درآمدهای عمومی و تخصیص منابع دولتی از طریق بودجه عمومی

۵۵- آموزش برنامه‌ریزی روستایی معمولاً به چند طریق پیش بینی می‌شود؟

ج: دو طریق ۱- آموزش‌های رسمی و برنامه‌ریزی شده ۲- آموزش‌های غیررسمی که ضمنی است.

۵۶- برنامه‌های توسعه روستایی به چند نوع برنامه تقسیم بندی می‌شود؟

ج: سه نوع ۱- برنامه‌هایی که بر مالکیت و نظارت جمعی تأکید دارند ۲- برنامه‌هایی که بر تبادل و مبادله متقابل تأکید دارند ۳- برنامه‌هایی که بر نظام بازار آزاد تأکید دارند.

۵۷- «کلاک» در خصوص برنامه‌ریزی روستایی چه توصیه‌هایی را مطرح کرده است؟

ج: ۱- مناطق روستایی باید به عنوان عناصر و واحدهای یک پارچه ای فهمیده شوند که در ارتباط با نظام سرمایه داری معاصر عمل کنند ۲- عملکرد برنامه‌ریزی به گونه ای که در مناطق روستایی عمل می‌شود باید در چارچوب رابطه دولت یا جامعه جایگاهی روشن و مشخص داشته باشد.

۵۸- بانک جهانی توسعه روستایی را چگونه تعریف کرده است؟

ج: توسعه روستایی استراتژی است که برای بهبود زندگی اقتصادی و اجتماعی گروه مشخصی از مردم که همان روستائیان فقیرند طراحی می‌شود. این استراتژی در پی گسترش منافع توسعه در بین فقیرترین افرادی است که در نواحی روستایی به دنبال امرار معاش هستند.

۵۹- مؤلفه‌های توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- مؤلفه‌های زیست محیطی و نظام اکولوژیک ۲- ساختارهای اقتصادی و نظام تولید، توزیع و مصرف ۳- مؤلفه‌ها و اجزاء ساختار اجتماعی، فرهنگی، نهادی و سیاسی ۴- ساختارهای کالبدی، زیربناها و تأسیسات و خدمات

۶۰- در دانشگاهها تعاریف زیادی از توسعه پایدار شده است دو تعریف توسعه پایدار را بنویسید؟

ج: ۱- مسیر توسعه ای که منافع خالص بلند مدت انسانها را به حداکثر می رساند ۲- رشد و توسعه اقتصادی که در آن محیط و جامعه انسانی رابطه مکمل با یکدیگر دارند و نه حالت رقابت آمیز

۶۱- جامعه پایدار چه جامعه ای است؟

ج: جامعه پایدار جامعه ای است که در آن محدودیت‌های محیطی جامعه مد نظر قرار می گیرد، چنین جامعه ای بدون رشد نیست بلکه جامعه ای است که در آن محدودیت‌های رشد تشخیص داده شده است.

۶۲- تعریف توسعه روستایی از نظر «کپ» را بنویسید؟

ج: توسعه روستایی فرایندی است که از طریق کوششهای جمعی در پی بهبود در بهزیستی مردمی است که در خارج از مناطق شهری زندگی می کنند به نظر او هدف توسعه روستایی باید بسط و گسترش دامنه فرصت‌ها برای مردم روستایی باشد.

۶۳- خصوصیات توسعه در مناطق روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- توسعه باید تغییری در جهت بهبود شرایط برای اکثریت مردم باشد ۲- مردمی که از توسعه سود می برند باید بیش از مردمی باشند که از آن متضرر می شوند ۳- توسعه باید دست کم مردم را نسبت به تأمین حداقل زندگی یا نیازهای ضروری آن مطمئن سازد ۴- توسعه باید با نیازهای مردم هماهنگی و مطابقت داشته باشد ۵- توسعه باید باعث تشویق خوداتکایی گردد ۶- توسعه باید بهبود مستمر و طولانی را به ارمغان آورد. ۷- توسعه نباید موجب تخریب محیط زیست گردد.

۶۴- عناصر اصلی توسعه همه جانبه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- توسعه کشاورزی کاربر ۲- کارهای عمومی کوچک و اشتغال زا ۳- تأسیس صنایع سبک و کوچک کاربر در مزارع و حواشی آنها ۴- خودیاری و مشارکت محلی در تصمیم گیری‌ها ۵- توسعه یک نظام سلسله مراتبی شهری برای پشتیبانی توسعه روستایی ۶- امکانات نهادی مناسب و خوداتکا برای هماهنگی پروژه‌های چند بخشی

۶۵- فقرزدائی روستائیان از چه طرقی امکان پذیر است؟

ج: ۱- بالابردن سطح بازدهی تولید ۲- در اختیار دادن وسایل تولید به ویژه زمین ۳- بکارگیری نیروی کار اقشار پائین جامعه روستائی ۴- اجرای پروژه‌های توسعه روستایی

۶۶- اهداف چهار گانه توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- اهداف اقتصادی ۲- اهداف اجتماعی ۳- اهداف طبیعی ۴- اهداف سیاسی

۶۷- اهداف اقتصادی توسعه روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- درآمد ثابت و دائمی ۲- امنیت شغلی ۳- تعادل شخصی ۴- امکان کسب یک زندگی آزاد ۵- تقسیم توانایی پاسخگویی منابع ۶- توزیع و مصرف برای مدتی طولانی

۶۸- اهداف اجتماعی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- حفظ سلامتی که اساس ادامه حیات جامعه است ۲- توسعه آموزش که عامل هدایت توسعه و ایجاد یک زندگی سالم است ۳- رسیدن به خودکفایی بر اساس ارزش‌های فرهنگی ۴- حفظ محیط طبیعی جهت سلامتی جامعه

۶۹- اهداف طبیعی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- حفظ محیط طبیعی ۲- تغییر در نوع زندگی به گونه ای که نیازمند انواع مواد غذایی و میزان متفاوتی از تولیدات باشد ۳- تکمیل استانداردهای محیط طبیعی و اعمال آن در همه واقعیات زندگی اجتماعی ۴- احساس مسئولیت بین المللی با وجود جدایی انسانها در داخل فضای جهانی

۷۰- اهداف سیاسی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- همراه ساختن جامعه روستایی با سیاستهای دولت ۲- استفاده از روستا به عنوان منبع قدرتی پایدار برای دولت

۷۱- اهداف ثانویه توسعه روستائی کدامند؟

ج: ۱- افزایش تولید و بهره وری از طریق رشد تولید ناخالص ملی ۲- توزیع عادلانه منافع توسعه در بخشهای اقتصادی، اجتماعی و رفاهی

۷۲- توزیع عادلانه مناطق روستائی شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- توزیع مجدد زمین، اصلاحات ارضی، یکپارچه سازی اراضی ۲- برابری بیشتر در دسترسی به نهاده‌های پر بازده از قبیل کود و انرژی ۳- دسترسی به تسهیلات بازار ۴- دسترسی به آموزش و پرورش ۵- دسترسی به خدمات اجتماعی ۶- توزیع مجدد درآمد و تأمین نیازمندیها از طریق تحویل ارزاق عمومی (غیرپولی) ۷- تأمین حداقل سطح درآمد ۸- تهیه نیازهای اساسی ۹- ایجاد اشتغال

۷۳- مشارکت روستایی در توسعه در بردارنده چه جنبه‌هایی است؟

ج: ۱- جنبه فلسفی ۲- جنبه روانی ۳- جنبه سیاسی

۷۴- چه مواردی از اهداف توسعه روستایی است که اگر در نظر گرفته نشود عقب ماندگی آینده را به

ارمغان می آورد؟

ج: ۱- تجدید ساخت تولید ۲- تغییر الگوی بازده ۳- تولید کالاهای مزروعی ۴- تنظیم تولید و مصرف مطابق با شرایط بوم شناختی ۵- ارزشیابی مجدد منابع غیرقابل تجدید در طول زمان ۶- خوداتکایی ۷- حفظ توازن محیط طبیعی و زیستی ۸- استفاده بوم شناختی و مدیریت صحیح منابع طبیعی محدود و قابل تجدید مثل آب و خاک و هوا و جنگل

۷۵- «تولن» معتقد است جهان سوم چگونه به توسعه روستایی دست می یابد؟

ج: تولن معتقد است جهان سوم از طریق برنامه ریزی روستایی و توسعه روستاهاست که به توسعه دست می یابد نه از طریق بهره گیری از گسترش خیالی منافع توسعه شهرها در روستاها.

۷۶- بنظر «أفف» حوزه فعالیت در توسعه روستایی شامل چند بخش است؟

ج: پنج بخش ۱- مدیریت منابع طبیعی ۲- امر زیر بنایی روستایی ۳- مدیریت منابع روستایی ۴- توسعه فعالیت های کشاورزی ۵- توسعه فعالیت های غیرکشاورزی

۷۷- ضرورت ها و الزامات برنامه ریزی توسعه روستایی در کشور از چه جنبه هایی قابل بررسی است؟

ج: ۱- بعد انسانی توسعه روستایی ۲- روستا و کشاورزی ۳- توسعه روستایی و حفظ محیط زیست ۴- توسعه روستایی و اقتصاد ملی ۵- توسعه روستایی و حفظ میراث فرهنگی ۶- پیوستگی توسعه شهری و توسعه روستایی ۷- توسعه روستایی و ملاحظات سیاسی و امنیتی ۸- تنوع نواحی روستایی

۷۸- در طرح آمایش سرزمین کشور که توسط «ستیران» در اواسط دهه ۱۳۵۰ تهیه شده فضاهای روستایی را به چه ترتیبی تقسیم کرده است؟

ج: ۱- فضاهای واقع در دشت ها ۲- فضاهای کوهستانی ۳- سایر فضاها

۷۹- فضاهای واقع در دشت ها شامل چه فضاهایی است؟

ج: ۱- دشت های متراکم با مساکن پراکنده ۲- دشت های بزرگ با تراکم زیاد و مساکن متراکم ۳- دشت های با تراکم متوسط

۸۰- فضاهای کوهستانی روستاها دارای چه نوع فضایی است؟

ج: ۱- دشت های بلند کوهستانی ۲- نواحی مرتفع کوهستانی

۸۱- رویکردها و استراتژیهای توسعه روستایی دارای چه طبقه بندی است؟

ج: ۱- رویکردهای فیزیکی- کالبدی ۲- رویکردهای اقتصادی ۳- رویکردهای اجتماعی، فرهنگی ۴- رویکردهای فضایی، منطقه ای و ناحیه ای

۸۲- رویکردهای اقتصادی توسعه روستایی دارای چه استراتژی هایی است؟

ج: ۱- استراتژی انقلاب سبز ۲- استراتژی اصلاحات ارضی ۳- استراتژی صنعتی نمودن روستاها ۴- استراتژی رفع نیازهای اساسی

۸۳- اهداف عمده استراتژی صنعتی نمودن روستاها را نام ببرید؟

ج: ۱- ایجاد اشتغال غیرکشاورزی ۲- همیاری در جلوگیری از جریان مهاجرت به مراکز شهری ۳- تقویت پایه های اقتصادی در مراکز روستایی ۴- استفاده کامل از مهارت های موجود در یک ناحیه ۵- فرآوری تولیدات کشاورزی محلی ۶- تهیه نهاده های اساسی و کالاهای مصرفی برای کشاورزان

۸۴- محورهای اصلی استراتژی مشارکت مردمی را بنویسید؟

ج: ۱- تأکید بیشتر بر نیازهای مردم ۲- تشویق و افزایش مشارکت مردم در هر مرحله از فرایند برنامه‌ریزی ۳- بسط و ترویج سرمایه گذاری‌های کوچک ۴- کاهش هزینه‌های مردم در مقابل افزایش درآمد آنان ۵- تشویق مردم در جهت تداوم و نگهداری پروژه‌های توسعه

۸۵- رویکردهای فضائی، منطقه و ناحیه ای توسعه روستایی شامل چه استراتژی‌هایی است؟

ج: ۱- استراتژی تحلیل مکانی ۲- استراتژی توسعه روستا - شهری ۳- استراتژی یوفرد ۴- استراتژی نظام سلسه مراتبی سکونت گاهها و برنامه‌ریزی مراکز روستایی ۵- استراتژی توسعه یکپارچه ناحیه ای ۶- استراتژی توسعه زیست- ناحیه ۷- استراتژی توسعه پایدار و همه جانبه روستایی

۸۶- استراتژی یوفرد شامل چه مراحل است؟

ج: ۱- تجزیه و تحلیل منابع ناحیه ای ۲- تدوین نقشه تحلیلی منطقه ای ۳- تحلیل نظام سکونت گاهی ۴- تحلیل ارتباطات فضایی ۵- تحلیل دسترسی‌ها ۶- تحلیل شکاف عملکردی ۷- تنظیم استراتژی توسعه فضایی ۸- تعیین نارسایی پروژه‌ها و برنامه‌های توسعه ۹- بازبینی و نهادینه سازی تحلیل‌های فضایی در برنامه‌ریزی روستایی

۸۷- مهمترین دلایل روی آوردن به استراتژی توسعه یکپارچه ناحیه ای را نام ببرید؟

ج: ۱- استفاده بهتر از سرمایه نیروی انسانی و عوامل تولید ۲- استخراج و بکارگیری بهینه منابع محلی ۳- مشارکت آزادانه مردم در سطح ناحیه ۴- تجانس بیشتر در ناحیه به علت کوچکی نسبت به منطقه ۵- همکاری بهتر سازمان‌های مختلف درگیر امر برنامه‌ریزی

۸۸- محورهای اصلی استراتژی توسعه پایدار و همه جانبه روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- حفاظت، بهره برداری مؤثر و متوازن از منابع ۲- افزایش قدرت انتخاب مردم و توان مند کردن اقشار آسیب پذیر روستایی ۳- توسعه و گسترش مشارکت مؤثر و همه جانبه مردم ۴- ارتقای بهره وری، توسعه فرصت‌ها و ظرفیت‌های متنوع اقتصادی ۵- توسعه فرصت‌های پایدار از حیث دسترسی به منابع و امکانات بین شهر و روستا ۶- ارتقای همه جانبه کیفیت زندگی اجتماعات روستایی

۸۹- از دهه ۱۹۴۰ تا کنون الگوهایی در رابطه با توسعه با تأکید بر توسعه اقتصادی ارائه شده است ۶ نمونه

از این الگوها را نام ببرید؟

ج: ۱- الگوی رشد سرمایه داری ۲- الگوی ساختارگرا ۳- الگوی نئومارکسیسم ۴- الگوی وابستگی ۵- الگوی نیازهای اساسی ۶- الگوی نئوکلاسیک

۹۰- بطور متوسط حجم نزولات آسمانی سالانه در کشور چقدر است؟

ج: ۴۱۳ میلیارد مترمکعب است که تنها ۳۳ درصد آن یعنی ۱۳۵ میلیارد مترمکعب آن قابل استحصال است.

۹۱- اراضی مستعد کشاورزی کشور چقدر است؟

ج: ۳۳ میلیون هکتار اراضی مستعد کشاورزی است که تنها ۱۸/۵ میلیون هکتار آن مورد بهره برداری قرار می گیرد

۹۲- مساحت جنگل‌های کشور چه میزان است؟

ج: مساحت جنگل‌های کشور حدود ۱۲/۴ میلیون هکتار برآورد شده و سالانه حداقل ۵۷/۵ هزار هکتار از وسعت آن کاسته می‌شود.

۹۳- مساحت مراتع کشور چه میزان است؟

ج: حدود ۸۸/۶ میلیون هکتار برآورد شده که حدود ۱۰/۵ درصد آن مراتع خوب و ۴۰/۵ درصد مراتع متوسط تا فقیر و حدود ۴۹ درصد مراتع فقیر تا خیلی فقیرتر می‌باشد.

۹۴- پنج نمونه از فرصت‌های اساسی در زمینه اکولوژیکی و منابع طبیعی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- وجود بیش از ۱۲ هزار گونه گیاهی و ۴۰ نژاد دام کشور ۲- وجود امکانات طبیعی و اقلیمی مناسب ۳- وجود آموزه‌های دینی و ملی به منظور گسترش فرهنگ و اخلاق زیست محیطی ۴- تنوع گونه‌های ژنتیک گیاهی و جانوری ۵- وجود دانش بومی فنی برای بهره‌وری مناسب و مؤثر از منابع طبیعی

۹۵- پنج مورد از فرصت‌های اساسی در زمینه‌های اجتماعی و فرهنگی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- افزایش نرخ باسوادی و سطح تحصیلات ۲- وجود تجارب و دانش بومی و امکان تلفیق آن با روشهای نوین تولید ۳- گسترش نسبی خدمات و زیرساختهای لازم برای توسعه روستاها ۴- برخورداری از جمعیت جوان ۵- گرایش جمعیت روستایی به استقرار در روستاهای بزرگتر

۹۶- سه مورد از فرصت‌های اساسی در زمینه اقتصادی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- استقرار بخش عمده‌ای از امکانات و فعالیت‌های کشاورزی در مناطق روستایی ۲- وجود توانهای طبیعی فرهنگی و اجتماعی برای توسعه صنعت گردشگری ۳- وجود ظرفیت‌های قابل توجه معدنی در مناطق روستایی

۹۷- سه مورد از فرصت‌های اساسی در زمینه‌های نظام مدیریت نهادی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- وجود سابقه و تجربه در عرصه مدیریت و برنامه‌ریزی روستائی ۲- وجود شوراهای اسلامی روستایی، دهیارها و قوانین و ضوابط مصوب ۳- وجود امکانات نرم افزاری و سخت افزاری نسبتاً مناسب برای تربیت نیروی کارآمد و متخصص

۹۸- سه مورد از فرصت‌های اساسی در زمینه‌های کالبدی و فضایی در توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- افزایش قابل توجه سطح برخورداری جامعه روستایی از امکانات زیرساختی (۹۶٪ برق، ۹۰٪ آب آشامیدنی، ۸۰٪ راه ارتباطی) ۲- وجود ضوابط و مقررات مصوب برای ارائه نظام مند زیرساخت‌های اجتماعی، اقتصادی در مناطق روستایی ۳- دامنه رو به گسترش بهسازی، بافت کالبدی سکونت گاههای کلیدی روستایی

۹۹- محدودیت‌ها و مسائل اساسی محیط طبیعی روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- آسیب پذیری نظام زیست و تولید از بلاهای طبیعی مثل سیل، زلزله، خشکسالی و ... ۲- روند ناپایدار بهره‌برداری از منابع طبیعی ۳- تغییرات کاربری اراضی کشاورزی ۴- نوسان منابع آب ۵- فقدان الگوهای کاربری اراضی در تناسب با توان‌ها و قابلیت‌های محیطی ۶- بهره‌برداری ناپایدار از منابع طبیعی (آب و خاک و پوشش گیاهی)

۱۰۰- چهار مورد از چالش‌ها و تنگناهای اجتماعی در توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- فقدان مشارکت نهادینه مردم در فرآیند توسعه ۲- پایین بودن اعتماد به نفس روستائیان برای تصمیم‌گیری‌های اساسی ۳- مهاجرت بی‌رویه جوانان به شهرها ۴- پوشش بسیار ضعیف نظام تأمین اجتماعی و خدمات رفاهی پوشش بیمه‌ای مناطق روستایی

۱۰۱- چهار مورد از چالش‌ها و تنگناهای اقتصادی در توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- تشدید فقر در مناطق روستایی ۲- سنتی بودن شیوه‌های تولید و پایین بودن سطح بهره‌وری ۳- فقدان پس‌انداز ۴- نادیده گرفتن سهم روستاهای کوچک در دریافت تسهیلات عمرانی و رفاهی و توسعه‌ای

۱۰۲- سه مورد از چالش‌ها و تنگناهای کالبدی و زیربنایی توسعه روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- کوچک و کم جمعیت بودن اکثر روستاهای کشور ۲- نابسامانی وضعیت کالبدی و محیطی در سکونت‌گاههای روستایی ۳- کمبود امکانات اجتماعی و شخصی در نواحی روستایی و در نتیجه کاهش و یا عدم جذب سرمایه‌های انسانی در مناطق روستایی

۱۰۳- چهار مورد از محدودیت‌ها و تنگناهای مسائل اساسی نظام مدیریت نهادی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- نبود ساختار یکپارچه مدیریت و راهبردی توسعه روستایی در سطوح ملی، منطقه‌ای و محلی ۲- فقدان تحرک و مشارکت مؤثر روستائیان ۳- وضعیت و کم‌تجربگی دهیاران در امور اجتماعی محلی ۴- ناکافی بودن تحقیقات بنیادی و کاربردی در حوزه مدیریت روستایی

۱۰۴- انواع طرح‌های توسعه روستایی کشور را نام ببرید؟

ج: ۱- طرح بهسازی بافت با ارزش روستایی ۲- طرح جامع نوسازی (بهسازی) مسکن روستایی ۳- طرح سامانه فضایی کالبدی سکونت‌گاههای روستایی ۴- طرح‌های هادی و بهسازی روستایی

۱۰۵- طرح‌های بهسازی بافت با ارزش روستایی چه نوع طرحی است؟

ج: طرحی است که تلاش دارد با شناسایی و ارتقاء فضاهای با ارزش روستایی، هدف توسعه کالبدی- فضایی روستا را از طریق حفاظت و احیاء ارزش‌های فرهنگی، تاریخی و معماری آن به شیوه‌های مناسب و بهینه پیگیری نماید.

۱۰۶- بهسازی مسکن روستایی با چه اهدافی انجام می‌شود؟

ج: ۱- پیشگیری از تخریب مسکن روستایی در حوادث قهری ۲- تمرکز سرمایه گذاری دولتی در روستاهای مستعد
۳- توزیع عادلانه اعتبارات بخش مسکن در شهر و روستا ۴- ترویج مقاوم سازی ۵- آموزش و ارتقاء دانش فنی
روستایی ۶- تشکیل و آموزش حرفه‌های ملی در بخش ساختمان ۷- ترویج الگوی ساخت مسکن اقتصادی

۱۰۷- اهداف طرح‌های هادی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- ایجاد زمینه توسعه و عمران روستاها با توجه به شرایط فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی ۲- تأمین عادلانه امکانات
از طریق تسهیلات اجتماعی، تولیدی و رفاهی ۳- هدایت وضعیت فیزیکی روستاها ۴- ایجاد تسهیلات لازم برای
بهبود مسکن روستائیان و خدمات رسانی زیست محیطی

۱۰۸- اهداف طرح‌های ایجاد نواحی صنعتی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- جلوگیری از آلودگی‌های زیست محیطی ۲- کوتاه شدن زمان احداث واحدهای صنعتی و تولیدی ۳- جلوگیری
از تخریب بی رویه زمین‌های منابع ملی و اراضی کشاورزی ۴- کمک به توسعه اقتصادی، اجتماعی مناطق روستایی
۵- کمک به ایجاد و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی ۶- افزایش میزان اشتغال در نواحی روستایی

۱۰۹- ناحیه صنعتی روستایی باید دارای چه شرایطی باشد؟

ج: ۱- قرار داشتن در موقعیت مناسب ارتباطی ۲- قرار گرفتن در مراکز جمعیتی و پوشش جمعیتی بیشتر ۳- وجود منابع
آب در مجاورت یا نزدیکی آن ۴- وجود افراد سرمایه گذار در منطقه ۵- وجود مواد اولیه کشاورزی، دامی، صیادی و غیره

۱۱۰- ساماندهی توسعه اقتصادی، اجتماعی فضاهای روستایی چه نوع طرحی است؟

ج: طرحی است مبتنی بر فرآیندی مشارکتی که به شناسایی ظرفیت‌ها و تواناسازی وجوه اجتماعی و اقتصادی
اجتماعات محلی روستایی پرداخته و در نهایت بستر لازم را برای اجرای اقدامات پیش بینی شده در جهت توسعه
خود اتکا و پایدار جامعه هدف فراهم می نماید.

۱۱۱- دو هدف برنامه‌های توسعه روستایی برنامه چهارم توسعه کشور (۸۸-۸۴) را نام ببرید؟

ج: ۱- ساماندهی کوچ و اسکان عشایر ۲- ساماندهی عمران روستاها با توجه به نقش و عملکرد اقتصاد روستا از طریق
تحول ساختاری در نظام تولید برای بهره برداری مناسب از منابع و عوامل تولیدی موجود و استفاده از فن آوری مناسب

۱۱۲- سیاست‌ها و اقدامات اجرایی توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- مدیریت بهره وری مؤثر و پایدار از منابع تولید ۲- مدیریت و مقابله مؤثر با مخاطرات طبیعی تهدید کننده
زیست و فعالیت روستایی ۳- تقویت و توجه به ارزشهای اصیل و باورهای اسلامی و شأن و منزلت فردی و اجتماعی
روستائیان ۴- ارتقای امنیت اجتماعی روستائیان ۵- ظرفیت سازی برای رشد اقتصادی و توان رقابتی مناطق
روستایی ۶- پی ریزی ترتیبات مناسب قانونی و اجرایی برای ترغیب و افزایش سرمایه گذاری ۷- ظرفیت سازی
نهادی و حقوقی برای افزایش مشارکت مردم در توسعه

۱۱۳- مدیریت بهره وری مؤثر و پایدار از منابع پایه تولید (منابع طبیعی) شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- منطقه بندی فعالیت کشاورزی در تناسب با توان و ظرفیت‌های اکولوژی ۲- حمایت از ایجاد و توسعه تشکل‌های غیردولتی و محلی ۳- گسترش استفاده از سوخت‌های فسیلی و انرژی‌های نو در روستاها

۱۱۴- ارتقای امنیت اجتماعی روستائیان شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- ارتقای شبکه تأمین نظم و امنیت در مناطق روستایی ۲- تأمین حقوق فردی و اجتماعی روستائیان ۳- مقابله مؤثر با ناهنجاری‌های اجتماعی ۴- بهبود شاخص‌های سلامت و تکمیل شبکه بهداشت و درمان ۵- بهبود روش‌ها و شاخص‌های آموزش عمومی ۶- بسترسازی برای جذب نیروی انسانی متخصص برای مناطق کمتر توسعه یافته ۷- ایجاد زمینه‌های مناسب برای دسترسی به تسهیلات بانکی ۸- ایجاد توسعه و حمایت از صندوقهای اعتباری غیردولتی و محلی

۱۱۵- سه مورد از ظرفیت سازی برای رشد اقتصادی و توان رقابتی مناطق روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- توسعه نظام بیمه محصولات تولیدی ۲- توسعه صنعت گردشگری در مناطق روستایی ۳- بهینه سازی شبکه حمل و نقل بار و مسافر مناطق روستایی ۴- تقویت و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی ۵- توسعه نظام بیمه محصولات تولیدی کشاورزی

۱۱۶- سیاست‌ها و اقدامات بخشی در زمینه توسعه و عمران روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- تهیه طرح مکان یابی نقاط روستایی جدید ۲- تهیه دوازده هزار طرح هادی روستایی ۳- صدور یک و نیم میلیون جلد سند برای املاک روستایی واقع در بافت مسکونی ۴- تهیه آب آشامیدنی بهداشتی ۵- راه اندازی شبکه دفع فاضلاب ۶- احداث، بهسازی و روکش راه‌های روستایی ۷- حمایت از راه اندازی و تشکیل دهیاری‌ها ۸- ارائه خدمات و فراهم آوردن زمینه‌های اسکان عشایر در کانون توسعه ۹- حمایت از صندوق قرض الحسنه توسعه اشتغال روستایی ۱۰- مرمت و احیاء و بازسازی بافت با ارزش روستاهای کشور ۱۱- ارتقای شاخص‌های توسعه انسانی و رفاه اقتصادی اجتماعی جوامع عشایری

۱۱۷- اهداف و سیاست‌های سند چشم انداز توسعه کشور در توسعه روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- آمایش سرزمینی مبتنی بر اصول ۲- هویت بخشی به سیما و کالبد شهری و روستایی از طریق احیاء و به روزآوری معماری ایرانی- اسلامی

۱۱۸- عوامل مؤثر در تدوین برنامه‌های توسعه روستایی چه کسانی هستند؟

ج: ۱- دهیار ۲- بخشدار ۳- شورای اسلامی روستاها و بخش‌ها ۴- بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ۵- سازمان شهرداریها و دهیاری‌های کشور

۱۱۹- سه فعالیت عمده دهیار را نام ببرید؟

ج: ۱- اجرای طرح هادی ۲- برنامه خدمات عمومی ۳- برنامه خدمات اجتماعی- اقتصادی

۱۲۰- چهار مورد از وظایف دهیاری در رابطه با راه اندازی طرح‌های اقتصادی بر اساس اساسنامه تشکیلات و

سازمان دهیاری مصوب (۱۳۸۰/۱/۲۱) نام ببرید؟

ج: ۱- مشارکت و همکاری با شورا در جهت پیگیری اجرای طرح‌های عمرانی اختصاص یافته به روستا ۲- تشویق و

ترغیب روستائیان به توسعه صنایع دستی و اهتمام به ترویج، توسعه و بازاریابی محصولات کشاورزی ۳- مساعدت و

همکاری با کشاورزان در جهت معرفی محصولات کشاورزی و تولیدات صنعتی و صنایع دستی روستا ۴- انجام

مطالعات امکان سنجی (بصورت مقدماتی) جهت ایجاد واحدهای تولیدی و خدماتی در روستا

۱۲۱- چالش‌های اساسی مدیریت روستایی بعد از انقلاب اسلامی چه بوده است؟

ج: ۱- تنگناهای اقتصادی مناطق روستایی ۲- تأمین نیازهای اساسی، بهداشت و سلامت جامعه ۳- ساماندهی فضایی و

از بین بردن تضادها و شکاف‌های بین شهر و روستا و توزیع مناسب جمعیت و فعالیت‌ها

۱۲۲- در برنامه سوم توسعه کشور سیاست‌های راهبردی توسعه و عمران روستایی شامل چه مواردی بود؟

ج: ۱- ساماندهی عمران روستایی از طریق تحول ساختار در نظام تولید ۲- حمایت از ایجاد نهادهای تأمین کننده

اعتبارات خرد ۳- سطح بندی و ارائه خدمات و تجهیز فضاهای روستایی کشور طبق استانداردها ۴- تهیه و اجرای

برنامه‌های راهبردی، ساختاری و عملیاتی به منظور توسعه هماهنگ و یکپارچه

۱۲۳- چالش‌های اساسی در توسعه روستایی در برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی کشور را

نام ببرید؟

ج: ۱- چالش اقتصادی ۲- چالش اجتماعی و فرهنگی ۳- چالش کالبدی و فضایی

۱۲۴- دهیاری‌ها دارای چه کارکردهایی هستند؟

ج: ۱- تکمیل کننده زنجیر حکومت مردم بر مردم و بازوی اجرایی شوراها ۲- ارائه دهنده خدمات و تسهیلات عمومی

۳- تقویت کننده روند توسعه اجتماعی، فرهنگی ۴- بستر سازی شهرهای آینده و کنترل کننده روند مهاجرت از

روستا به شهر ۵- حافظ امکانات زیر بنایی احداث شده در نواحی روستایی ۶- تقویت کننده روند توسعه کشاورزی

۷- قابلیت تصدی بسیاری از وظایف دولتی

۱۲۵- ده مورد از وظایف تفصیلی دهیارها بر اساس ماده ۱۰ قانون دهیارها را بنویسید؟

ج: ۱- بهبود وضع زیست محیطی روستا ۲- اجرای مصوب شورا ۳- اعلام فرامین و قوانین دولتی مربوط و پیگیری

حسن اجرای آن ۴- مراقبت، حفظ و نگهداری اموال و تأسیسات عمومی در اختیار دهیاری ۵- وصول عوارض

مصوب مراجع قانونی ۶- اهدا و قبول اعانات و هدایا به نام روستا با تصویب شورا ۷- ارسال گزارش ماهانه فعالیت

دهیاری برای شورا و رو نوشت برای بخشداری ۸- صدور پروانه ساختمانی برای ساختمانهای در محدوده روستا ۹- جلوگیری از تکدی گری و واداشتن متکدیان به کار ۱۰- پیگیری و مساعدت در جهت ایجاد مؤسسات خیریه و صندوقهای قرض الحسنه و مؤسسات فرهنگی

۱۲۶- بازیگران اصلی صحنه مدیریت در برنامه ریزی توسعه روستایی با رویکرد مدیریتی چه کسانی هستند؟

ج: ۱- مردم ۲- دولت ۳- بازار

۱۲۷- اصل گفتمان یعنی چه؟

ج: یعنی اگر مدیریت روستا بخواهد پایدار باشد باید میثاقهای جمعی را در نظر بگیرد.

۱۲۸- منظور از اصل دستیابی به اجماع در مدیریت روستایی چیست؟

ج: مدیریت روستا باید خواستهها و نیازهای جامعه را با هم تعدیل کند و بکوشد که گروههای ساکن در روستا با یکدیگر هم رأی شوند.

۱۲۹- منظور از اصل رضایت مندی در مدیریت روستایی چیست؟

ج: زمانی که مدیریت روستا بتواند رضایت مندی را ایجاد کند در آن صورت پایداری مدیریت و نهادمند شدن آن حتمی است.

۱۳۰- اهداف مشترک توسعه روستایی و توسعه پایدار را نام ببرید؟

ج: ۱- تأمین نیازهای اساسی ۲- افزایش تولید و امنیت غذایی ۳- کاهش فقر ۴- افزایش درآمد ۵- حفظ محیط زیست ۶- توسعه فرصتهای شغلی ۷- افزایش مشارکت و اعتماد به نفس

۱۳۱- تقسیم بندی مدیریت تعاملی در تصمیم گیری توسعه ای در روستا را نام ببرید؟

۱- تعامل شورا با دهیاری ۲- تعامل شورا و دهیاری با نهادهای دولتی ۳- تعامل شورا و دهیاری با مردم ۴- تعامل شورا و دهیاریها با نهادهای مردم نهاد و بازار (فضای کسب و کار)

(آشنایی با برنامه‌ها، طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی روستا)

۱۳۲- امور یعنی چه؟

ج: امور مجموعه‌ای از کوشش‌های سازمان یافته همگن است که بخش عمده و قابل ملاحظه از وظایف دولت را شامل می‌شود.

۱۳۳- امور به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: چهار دسته ۱- امور عمومی ۲- امور دفاعی ۳- امور اجتماعی ۴- امور اقتصادی

۱۳۴- امور عمومی را تعریف کنید؟

ج: مجموعه‌ای از وظایف کلاسیک و عمومی دولت است که تنظیم روابط در اعمال حاکمیت دولت بر مبنای آن استوار است. برقراری عدالت، حفظ نظم و امنیت داخلی، روابط خارجی، وضع قوانین و مقررات و اعمال حاکمیت دولت را در تنظیم روابط عهده دار است.

۱۳۵- امور دفاعی را تعریف کنید؟

ج: مجموعه‌ای از وظایف دولت است که در جهت حفظ و حراست از مرزهای کشور و برقراری ثبات سیاسی از طریق دفاع نظامی و غیرنظامی «بسیج» از طریق حفظ توان رزمی و ایجاد توازن قوانین کشورهای همجوار به منظور حفظ و گسترش امکانات توسعه اقتصادی و اجتماعی و سیاسی را در کشور فراهم می‌کند.

۱۳۶- امور اجتماعی را تعریف کنید؟

ج: مجموعه‌ای از وظایف دولت است که امکانات زیست مطلوب تر جامعه را در اوقات کار، فراغت، استراحت برای تعادل‌های اجتماعی برقرار می‌کند.

۱۳۷- امور اقتصادی را تعریف کنید؟

ج: مجموعه‌ای از وظایف دولت است که امکانات تولید، توزیع و مصرف را از طریق ایجاد و توسعه ظرفیت‌های اقتصادی در جهت تعادل‌های اقتصادی در جامعه برقرار می‌سازد.

۱۳۸- فصل را تعریف کنید؟

ج: فصل مجموعه‌ای از کوشش‌های سازمان یافته است که خدمات معینی را برای جامعه انجام می‌دهند.

۱۳۹- برنامه یعنی چه؟

ج: برنامه گروه کلی از عملیاتی که دارای حاصل کار مشخص است و به وسیله دستگاه‌های دولتی انجام می‌شود.

۱۴۰- طرح چیست؟

ج: طرح مجموعه عملیات و خدمات مشخص است که بر اساس مطالعات توجیهی فنی و اقتصادی یا اجتماعی، طی مدت معین با اعتبار معین برای تحقق بخشیدن به هدفهای برنامه عمرانی پنج ساله توسط دستگاه اجرایی انجام می‌شود.

۱۴۱- پروژه چیست؟

ج: پروژه مجموعه ای از عملیات هم جنس است که بر اساس مطالعات توجیهی، فنی، اقتصادی- اجتماعی طی مدت معینی و با اعتبار مشخص یک یا تعدادی از هدفها و عملیات اجرایی طرح را پوشش می دهد.

۱۴۲- بودجه را تعریف کنید؟

ج: به موجب ماده یک قانون محاسبات عمومی ایران بودجه دولت سندی است که معاملات دخل و خرج مملکتی برای مدتی معین در آن پیش بینی و تصویب می گردد و مدت مزبور را سنه مالی می گویند که عبارت از یک سال شمسی است

۱۴۳- بودجه دولت از چند قسمت تشکیل می شود؟

ج: سه قسمت ۱- بودجه عمومی ۲- بودجه شرکتهای دولتی و بانکها ۳- بودجه مؤسساتی که تحت عنوانی غیر از عناوین فوق در بودجه کل کشور منظور می گردد.

۱۴۴- بودجه عمومی دولت شامل چه اجزایی است؟

ج: ۱- اعتبارات هزینه برای وزارتخانهها و مؤسسات دولتی ۲- اعتبارات تملک دارائیهای سرمایه ای برای اجرای برنامههای زیربنایی

۱۴۵- بودجه کل کشور چیست؟

ج: برنامه مالی دولت است که برای یک سال مالی تهیه و حاوی پیش بینی درآمدها، واگذاری دارائیهای مالی و برآورد هزینهها، برای انجام عملیاتی که منجر به نیل سیاستها و هدفهای قانونی می شود.

۱۴۶- روشهای بودجه ریزی را نام ببرید؟

ج: ۱- بودجه متداول ۲- بودجه ریزی افزایشی ۳- بودجه ریزی برنامه ای ۴- بودجه ریزی بر مبنای صفر ۵- بودجه ریزی عملیاتی، نظام طرح ریزی- برنامه ریزی بودجه بندی و بودجه بر مبنای عملکرد .

۱۴۷- بودجه ریزی عملیاتی چگونه انجام می شود؟

ج: روشی است که بر اساس وظایف عملیات و پروژههایی که هر سازمان تصدی آن را به عهده دارد تنظیم می شود.

۱۴۸- مهمترین اهداف بودجه ریزی عملیاتی را شرح دهید؟

ج: ۱- ارائه مبنای صحیح برای اتخاذ تصمیم درباره تخصیص منابع ۲- تمرکز فرآیند تصمیم گیری روی مهمترین مسائل و چالشهایی که دستگاه با آن مواجه است. ۳- ارائه بهترین ابزار ممکن بر اساس نتایج ۴- ارائه مشوقهایی برای مدیریت و هم چنین پاسخگویی بیشتر

۱۴۹- وظیفه برنامه ریزان در سطوح پائین مدیریتی چیست؟

ج: تنظیم طرحهای پیشنهادی با اهداف معین است یعنی همان اولویت بندی طرحها

۱۵۰- ده مورد از ویژگیهای بودجه ریزی عملیاتی را نام ببرید؟

ج: ۱- چارچوب زمانی برای انجام بودجه عملیاتی باید واقع گرایانه باشد ۲- بهبود نحوه تشخیص منابع ۳- صرفه جویی کلان در منابع مالی کشور ۴- سرعت عمل در اجرای پروژهها و نظام شفاف مالی ۵- افزایش بهره وری ۶- ارتقای نظام اطلاعات ۷- ردیابی هزینههای مستقیم و غیرمستقیم ۸- کمک به مدیران در اتخاذ تصمیمات درست و واقع بینانه ۹- کاهش حجم و اندازه دولت ۱۰- افزایش کارایی خدمات اجتماعی

۱۵۱- در ساختار نظام بودجه ریزی چه موضوعاتی از اهمیت ویژه ای برخوردار است؟

ج: ۱- ساختار طبقه بندی وظایف ۲- ساختار طبقه بندی اقلام بودجه ۳- ساختار سازمان و مراکز مسئولیت بودجه ریزی ۴- ساختار بودجههای ملی و استانی

۱۵۲- مراحل گردش بودجه یعنی چه؟

ج: مراحل را که بودجه از ابتدا تا انتها در دوره ای یک ساله طی می کند تا فرآیند آن تکمیل گردد مراحل گردش بودجه گویند.

۱۵۳- در ایران و کشورهای دارای نظام پارلمانی مراحل گردش بودجه به چه ترتیبی است؟

ج: ۱- تهیه و تنظیم ۲- تصویب ۳- اجراء ۴- نظارت بر بودجه

۱۵۴- فعالیت‌های مهم بودجه در توسعه زیر ساخت‌های نظام بودجه ریزی را بنویسید؟

ج: ۱- اصلاح قوانین و مقررات ناظر بر بودجه ۲- طراحی نظام حسابداری بودجه ۳- طراحی نظام اطلاعاتی بودجه ۴- تدوین راهکارهای تقویت و بهبود مستمر نظام بودجه ریزی

۱۵۵- مشکلات عمده زیر ساخت‌های بودجه ای را نام ببرید؟

ج: ۱- ساده و شفاف نبودن قوانین مالیاتی و مقررات مربوط به اقلام درآمد و هزینه ۲- شفاف نبودن قانون محاسبات عمومی و تعدد قوانین مربوط که بعضاً با هم در تضاد بوده یا جای تغییر دارند ۳- وجود مقررات بودجه و تشکیلات موازی با دولت و شرکتهای دولتی

۱۵۶- طرح عمرانی را تعریف کنید؟

ج: طرح عمرانی بر اساس تعریف مقرر در قانون برنامه و بودجه عبارت است از مجموعه عملیات و خدمات مشخصی است که بر اساس مطالعات توجیهی فنی و اقتصادی یا اجتماعی که توسط دستگاه اجرایی انجام می‌شود و طی مدت معین و با اعتبار معین برای تحقق بخشیدن به هدف‌های برنامه عمرانی پنج ساله بصورت سرمایه گذاری ثابت اجرا می گردد و تمام یا بخشی از اعتبار آن از محل اعتبارات عمرانی تأمین می‌شود.

۱۵۷- طرح‌های عمرانی به چند نوع تقسیم شده است؟

ج: چهار نوع ۱- انواع طرح‌ها از نظر درآمد ۲- طرح‌های عمرانی از لحاظ مقیاس ۳- انواع طرح‌ها از نظر دوره زمانی ۴- انواع طرح‌ها از نظر ضرورت

۱۵۸- طرح‌های عمرانی از نظر درآمد به چند نوع تقسیم می‌شود؟

ج: سه نوع ۱- طرح‌های عمرانی انتفاعی ۲- طرح‌های عمرانی غیرانتفاعی ۳- طرح‌های مطالعاتی

۱۵۹- طرح عمرانی انتفاعی چیست؟

ج: طرحی است که در مدت معقولی پس از شروع به بهره برداری علاوه بر تأمین هزینه‌های جاری و استهلاک سرمایه، سود متناسبی به تبعیت از سیاست دولت عاید نماید.

۱۶۰- طرح‌های عمرانی غیرانتفاعی چیست؟

ج: طرحی است که برای انجام برنامه‌های رفاه اجتماعی و عملیات زیر بنایی و یا احداث تأسیسات جهت تسهیل کلیه وظایف دولت اجرا می‌گردد و هدف اصلی آن حصول درآمد نمی‌باشد.

۱۶۱- طرح‌های مطالعاتی چه نوع طرحی است؟

ج: طرحی است که بر اساس قرارداد بین سازمان و یا سایر دستگاه‌های اجرایی با مؤسسات علمی یا مطالعاتی متخصص برای بررسی خاصی اجرا می‌گردد

۱۶۲- طرح‌های عمرانی از نظر مقیاس به چند دسته تقسیم می‌شوند؟

ج: دو دسته ۱- طرح‌های ملی ۲- طرح‌های روستایی

۱۶۳- طرح عمرانی ملی چیست؟

ج: طرحی است که فایده آن مترتب تمام افراد جامعه گردد علی‌رغم آنکه در یک منطقه یا استان به مرحله اجرا درآید.

۱۶۴- طرح‌های استانی (عمرانی) چیست؟

ج: طرح‌هایی هستند که فایده ظرفیت ایجاد شده مترتب منطقه یا استان باشد نیازی به مهندسین مشاور در ابعاد وسیع نداشته باشد و در طول یک یا دو سال به مرحله بهره برداری برسد و اعتبار اجرای آن در حجم اعتبارات محدودی انجام شود.

۱۶۵- انواع طرح‌های عمرانی از نظر دوره زمانی را نام ببرید؟

ج: ۱- طرح یک ساله ۲- طرح دو ساله ۳- طرح ادامه دار

۱۶۶- طرح عمرانی یک ساله را تعریف کنید؟

ج: طرحی است که در سال جاری یا سال قبل شروع شده باشد لیکن سال خاتمه طرح در پایان سال جاری است.

۱۶۷- طرح دو ساله (عمرانی) را تعریف کنید؟

ج: طرحی است که در سالجاری یا سالهای قبل شروع شده باشد لیکن سال خاتمه آن یک سال بعد از پایان سال جاری است.

۱۶۸- طرح ادامه دار (عمرانی) را تعریف کنید؟

ج: طرحی است که در سال جاری یا سالهای قبل شروع شده باشد لیکن سال خاتمه آن یک سال بعد از پایان سالجاری باشد.

۱۶۹- انواع طرح‌های عمرانی از نظر ضرورت به چند دسته تقسیم می‌شوند؟

ج: سه دسته ۱- طرح مهم و عمده ۲- طرح ضروری ۳- طرح اضطراری

۱۷۰- طرح عمرانی مهم و عمده چه طرحی است؟

ج: طرحی است که از ابعاد استراتژیک برخوردار باشد و یا عدم النفع آن موجب زیان دولت گردد.

۱۷۱- طرح عمرانی ضروری چه طرحی است؟

ج: طرحی است که در صورت اجرا موجبات رفاه اجتماعی یا اقتصادی در منطقه فراهم می‌آورد و غالباً به صورت

طرح‌های استانی ارائه می‌گردد.

۱۷۲- طرح عمرانی اضطراری چه طرحی است؟

ج: طرحی است که امکانات زیست در منطقه را در صورت عدم اجرا مختل می‌سازد و غالباً به صورت ضربتی به اجراء

در می‌آید مثل حوادث غیرمترقبه

۱۷۳- اهم وظایف طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی وزارت نیرو در مقیاس روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- تأمین آب آشامیدنی، کشاورزی و صنعت ۲- جمع‌آوری و دفع فاضلاب روستایی ۳- تأمین و توزیع برق خانگی،

خدمات، کشاورزی و صنعت ۴- مدیریت منابع آب و مهندسی رودخانه و سواحل و دریاها و دریاچه‌ها

۱۷۴- حوزه فعالیت شرکتهای برق و توانیر در چه زمینه‌هایی است؟

ج: ۱- از طریق احداث نیروگاههای برق آبی، حرارتی، سیکل ترکیبی و تولید برق غیره ۲- توزیع نیروی برق برای

مصارف کشاورزی، صنعت و خدمات و خانگی ۳- توسعه شبکه برق روستاها متناسب با توسعه کالبدی روستا ۴-

مدیریت و بهره‌برداری از شبکه برق و صدور قبض برق ۵- نظارت و کنترل بر نحوه مصرف برق

۱۷۵- مفاد ماده ۱۴ آئین‌نامه نحوه تعیین بستر و حریم رودخانه و انهار و برکه‌ها را بنویسید؟

ج: وزارت خانه‌ها و مؤسسات و شرکتهای دولتی و شهرداریها [ادهیاری‌ها] و هم‌چنین سازمان‌ها و نهادهای وابسته به دولت

مکلفند قبل از اجرای طرح‌های مربوط به خود و صدور پروانه لازم، بستر و حریم رودخانه‌ها، انهار، مسیل‌ها و مرداب‌ها و

برکه‌های طبیعی را استعلام نمایند هر نوع تصرف در بستر و حریم منوط به موافقت کتبی و قبلی وزارت نیرو است.

۱۷۶- رودخانه را تعریف کنید؟

ج: رودخانه مجرای طبیعی است که آب بطور دائم یا فصلی در آن جریان داشته باشد

۱۷۷- نهر طبیعی را تعریف کنید؟

ج: مجرای است طبیعی که آب بطور دائم یا فصلی در آن جریان داشته و دارای حوضه آب ریز مشخصی نباشد

۱۷۸- نهر سنتی را تعریف کنید؟

ج: مجرای آبی که به وسیله اشخاص بصورت غیرمدرن احداث شده است.

۱۷۹- مرداب را تعریف کنید؟

ج: زمینی باتلاقی مسطح و پستی است که دارای یک یا تعدادی آبراهه باشد و معمولاً در بزرگ دریا زیر آب رود، هم چنین اراضی پستی که در مناطق غیر ساحلی در فصول بارندگی و سیلاب غرقاب شده و در تمام سال حالت باتلاقی داشته باشد

۱۸۰- برکه چیست؟

ج: اراضی پستی است که در اثر جریان سطحی و زیرزمینی، آب در آنجا جمع شده و باقی بماند.

۱۸۱- مسیل چیست؟

ج: مجرای طبیعی است که سیل حاصله از باران و برف و رگبار موقتاً در آن جریان پیدا می کند.

۱۸۲- مسیل متروکه را تعریف کنید؟

ج: مجرای است طبیعی که تحت عوامل طبیعی و غیرطبیعی امکان حدوث سیلاب در آن وجود نداشته باشد.

۱۸۳- حریم را تعریف کنید؟

ج: آن قسمت از اراضی اطراف رودخانه، مسیل، نهر طبیعی یا سنتی، مرداب و برکه طبیعی است که بلافاصله پس از بستر قرار دارد و به عنوان حق ارتفاع برای کمال انتفاع و حفاظت آن لازم است و طبق مقررات توسط وزارت نیرو یا شرکت‌های آب منطقه ای مشخص می‌شود.

۱۸۴- اراضی ساحلی چیست؟

ج: پهنه ای است با عرض مشخص از اراضی مجاور دریا و دریاچه‌ها یا خلیج که حداقل از یک سو به کنار دریا یا دریاچه یا خلیج متصل باشد.

۱۸۵- عرض اراضی ساحلی خلیج فارس و دریای عمان چقدر است؟

ج: عرض اراضی ساحلی خلیج فارس و دریای عمان دو کیلومتر از آخرین حد پیشرفت آب دریا در بالاترین نقطه مد خواهد بود.

۱۸۶- اراضی مستحدث را تعریف کنید؟

ج: زمین‌هایی که در نتیجه پایین رفتن سطح آب یا هر نوع جریان آب در کرانه‌های دریا و دریاچه‌ها و جزایر یا در نتیجه پایین رفتن آب یا خشک شدن تالاب‌ها ظاهر و یا ایجاد می شوند اراضی مستحدث می گویند.

۱۸۷- حریم دریا را تعریف کنید؟

ج: قسمتی از اراضی ساحلی یا مستحدث است که یک طرف آن متصل به آب دریا یا دریاچه یا خلیج یا تالاب باشد.

۱۸۸- اراضی مستحدث کشور مربوط به چه کسانی است؟

ج: کلیه اراضی مستحدث کشور متعلق به دولت است و اشخاص حق تقاضای ثبت آنها را ندارند.

۱۸۹- تأمین سوخت مورد نیاز خانوارها و واحدهای خدماتی، صنعتی در کشور بعهدہ کیست؟

ج: بعهدہ وزارت نفت است که از طریق شرکت ملی گاز انجام می‌شود.

۱۹۰- در مناطق روستایی تهیه سوخت مایع از جمله نفت سفید برای مصارف خانگی و نفت گاز (گازوئیل)

برای ماشین آلات کشاورزی و صنایع و کارگاهها بعهدہ کیست؟

ج: شرکتهای تعاون روستایی

۱۹۱- چهار مورد از وظایف و مسئولیت‌های جهاد کشاورزی را بنویسید؟

ج: ۱- حفظ و حمایت و بهره برداری صحیح از جنگل‌ها و مراتع و توسعه جنگل‌ها و مراتع دست کاشت و ترویج

جنگل کاری ۲- تهیه برنامه جامع استفاده از اراضی کشاورزی و منابع طبیعی و بهره برداری بهینه از آنها

۳- برنامه‌ریزی و اجرای طرح‌های آب خیزداری، آبخوان داری و جلوگیری از فرسایش خاک و تثبیت شن‌های روان

و بیابان زدایی ۴- برنامه‌ریزی و انجام خدمات لازم در زمینه حفظ و اصلاح خاک و افزایش راندمان آبیاری

۱۹۲- وزارت کشور در اجرای طرح‌های توسعه روستایی چه مواردی می‌تواند انجام دهد؟

ج: ۱- کمک به تهیه طرح هادی ۲- اصلاح و توسعه معابر ۳- تفکیک از مبدأ و جمع آوری و انتقال و دفن بهداشتی

پسماندهای روستایی

۱۹۳- چهار مورد از وظایف بنیاد مسکن انقلاب اسلامی را نام ببرید؟

ج: ۱- تعیین نیازمندیهای مسکن محرومان و فراهم آوردن موجبات اجرای آن با مشارکت مردم و دستگاههای مختلف

۲- تهیه زمین مورد نیاز طرح‌ها و پروژه‌های بنیاد مسکن ۳- تهیه و اجرای طرح هادی و اصلاح معابر روستاها

۴- تهیه طرح مجتمع‌های زیستی و واحدهای مسکونی ارزان قیمت و اجرای آن

۱۹۴- برای رسیدن به توسعه بایستی چه اقدامات اساسی صورت پذیرد؟

ج: ۱- درک و هضم اندیشه‌های نو ۲- تشریح و تفصیل اندیشه‌ها ۳- ایجاد نهادهای جدید برای تحقق عملی اندیشه‌ها

۱۹۵- ویژگی‌های توسعه روستایی با توجه به تعریف بانک جهانی از توسعه روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- نگرش فرایندی و استمرار ۲- نگرش سیستمی و یکپارچه و هماهنگی بین بخش‌ها ۳- تسهیل‌گری و نگرش

مردم‌گرا در برنامه‌ریزی و ظرفیت‌سازی ۴- نگرش محلی- فضایی بجای نگرش کلان و بخشی ۵- انعطاف‌پذیری و

سهولت انطباق سیاست‌ها و برنامه‌ها با شرایط زمانی و مکانی مختلف

۱۹۶- توسعه روستایی معطوف به چه چیزی است؟

ج: توسعه معطوف به نیازهای انسانی است.

۱۹۷- سه نوع از نیازهای انسانی در رابطه با توسعه از نظر مکاتب مختلف بنویسید؟

ج: ۱- نیازهای رفتارگرایان ۲- نیازهای توسعه گرایان ۳- نیازهای اکولوژیست‌ها

۱۹۸- «مازلو» نیازهای انسان را چگونه تقسیم بندی می کند؟

ج: مازلو نیازهای انسان را شش طبقه بندی تقسیم کرده است: ۱- نیازهای فیزیولوژیکی ۲- امنیتی ۳- تعلق خاطر

۴- احترام ۵- خودآگاهی ۶- خویشتن یابی و زیبا دوستی

۱۹۹- «بارتل موس» نیازهای انسانی را به چند طبقه تقسیم کرده است؟

ج: به دو طبقه ۱- نیازهای اولیه ۲- نیازهای ثانویه

۲۰۰- نیازهای اولیه انسان در توسعه از نظر «بارتل موس» را نام ببرید؟

ج: ۱- عاطفه و عشق ۲- اوقات فراغت و تفریح ۳- آموزش و تعلیم و تربیت ۴- آزادی و امنیت ۵- سرپناه و مسکن

۶- زیبایی گرایی و ارزش‌های فرهنگی یا بوم شناختی ۷- حقوق سیاسی و فرصت‌های اجتماعی ۸- نیازهای

اکولوژیک و کیفیت زندگی آینده

۲۰۱- از نظر «بارتل موس» نیازهای ثانویه انسان در توسعه چه مواردی است؟

ج: ۱- عدالت ۲- توزیع درآمد و ثروت ۳- امنیت اجتماعی و شرایط کار و اشتغال

۲۰۲- برنامه‌ریزی ساختاری چیست؟

ج: سندی هماهنگ شامل فعالیت‌هایی است که برای تحقق برنامه راهبردی یا راهبردهای توسعه سامان می یابد

۲۰۳- برنامه‌ریزی با چه رویکردهایی انجام می‌شود؟

ج: ۱- برنامه‌ریزی ساختاری ۲- برنامه‌ریزی فنی ۳- روش برنامه‌ریزی توسعه از بالا به پایین ۴- روش برنامه‌ریزی

توسعه از پایین به بالا ۵- برنامه‌ریزی غلتان

۲۰۴- برنامه‌ریزی فنی چگونه است؟

ج: مجموع اقدامات در زمینه تعیین ضوابط و استانداردها و مشخصات فنی دوره‌های زمانی مختلف را گویند که حاصل

آن عناوین و مشخصات طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی در سطح خرد روستا یا شهر خواهد بود

۲۰۵- روش برنامه‌ریزی توسعه از بالا به پایین چگونه است؟

ج: جزئی از فرآیند برنامه‌ریزی متمرکز است که در آن براساس جهت‌گیرهای اساسی اعلام شده از سوی مقامات

سیاسی، تخصیص منابع بین مصارف مختلف توسط سازمان مرکزی برنامه‌ریزی تعیین می‌شود و جهت انجام مراحل

بعدی به رده‌های پایین تر اعلام می گردد.

۲۰۶- برنامه ریزی غلطان چیست؟

ج: در فاصله زمانی یک ساله یا بیشتر، برنامه میان مدت بازنگری و برنامه اصلاح شده ارائه می شود و برنامه قبلی متوقف و برآوردها، هدفها و پروژهها برای فاصله زمانی بعدی را به آن می افزایند

۲۰۷- روشهای تعیین مراکز خدمات روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- جمعیت به عنوان شاخص مرکزیت ۲- روش میزان سنج نهادی ۳- روش کارکردی ۴- روش وزن بندی مراکز با استفاده از روش مرکزیت ۵- روش تجزیه و تحلیل متغیرها ۶- مدل ویژگی ۷- مدل مرکزیت

۲۰۸- روشهای تحلیل جریانها و جاذبههای مدل نظریههای جاذبه در برنامه ریزی را بنویسید؟

ج: ۱- تحلیل جریانها ۲- آنالیز جاذبهها ۳- مدل جاذبه ای (مدل پتانسیلی هنسن) ۴- مدل پتانسیلی مکان یاب

۲۰۹- مدل جاذبه ای یا (مدل پتانسیلی هنسن) چیست؟

ج: مدلی مکانی برای پیش بینی مکان جمعیت طراحی شده است. او برای بیان رابطه میان مکان جمعیت و اشتغال از شاخص دسترسی به اشتغال استفاده می کند.

۲۱۰- مناطق روستایی کشور در شورای عالی شهرسازی و معماری در چند سطح تصویب شده است؟

ج: در سه سطح ۱- حوزه روستایی ۲- مجموعه روستایی ۳- منظومه روستایی

۲۱۱- حوزه روستایی را تعریف کنید؟

ج: اجتماعی از چند آبادی هم جوار و مرتبط در قلمرو جغرافیایی و فرهنگی همگن با عملکرد بالنسبه همسان با یک کانون جمعیتی برتر را شامل می شود و جمعیت هر حوزه تا پنج هزار نفر می باشد. مناطق روستایی کشور حدوداً هشت هزار حوزه روستایی دارد.

۲۱۲- مجموعه روستایی را تعریف کنید؟

ج: تجمعی از چند حوزه روستایی است که به دلایلی به هم پیوسته یا وابسته هستند و حوزه نفوذ کنونی یا آتی یک مرکز برتر روستایی را تشکیل داده و جمعیتی حداکثر تا ۱۲ هزار نفر را در بر می گیرد حدوداً ۲۵۰۰۰ مجموعه روستایی در کل کشور وجود دارد.

۲۱۳- منظومه روستایی را تعریف کنید؟

ج: از تجمع چند مجموعه روستایی شکل می گرد، وسیع ترین قلمرو جغرافیایی برای عملکرد یکپارچه و پوشش خدماتی در محیط روستایی است که با مرکزیت حداقل یک کانون شهری و یا روستای بزرگ شکل گرفته است. جمعیت منظومه روستایی با توجه به شرایط مختلف بدون احتساب جمعیت شهری و مرکز منظومه بین ۲۰ تا ۴۰ هزار نفر می باشد عرصه های روستایی کشور در قالب نواحی کالبدی ملی ۸۵ ناحیه حدوداً شامل ۸۰۰ منظومه روستایی خواهد بود.

۲۱۴- طرح توسعه و عمران (جامع) ناحیه ای را تعریف کنید؟

ج: طرحی است که به منظور تدوین سیاست‌ها و ارائه راهبردها در زمینه هدایت و کنترل توسعه و استقرار مطلوب مراکز فعالیت مناطق حفاظتی و همچنین توزیع متناسب خدمات برای ساکنین شهرها و روستاها در یک یا چند شهرستان که از نظر ویژگی‌های طبیعی و جغرافیایی همگن بوده و از نظر اقتصادی، اجتماعی کالبدی دارای ارتباطات فعال متقابل باشند تهیه می‌شود.

۲۱۵- طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی را توضیح دهید؟

ج: طرحی است که به منظور توسعه کالبدی از طریق توزیع مناسب جمعیت فعالیت‌ها و استقرار بهینه خدمات در محیط‌های روستایی هماهنگ با نظام شبکه شهری تهیه می‌شود.

۲۱۶- ماهیت طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی را توضیح دهید؟

ج: ماهیتی میان بخشی و کالبدی است و برنامه ای هماهنگ برای توسعه کالبدی سکونت گاههای روستایی با تأکید بر جنبه‌های اجرایی دارد.

۲۱۷- محدوده مطالعاتی طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی چه محدوده ای است؟

ج: محدوده آن در قلمرو یک یا چند مجموعه روستایی است.

۲۱۸- هدف کلی طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی چیست؟

ج: هدف کلی طرح ایجاد بستر و زمینه مناسب برای توسعه کالبدی روستاها و سازماندهی سلسله مراتبی خدمات و تأسیسات روستایی و پی ریزی نظام استقرار مناسب سکونت گاههای روستایی محدوده مطالعه می‌باشد.

۲۱۹- بررسی تفصیلی مؤلفه‌های کالبدی سکونت گاههای روستایی شامل چه مراحل است؟

ج: ۱- پیشینه و زمینه انجام مطالعات ۲- بررسی‌های محیطی ۳- بررسی‌های اجتماعی و فرهنگی ۴- بررسی‌های اقتصادی ۵- بررسی‌های کالبدی

۲۲۰- بررسی‌های اقتصادی طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی یعنی چه؟

ج: یعنی بررسی وضعیت فعالیت، اشتغال و بیکاری جمعیت در بخش‌ها و زیر گروه‌های اقتصادی به تفکیک نقاط روستایی محدوده مورد مطالعه

۲۲۱- بررسی‌های محیطی طرح ساماندهی کالبدی سکونت گاههای روستایی یعنی چه؟

ج: یعنی بررسی کلیات عناصر طبیعی شامل بررسی زمین شناسی، توپوگرافی، اقلیم و منابع آب و قابلیت اراضی، معضلات زیست محیطی، وضعیت لرزه زمین، سیل، طغیان رودخانه‌ها، بررسی پهنه‌های پر خطر زمین

۲۲۲- طرح هادی روستایی را تعریف کنید؟

ج: طرحی است که ضمن ساماندهی و اصلاح بافت موجود، میزان و مکان گسترش آبی و نحوه استفاده از زمین برای عملکردهای مختلف از قبیل مسکونی، تولیدی، تجاری و کشاورزی و تأسیسات و تجهیزات و نیازمندی‌های عمومی روستایی را تعیین می‌نماید.

۲۲۳- اهداف اصلی طرح هادی را نام ببرید؟

ج: ۱- ایجاد زمینه توسعه و عمران روستاها با توجه به شرایط فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی ۲- تأمین عادلانه امکانات از طریق ایجاد تسهیلات اجتماعی، تولیدی و رفاهی ۳- هدایت وضعیت فیزیکی روستا ۴- ایجاد تسهیلات لازم جهت بهبود مسکن روستائیان و خدمات محیط زیستی و عمومی

۲۲۴- اهداف تبعی طرح هادی را بنویسید؟

ج: ۱- بهبود کیفیت بافت روستا و تلاش برای ایجاد فضای مناسب تر سکونت ۲- ایجاد تناسب بین جمعیت و عملکرد مسکونی، تولیدی، خدماتی ۳- کنترل و نظارت بر روند توسعه کالبدی روستا ۴- ایجاد زمینه کاهش خطر سوانح طبیعی ۵- ایجاد بستر لازم جهت صدور سند مالکیت املاک و اراضی روستا

۲۲۵- مراحل تهیه طرح هادی را توضیح دهید؟

ج: ۱- مطالعات پایه و تشخیص وضعیت موجود ۲- تحلیل و استنتاج از بررسی‌ها و تدوین چشم اندازها ۳- تعیین برنامه‌ها پروژه‌های پیشنهادی و ارائه طرح هادی

۲۲۶- نقشه‌های مورد نیاز طرح هادی را نام ببرید؟

ج: نقشه‌های مورد نیاز در دو طرح نقشه‌های رسمی و نقشه‌های پشتیبان طرح تهیه می‌شود.

۲۲۷- طرح تفکیک اراضی روستا را توضیح دهید؟

ج: تفکیک به قطع بندی زمین‌های روستایی در مقیاس یک محله و یا پهنه ای وسیع تر از محله در درون و یا مجاورت بافت روستا اطلاق می‌شود که به شکلی اصولی تفکیک و به قطعات کوچک تر به منظور احداث ساختمان تقسیم می‌شود این طرح‌ها معمولاً بصورت امانی توسط بنیاد مسکن و با مشاورین حقیقی و حقوقی رتبه دار رشته شهرسازی صورت می‌گیرد.

۲۲۸- معیارهای احداث و نگهداری راه‌های روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- اولویت بندی راه‌های روستایی ۲- امتیاز روستا (مطالعه و طراحی) ۳- تعیین اولویت مطالعه و طراحی محور ۴- عوامل مؤثر در اولویت بندی ساخت راه‌ها

۲۲۹- شش عامل که در اولویت بندی راه روستایی مدنظر قرار می‌گیرد نام ببرید؟

ج: ۱- تعداد خانوار ساکن در روستا ۲- نوع جاده ارتباطی ۳- تعداد دام و طیور ۴- تعداد کارگاههای صنعتی ۵- تعداد معادن ۶- سطح زیر کشت

۲۳۰- منابع آب مشروب به چند دسته تقسیم می شوند؟

ج: دو دسته ۱- منابع آب‌های زیرزمینی ۲- منابع آب‌های سطحی

۲۳۱- منابع آب‌های سطحی شامل چه آب‌هایی می‌شود؟

ج: آب باران، رودخانه‌ها، دریاچه طبیعی، سدها، چشمه سارها

۲۳۲- مصرف سرانه آب آشامیدنی روستا چقدر در نظر گرفته شده است؟

ج: در صورتی که دامداری، پرورش طیور و سبزی کاری در محدوده روستا در حد مصارف خانگی بوده و منابع آب سطحی

مانند شهر و رودخانه وجود نداشته باشد برای مناطق گرم ۱۰۰ لیتر و مناطق سردسیر ۸۰ لیتر روزانه می‌باشد.

۲۳۳- مصارف آب آشامیدنی به دامداری و طیور چه مقدار در روز است؟

ج: گاو و اسب ۵۰ تا ۸۰ لیتر برای هر رأس، گوسفند و بز ۲۰ لیتر برای هر رأس، طیور ۱۰ تا ۲۰ لیتر برای صد قطعه

۲۳۴- مراحل آب رسانی به روستاها را نام ببرید؟

ج: ۱- شناسایی ۲- انتقال آب ۳- تهیه نقشه‌های اجرایی و طرح

۲۳۵- قطر لوله‌های آبرسانی بر چه مبنایی برای روستا انتخاب می‌گردد؟

ج: قطر لوله بر اساس لحظه پیک که سه برابر مصرف است محاسبه می‌گردد.

۲۳۶- چه عواملی در اولویت بندی آبرسانی مؤثرترند؟

ج: ۱- جمعیت ۲- نزدیکی به شبکه انتقال نیرو ۳- وضعیت طبیعی منطقه ۴- بهره مندی از پتانسیل‌های بالقوه و بالفعل

۲۳۷- چارچوب و فرآیند اطاق آمار روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- عنوان: اطاق آمار یا بانک اطلاعات روستا ۲- حوزه پوشش: محدوده قانونی روستا و حدود ثبتی آن ۳- مسئول اطاق

آمار ۴- انواع اطلاعات ۵- نحوه گردآوری آمار و اطلاعات ۶- نحوه تحلیل و بهره برداری از بانک اطلاعات روستا

۲۳۸- پایش را تعریف کنید؟

ج: گردآوری اطلاعات عملکرد طرح یا پروژه در قالب برنامه طرح و پروژه، سنجش عملکرد، ارائه گزارش و اطلاعات لازم

را پایش می‌گویند

۲۳۹- نظارت بودجه ای را تعریف کنید؟

ج: مقایسه ارزیابی و تعیین مغایرت بین اجرا (عملیات مالی و فعالیت‌ها) با آن چیزی است که قبلاً پیش بینی شده بود

و آنچه قرار است در آینده بدست آید.

۲۴۰- نظارت بر بودجه در ایران از چند قسمت تشکیل می‌شود؟

ج: ۱- نظارت اداری ۲- نظارت قضائی ۳- نظارت پارلمانی

۲۴۱- نظارت اداری بر بودجه چه نوع نظارتی است؟

ج: نظارتی است که توسط قوه مجریه در داخل خودش و به وسیله دستگاههای اجرایی و نظارتی تابعه انجام می‌گیرد تا در صحت عملیات خود یقین و برابر سفارشی که از قوه مقننه دریافت کرده عمل نماید.

۲۴۲- نظارت قضائی بر بودجه چه نوع نظارتی است؟

ج: نظارتی است که توسط دیوان محاسبات به عمل می‌آید که به لحاظ ماهیت قضاوتی داشتن نوع حسابرسی و رسیدگی بعهده دیوان محاسبات می‌باشد، دیوان محاسبات به منزله چشم قوه مقننه بر روی قوه مجریه می‌باشد.

۲۴۳- نظارت پارلمانی بر بودجه چه نوع نظارتی است؟

ج: در حکومت‌هایی که اعمال حاکمیت به وسیله نمایندگان ملت انجام می‌گیرد نظارت پارلمانی بر عواید و مخارج مملکتی یک اصل مسلم تلقی می‌شود که به دو صورت طی سال مالی و پس از سال مالی انجام می‌شود و در ایران طبق مواد ۸۰ و ۸۹ نمایندگان مجلس از طریق سؤال یا استیضاح از وزیران یا مقامات دولتی اعمال نظارت می‌کنند

۲۴۴- بر اساس نظام فنی و اجرایی کشور نظارت بر عملیات عمرانی در چه سطوحی انجام می‌گیرد؟

ج: ۱- نظارت عالی ۲- نظارت فنی ۳- ناظر مقیم ۴- عامل چهارم (دستگاه اجرایی)

۲۴۵- ناظر مقیم چه کسی است؟

ج: در پروژه‌های عمرانی مهم وجود ناظر دائمی در کارگاه برای نظارت و کنترل مستمر عملیات فنی ضرورت دارد که از سوی کارفرما انتصاب می‌شود.

۲۴۶- ارزشیابی را تعریف کنید؟

ج: ارزشیابی عبارت است از برآورد ارزش بهای یک شی یا خدمت است.

۲۴۷- انواع ارزشیابی را نام ببرید؟

ج: ۱- ارزشیابی بر اساس فرآیند اجرایی ۲- ارزشیابی از نظر ساچمن ۳- ارزشیابی مشارکتی روستایی

۲۴۸- ارزشیابی از نظر تقدم و تأخر به چند نوع تقسیم می‌شود؟

ج: ۱- ارزشیابی ابتدائی (قبل از اجرا) ۲- ارزشیابی جاری (حین اجرا) ۳- ارزشیابی پایانی (بعد از اجرا)

۲۴۹- ارزشیابی از نظر «ساچمن» به چند نوع تقسیم می‌شود؟

ج: چهار نوع ۱- فعالیت ۲- کارائی ۳- نتایج ۴- اثرات

۲۵۰- ارزشیابی فعالیت یعنی چه؟

ج: شامل ارزشیابی کمیت و کیفیت فعالیت‌هایی است که برای رسیدن به هدف‌های طرح انجام می‌گیرد و بر اساس آن توصیف دقیقی از روند برنامه در عمل ارائه گردیده و زمینه برای بازنگری پیش بینی‌های آن آماده می‌شود.

۲۵۱- ارزیابی نتایج یعنی چه؟

ج: پیامدهای حاصل از اجرایی یک طرح بررسی می‌شود که خود به دو نوع ارزشیابی در سطح برنامه و ارزشیابی در سطح اشخاص تقسیم شده است.

۲۵۲- ارزیابی مشارکتی روستایی چگونه است؟

ج: ارزشیابی مشارکتی روستایی عبارت از یک روش شناسی تعامل با روستائیان، شامل درک و یادگیری از آنهاست یک فرآیند ارتباطی و مجموعه‌ای از اصول و شیوه‌های متنوعی است که مشارکت روستائیان در زمینه‌های مختلف را جستجو می‌کند تا توانایی‌های آنها را در تجزیه و تحلیل تفسیر اطلاعات محیطی ارتقاء بخشد.

۲۵۳- دولت مالزی چه سازمانهایی را مسئول ارزشیابی قرار داده است؟

ج: دولت مالزی سه سازمان مرکزی بزرگ وابسته به نخست وزیر را مسئول ارزیابی کرده است که شامل ۱- واحد برنامه‌ریزی اقتصادی ۲- واحد پیاده سازی و هماهنگی ۳- واحد پژوهش‌های اجتماعی و اقتصادی

۲۵۴- زلزله را تعریف کنید؟

ج: زلزله به تکان خوردن زمین گفته میشود که بطور معمول به دلیل فشار وارده به زمین موجب گسیختگی زمین می‌شود این گسیختگی ممکن است از چند میلی متر تا ده‌ها متر نوسان داشته باشد.

۲۵۵- مدیریت بحران در مناطق زلزله خیز چه وظایفی دارد؟

ج: ۱- مقاوم سازی سازه‌ها و شریانهای حیاتی ۲- فرهنگ سازی و آموزش مردم ۳- جمع آوری اطلاعات لازم جهت تصمیم گیری قبل و بعد از زلزله

۲۵۶- دو روش عمده مدیریت سیلاب را نام ببرید؟

ج: ۱- روش سازه ای ۲- روش غیرسازه ای یا مدیریتی

۲۵۷- عملیات مدیریت کاهش سیلاب به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: ۱- آبخیز داری و مدیریت کاربردی حوضه‌ها ۲- برنامه‌ریزی و مدیریت در مسیر رودخانه‌ها و مسیل‌ها ۳- پهنه بندی سیل و مدیریت سیلاب دشت و مناطق سیل گیر ۴- پیش بینی و هشدار سیل ۵- عملیات پیشگیری و حمایتی در مناطق سیل گیر

۲۵۸- آبخیزداری چه اهمیتی دارد؟

ج: در حفاظت از آب و خاک و ایجاد پوشش گیاهی و ذخیره آب و افزایش نفوذپذیری و ذخیره رطوبت و کاهش رواناب و سیلاب و کاهش و مهار سیل بسیار مؤثر است.

۲۵۹- اقدامات لازم که در مدیریت برنامه‌ریزی مسیر رودخانه‌ها و مسیل باید صورت پذیرد نام ببرید؟

ج: ۱- تملک دارایی‌ها و پاک سازی مسیل راه ۲- انجام بازدیدهای ضروری و شناسایی نقاط آسیب پذیر ۳- نظارت بر اقدامات رودخانه ای ۴- پیش بینی و هشدار سیل ۵- اقدامات پیشگیری و حمایتی در مناطق سیل گیر

۲۶۰- اثرات پیش بینی سیل و هشدار در کاهش سیل در کاهش خسارات بستگی به چه عواملی دارد؟

ج: ۱- زمان هشدار و فاصله زمانی مؤثر تا وقوع سیل که هر چه فاصله زمانی بیشتر باشد مردم فرصت بیشتری برای اقدامات لازم دارند ۲- میزان آگاهی عمومی و سیل و آشنایی با مقابله با آن ۳- درستی و اعتبار پیش بینی انجام شده و اعتماد مسئولان و مردم به پیامدهای هشدار دهنده.

۲۶۱- اقدامات ضروری پیشگیری و حمایتی در مناطق سیل گیر را نام ببرید؟

ج: ۱- تخلیه اماکن ۲- کمک رسانی به سیل زدگان ۳- دفع سیلاب از ساختمان ۴- همسازی یا سازگاری با سیل ۵- افزایش آگاهی و آموزش همگانی

۲۶۲- انواع خشکسالی را نام ببرید؟

ج: ۱- خشکسالی هواشناسی ۲- خشکسالی هیدرولوژیکی ۳- خشکسالی کشاورزی ۴- خشکسالی گرسنگی ۵- خشکسالی اجتماعی- اقتصادی

۲۶۳- خشکسالی گرسنگی یعنی چه؟

ج: خسارت بارترین نوع خشکسالی است که در نتیجه مرگ و میرهای ناشی از کمبود موادغذایی و کاهش شدید تولید، پیامدهای بسیار بدی را به بار می آورد تنها راه حل در برابر این نوع خشکسالی کمکهای بین المللی است.

۲۶۴- خشکسالی هیدرولوژیکی یعنی چه؟

ج: خشکسالی هیدرولوژیکی با اثرات کمبود بارش (شامل برف) بر آبهای سطحی و زیرزمینی همراه می‌باشد. دوره بازگشت و شدت خشکسالی هیدرولوژیکی اغلب در رابطه با حوضه آبریز تعریف می‌شود و بطور عمده بر منابع آب و عرضه آن در سکونت گاههای انسانی اثر می گذارد.

۲۶۵- چه مقدار از اراضی کشور ایران در معرض فرسایش بادی قرار دارد؟

ج: حدود ۴۳ میلیون هکتار از وسعت ایران در معرض فرسایش بادی بعنوان یکی از آثار پدیده بیابان زایی قرار دارد.

۲۶۶- ایران چند درصد از خشکی جهان و بیابان را دارا می‌باشد؟

ج: ایران با در اختیار داشتن ۱/۲ درصد خشکی جهان و ۲/۴ درصد (۳۴ میلیون هکتار) از بیابانهای جهان در سال ۱۳۷۵ با تصویب مجلس شورای اسلامی به عنوان سومین کشور متعهد به کنوانسیون مقابله با بیابان زایی شناخته شد

(مدیریت مواد زائد روستایی)

۲۶۷- سلول (محفظه دفن) چیست؟

ج: به حجمی از زباله که در طول یک دوره بهره برداری یا در طول یک شیفت کاری در زمین دفن می شوند یک سلول یا محفظه دفن می گویند

۲۶۸- لیفت چیست؟

ج: به یک لایه افقی از سلول دفن گفته می شود بطور معمول مدفن گاه بهداشتی زباله ها مجموعه ای از چندین لیفت است

۲۶۹- تراس چیست؟

ج: معمولاً هنگامیکه ارتفاع دفن زباله ها به ۲۰-۱۵ متر افزایش می یابد از تراس استفاده می شود تراس ها جهت پایداری شیب مدفن گاه، احداث کانال زهکشی آب های سطحی و قرارگیری لوله های بازیابی گاز مدفن گاه استفاده می شود

۲۷۰- لایه های پوشش دهنده یا آستر چیست؟

ج: عبارت است از مواد طبیعی یا مصنوعی است که به منظور پوشش و عایق بندی قسمت زیرین مدفن گاه و دیوارهای جانبی آن استفاده می شود معمولاً این لایه ها ترکیبی از رس فشرده با غشاهای مصنوعی ساخته شده می باشند که برای جلوگیری از حرکت شیرابه و گاز بکار می روند

۲۷۱- پوشش روزانه چیست؟

ج: میزان خاکی است که در پایان هر روز روی زباله های دفن شده ریخته می شود و معمولاً از همان خاک محل برای این کار استفاده می شود و مقدار آن ۴۰-۱۵ سانتی متر انتخاب می شود.

۲۷۲- شیرابه چیست؟

ج: شیرابه مایعی بسیار آلوده است که پس از گذشت زمان هم بطور طبیعی و هم در نتیجه تجزیه زباله در محل جمع شدن یک توده زباله دفن شده تولید می شود.

۲۷۳- گازهای مدفن گاه زباله چه نوع گازی است؟

ج: قسمت اعظم گازهای مدفن گاه را متان و دی اکسیدکربن تشکیل می دهد

۲۷۴- محیط زیست را تعریف کنید؟

ج: محیط زیست عبارت است از محیطی که فرآیند حیات را فراگرفته و با آن بر هم کنش دارد. محیط زیست از طبیعت، جوامع انسانی و نیز فضاهایی که با فکر و به دست انسان ساخته شده است تشکیل یافته است.

۲۷۵- محیط زیست معمولاً از چه عناصری تشکیل شده است؟

ج: محیط زیست متشکل از نظام های اتمسفر (که از هوا و ذرات معلق تشکیل شده) پدوسفر (زمین)، بیوسفر (قشر زیست محیطی) و هیدروسفر (آب) می باشد.

۲۷۶- بیوسفر چیست؟

ج: لایه بسیار نازکی است که سطح کره زمین و پوشش خاکی آن را شامل می‌گردد که این لایه حیات آفرین را بیوسفر و یا زیست کره می‌نامند.

۲۷۷- چهار مورد از اهداف شناخت محیط زیست را نام ببرید؟

ج: ۱- کاهش جهانی مصرف سوخت فسیلی ۲- کاهش تصفیه تمام آلودگی‌ها ۳- تأکید بر منابع انرژی که دارای کربن کمتری است ۴- استفاده بهینه و مناسب از آب و خاک و سایر منابع کم یاب

۲۷۸- حفاظت از محیط زیست چگونه انجام می‌شود؟

ج: استفاده از فرآیندها، روش کاری، مواد یا محصولاتی که موجب اجتناب کاهش یا کنترل آلودگی شوند که می‌تواند شامل بازیافت یا بازگردانی، تصفیه، تغییر فرآیند، مکانیزم‌های کنترل، استفاده بهینه از منابع و جایگزینی مواد باشد انجام می‌شود

۲۷۹- پسماندهای پنج گانه کشور را نام ببرید؟

ج: پسماندهای عادی، پزشکی، صنعتی، کشاورزی، ویژه

۲۸۰- بطور کلی محیط زیست به چند نوع محیط تقسیم بندی می‌شود؟

ج: سه نوع ۱- محیط طبیعی ۲- محیط اجتماعی ۳- محیط انسان ساخت

۲۸۱- محیط طبیعی چیست؟

ج: قلمروئی که شامل هوا، آب، زمین، منابع طبیعی، گیاهان و جانوران و انسانها باشد محیط طبیعی می‌گویند

۲۸۲- محیط طبیعی به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: دو دسته ۱- عوامل بی جان ۲- عوامل جاندار یا عوامل غیرآلی و آلی

۲۸۳- عوامل جاندار محیط طبیعی را نام ببرید؟

ج: گیاهان، پرندگان، خزندگان، پستانداران

۲۸۴- عوامل بی جان محیط طبیعی را نام ببرید؟

ج: اقلیم، ساختار زمین شناسی، ساختار خاک شناسی و منابع آبهای سطحی و زیرزمینی

۲۸۵- محیط اجتماعی را توضیح دهید؟

ج: محیطی است که انسان در آن زندگی می‌کند محیط اجتماعی از خانواده شروع می‌شود و همسایگان، همکاران، جامعه شهری و روستایی را در بر می‌گیرد و دامنه آن به ملت و دولت کشیده می‌شود.

۲۸۶- محیط انسان ساخت چه نوع محیطی است؟

ج: به آن بخش از محیط زیست اطلاق می‌شود که به دست بشر ساخته شده و زائیده تفکر او می‌باشد محیط زیست انسانی، محیط زائیده فکر، محیط فرهنگ ساخت و سپهر فنی نیز نامیده شده است. شهرها، روستاها، کارخانجات، مدارس بعنوان محیط انسان ساخت شناخته می‌شوند.

۲۸۷- اکولوژی یعنی چه؟

ج: واژه اکولوژی از ترکیب دو واژه یونانی ایکوس به معنای مسکن، خانه و به تعبیری دقیق تر اقتصاد و سرپرست دخل و خرج خانه و لوگوس به معنای دانش ساخته شده است که در مراحل اولیه معنای مدیریت خانه را داشته است.

۲۸۸- علم اکولوژی چیست؟

ج: به موجب نظر «هکل» دانشی است که از چگونگی محیط اعم از فیزیکی و زیستی و نیز تغییرات آن بطور عموم گفتگو نموده و اثرات هر یکی از آنها را بر روی دیگری مورد بحث و مطالعه قرار می‌دهد.

۲۸۹- پژوهش مربوط به اکولوژی در چند بخش معمولاً انجام می‌گردد؟

ج: ۱- مطالعه خصوصیات محیط پیرامون موجودات زنده ۲- مطالعه واکنش موجودات زنده نسبت به عوامل محیطی

۲۹۰- اکولوژیست‌ها (بوم شناسان) با چند سطح سازمان ماده سروکار دارند؟

ج: ۱- ارگانسیم (موجود زنده) ۲- جمعیت ۳- جوامع ۴- اکوسیستم ۵- اکوسفر

۲۹۱- سطوح مختلف نظام زیستی و قلمرو بیولوژی و اکولوژی را نام ببرید؟

ج: ۱- اجزای کوچکتر از اتم ۲- اتم‌ها ۳- مولکول‌ها ۴- پروتوپلاسم‌ها ۵- سلول‌ها ۶- بافت‌ها ۷- اندام‌ها ۸- موجود زنده ۹- جمعیت ۱۰- جامعه زیستی ۱۱- اکوسیستم ۱۲- اکوسفر (کره زمین) ۱۳- سیارات ۱۴- ستارگان ۱۵- کهکشان ۱۶- کیهان

۲۹۲- در کنوانسیون تنوع زیستی که توسط ۱۷۵ کشور جهان به تصویب رسیده چه تعهدی برای آنان الزام آور شده است؟

ج: بر اساس این کنوانسیون حفاظت از اکوسیستم‌ها، مسکن‌های طبیعی و حفظ طبیعت ماندگار انواع موجودات زنده در محیط اطراف بعنوان یکی از تعهدات الزام آور کشورهای تصویب کننده شناخته شده است.

۲۹۳- مواد خشک زباله معمولاً شامل چه چیزهایی می‌باشد؟

ج: نان خشک، کاغذ، شیشه، فلزات، و پلاستیک

۲۹۴- تأثیرات شرایط اقلیمی، فرهنگی و اجتماعی هر منطقه بر مدیریت و پسماندها را بنویسید؟

ج: ۱- فقدان برنامه آموزشی جامع و فرهنگ سازی اصولی در زمینه جمع آوری، بازیافت و روش کاهش تولید پسماند ۲- نقش کم رنگ سازمانهای دولتی وابسته به گروه‌های غیردولتی حامی محیط زیست ۳- وجود معابر باریک و کم عرض روستا ۴- بافت قدیمی و فرسوده مناطق روستایی

۲۹۵- مواد زائد جامد را تعریف کنید؟

ج: به مجموعه ناشی از فعالیت انسان و حیوان که معمولاً جامد بوده و به صورت ناخواسته و یا غیرقابل استفاده دور ریخته می‌شود مواد زائد جامد می‌گویند.

۲۹۶- مدیریت مواد زائد جامد به چند قسمت تقسیم می‌شود؟

ج: شش قسمت ۱- تولید مواد زائد جامد ۲- جابجایی، ذخیره، پردازش در محل ۳- جمع آوری ۴- حمل و نقل ۵- پردازش و بازیافت ۶- دفع نهایی

۲۹۷- پسماندهای غذایی شامل چه موادی می‌شوند؟

ج: باقی مانده گوشت و یا استخوان حیوانات، میوه جات و سبزیجات

۲۹۸- مهمترین خاصیت پسماندهای مواد غذایی چیست؟

ج: تجزیه پذیر بودن اینگونه پسماندهاست بطوری که در مدت نسبتاً کوتاهی خصوصاً در شرایط آب و هوای گرم تجزیه شده و تولید بوی نامطبوع می‌نماید

۲۹۹- اشغال چیست؟

ج: به قسمت فساد ناپذیر زباله به جز خاکستر اشغال می‌گویند

۳۰۰- خاکستر چیست؟

ج: این مواد شامل باقی مانده حاصل از سوختن چوب، ذغال یا ذغال سنگ است که برخی مغازه‌ها، منازل مسکونی، مؤسسات صنایع و یا تأسیسات تولید می‌نمایند.

۳۰۱- نخاله ساختمانی چیست؟

ج: این مواد معمولاً از عملیات مانند تخریب ساختمانها، تعمیر و یا ساختمان سازی حاصل شده و عموماً حاوی خاکروبه، سنگ، بتن، آجر، چوب، آهن، لوله، قطعات پلاستیکی و سایر تجهیزات در ساختمان می‌باشد.

۳۰۲- مواد زائد تصفیه خانه‌ها شامل چه موادی است؟

ج: مواد زائد جامد و نیمه جامد حاصل از تصفیه خانه‌های آب و فاضلاب (اعم از شهری، روستایی، صنعتی)

۳۰۳- مواد زائد کشاورزی چیست؟

ج: مواد زائد از فعالیتهای کشاورزی و موارد وابسته به آن مانند واحدهای فرآورده‌های لبنی، کشتارگاهها، چراگاه‌ها می‌باشد.

۳۰۴- مواد زائد خطرناک را توضیح دهید؟

ج: مواد زائد شیمیایی، بیولوژیکی، قابل اشتعال، قابل انفجار و رادیواکتیو که می‌توانند به سرعت و یا در طی گذشت زمان باعث ایجاد خطراتی برای زندگی انسان یا حیوان و یا گیاه شوند مواد زائد خطرناک می‌گویند.

۳۰۵- اجزاء تشکیل دهنده مواد زائد جامد به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: شش دسته ۱- کاغذ، کارتن و مقوا ۲- نایلون و پلاستیک ۳- فلزات ۴- شیشه ۵- مواد فسادپذیر ۶- مواد متفرقه

۳۰۶- پسماندها در یک تقسیم بندی کلی به چند دسته تقسیم می‌شوند؟

ج: دو دسته ۱- گروه فساد پذیر ۲- گروه فساد ناپذیر

۳۰۷- مواد زائد فسادپذیر شامل چه موادی هستند؟

ج: ۱- پسماندهای مواد غذایی ۲- مواد زائد مراکز بهداشتی و درمانی

۳۰۸- مواد زائد فساد ناپذیر شامل چه موادی هستند؟

ج: اشغال (کاغذ، مقوا، پلاستیک، منسوجات، لاستیک، چرم، چوب، مبلمان، اضافات باغبانی، مواد زائد خطرناک (غیر از مواد زائد ویژه بیمارستانی)، خاکروبه، خاکستر، نخاله‌های ساختمانی و وسایل اسقاطی

۳۰۹- وضعیت مطلوب مدیریت پسماندها در سند چشم انداز توضیح دهید؟

ج: ۱- کلیه پسماندهای ویژه عفونی و بیمارستانی ابتدا خنثی سازی، بی خطر سازی و سپس دفع خواهند شد ۲- کلیه پسماندهای عادی تفکیک و بازیافت خواهند شد ۳- قانون مدیریت پسماند به طور کامل اجرا خواهد شد ۴- کلیه مراکز دفن سنتی کشور احیاء خواهد شد.

۳۱۰- قانون مدیریت پسماند در چه سالی به تصویب رسید؟

ج: قانون مدیریت پسماند در ۱۳۸۳/۲/۲۰ در ۲۳ ماده به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است.

۳۱۱- چالش‌های حاکم بر مدیریت کلان پسماند کشور را بنویسید؟

ج: ۱- عدم همکاری صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، رسانه ملی و وزارت ارشاد در زمینه فرهنگ سازی ۲- عدم یکپارچگی و همکاری فرابخشی برخی وزارت خانه‌هایی که در قانون و آئین‌نامه به آن اشاره شده است. ۳- عدم تأمین منابع مالی و تخصیص اعتبارات لازم جهت اجرایی شدن طرح‌ها طی زمان بندی اعلام شده ۴- نبود تخصص کاری و نقشه راه

۳۱۲- کمیسیون جهانی محیط زیست و توسعه اهداف حیاتی توسعه پایدار را چگونه بیان کرده است؟

ج: ۱- احیاء رشد ۲- تغییر کیفیت رشد ۳- تأمین نیازهای اساسی انسان‌ها ۴- حفظ و افزایش منابع پایه ۵- جهت‌گیری فناوری و مدیریت خطر ۶- ادغام محیط زیست و اقتصاد در تصمیم‌گیری

۳۱۳- چهار هدف برای پایداری روستایی را بنویسید؟

ج: ۱- برآوردن نیازهای اقتصادی مردمی در نواحی روستایی که مشغول کار و زندگی هستند ۲- نگهداری یا ارتقاء ویژگی نواحی روستایی و محافظت از منابع طبیعی آنها ۳- بهبود قابلیت زیست روستاهای موجود و شهرک‌های تجاری کوچک ۴- تشخیص ارتباط و وابستگی‌های متقابل سیاست‌های شهری و روستایی

۳۱۴- پنج شاخصه برای فهم توسعه پایدار نام ببرید؟

ج: ۱- شاخصه اقتصادی، در ارتباط با تولید، توزیع مبادله کالا و خدمات ۲- شاخصه اجتماعی، در رابطه با ارتباط انسانی ۳- شاخصه فرهنگی، در ارتباط با شیوه‌های زندگی و منابع هویت ۴- شاخصه محیطی در ارتباط با محیط طبیعی و زنده پیرامونی ۵- رفاه، کامیابی و موفقیت‌های معنوی

۳۱۵- اهداف خاص توسعه پایدار را نام ببرید؟

ج: ۱- کاهش فقر ۲- امنیت غذایی ۳- حفظ محیط زیست ۴- مشارکت

۳۱۶- سه هدف توسعه پایداری در کشاورزی را نام ببرید؟

ج: ۱- تأمین امنیت غذایی ۲- ایجاد اشتغال و درآمد در مناطق روستایی و ریشه کردن فقر ۳- حفاظت از منابع طبیعی و محیط زیست

۳۱۷- دو هدف توسعه پایدار اقتصادی را نام ببرید؟

ج: ۱- تأکید بر توسعه انسانی و توسعه مهارت‌ها ۲- افزایش ظرفیت سرمایه گذاری داخلی

۳۱۸- محدودیت‌هایی برای حفظ محیط زیست روستایی در رابطه با مدیریت مواد زائد وجود دارد نام ببرید؟

ج: ۱- بالا بودن هزینه‌های اقدامات بهداشتی و فنی مطلوب در زمینه مدیریت مواد زائد ۲- بالا بودن هزینه‌های مربوط به ایجاد مراکز دفن بهداشتی در روستاهای کشور

۳۱۹- اهداف کلان برنامه مدیریت مواد زائد روستاها را نام ببرید؟

ج: ۱- گسترش پوشش مدیریت مواد زائد در روستاهای کشور ۲- کمک به حفظ محیط زیست روستا در برابر آلودگی‌های ناشی از زباله ۳- توسعه و ترغیب همکاری‌های بین دهیاری‌ها و شهرداری‌ها در زمینه مدیریت مواد زائد ۴- ترغیب دهیاری‌های مجاور به استفاده مشترک از مراکز دفن بهداشتی مشترک

۳۲۰- اهداف کلی و سرمایه گذاری عمده ملی در رابطه با مدیریت مواد زائد روستاهای کشور را بنویسید؟

ج: ۱- ایجاد ۷۰۰ مرکز دفن بهداشتی زباله برای استفاده مشترک دهیاری‌های کشور در سطح منظومه روستائی ۲- ایجاد ۲۰/۰۰۰ واحد تولید کود آلی از زباله در مقیاس خانگی ۳- ایجاد ۱۵۰ واحد تولید بیوگاز کوچک مقیاس روستاهای واجد شرایط

۳۲۱- اولویت بندی روستاها و تعیین معیار برای مدیریت مواد زائد روستایی بر چه اساسی است؟

ج: ۱- شرایط آب و هوایی، ترکیب زباله روستاها و آسیب پذیری روستا و اجرای مشترک بین شهرداری‌ها و دهیاری‌ها ۲- اولویت دادن به اجرای طرح‌ها در مناطق بحرانی از نظر زیست محیطی

۳۲۲- اقدامات مهم و اساسی در رابطه با مدیریت مواد زائد را نام ببرید؟

ج: ۱- بررسی و مکان یابی مراکز دفن زباله و ایجاد بیوگاز و بیوکمپوست در روستاهای واجد شرایط ۲- تأمین منابع اعتباری برای خرید ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز ۳- هدایت و آموزش عمومی روستائیان در ارتباط با مدیریت مواد زائد ۴- جلب مشارکت مردم، سازمانهای غیردولتی و بخش خصوصی

۳۲۳- مدیریت پسماند را تعریف کنید؟

ج: به کلیه اقداماتی که در راستای دفع اصولی و صحیح پسماندها از محیط زیست و هم چنین جلوگیری از تولید بیش از حد آنها انجام می پذیرد مدیریت پسماند می گویند.

۳۲۴- سرانه پسماند در مناطق شهری در ایران چقدر است؟

ج: در ایران سرانه پسماند ۶۵۸ گرم است که در مناطق شهری روزانه بالغ بر ۴۰/۰۰۰ تن مواد زائد جامد تولید می‌شود.

۳۲۵- چه عواملی در تولید مواد زائد مؤثرند؟

ج: تولید مواد زائد در کشورهای مختلف متفاوت است و فاکتورهائی از جمله وضع اقتصادی، فرهنگ، فصل، موقعیت جغرافیایی، تغذیه، شرایط محیطی و غیره در تولید مواد زائد مؤثر است.

۳۲۶- چگالی را تعریف کنید؟

ج: چگالی در واقع جرم یک مترمکعب زباله است که با تخلیه پسماند در یک محفظه با حجم معینی قابل سنجش است.

۳۲۷- روش‌های جمع آوری پسماند در مناطق روستایی چگونه است؟

ج: جمع آوری خانه به خانه (جمع آوری از مراکز تولید و انتقال مستقیم آنها به محل دفن ۲- جمع آوری از ظروف عمومی (جایگاه نگهداری موقت زباله)

۳۲۸- منظور از دفع زباله چیست؟

ج: منظور پاک کردن زباله از محیط زندگی انسانی است و یا تبدیل آن به موادی است که دیگر خاصیت مواد زائد را نداشته باشد.

۳۲۹- مهمترین عواملی که در انتخاب روش مناسب دفع زباله نقش دارد نام ببرید؟

ج: ۱- ترکیب زباله ۲- میزان زباله و تغییرات فصلی آن ۳- شرایط محیطی (آب و هوا، سطح آبهای زیرزمینی، جنس زمین) ۴- امکانات فنی موجود ۵- هزینه‌ها و امکانات اقتصادی ۶- افکار عمومی و میزان همکاری مردم

۳۳۰- دفن ایمن چیست؟

ج: دفن ایمن اصطلاحی است که برای دفن زباله‌های خطرناک بکار برده می‌شود.

۳۳۱- دفن بهداشتی مواد زائد چند مرحله است؟

ج: سه مرحله ۱- مکان یابی محل دفن ۲- آماده سازی محل دفن ۳- عملیات اجرایی در محل دفن

۳۳۲- در مکان یابی محل دفن مواد زائد چه مواردی باید در نظر گرفته شود؟

ج: ۱- قیمت زمین ۲- فاصله تا محل روستا ۳- جاده‌های قابل دسترس ۴- میزان و نوع موادی که دفن می‌شود ۵- موقعیت زمین نسبت به جمعیت ۶- پذیرش محل از سوی مردم ۷- شرایط زمین و وضعیت نفوذپذیری خاک ۸- توپوگرافی محل ۹- وضعیت نهرها، رودخانه‌ها و آبهای سطحی ۱۰- وضعیت آبهای زیرزمینی ۱۱- مسیر بادهای غالب ۱۲- وجود خاک برای پوشش لایه‌های زباله ۱۳- داشتن حداقل ۳۰۰ متر فاصله از چاههای تغذیه آب آشامیدنی ۱۴- وجود یک لایه خاک رس به ضخامت حداقل ۱۰ الی ۱۵ متر ۱۵- داشتن فاصله حداقل ۸۰ الی ۱۰۰ متر از محل غسل و شکستگی زمین

۳۳۳- مهمترین عواملی که در آماده سازی محل دفن زباله باید در نظر گرفته شود نام ببرید؟

ج: ۱- تهیه نقشه از مکان دقیق و منطقه بندی آن ۲- تمیز کردن منطقه دفن از موانع موجود ۳- بهسازی جاده‌های ارتباطی
۴- طراحی و احداث سلول‌های دفن ۵- زهکشی جایگاه ۶- پیش بینی نوع خاک و مواد پوششی ۷- حصار کشی

۳۳۴- عملیات دفن بهداشتی مواد زائد دارای چند مرحله است؟

ج: چهار مرحله ۱- ریختن زباله در یک وضع کنترل شده ۲- پراکندگی و فشردگی زباله ۳- پوشاندن مواد با یک لایه خاک ۴- پوشش لایه نهایی زباله با خاک

۳۳۵- عواملی که در طراحی محل دفن زباله مهم است نام ببرید؟

ج: ۱- جانمایی محل دفن ۲- مقدار پسماند و ظرفیت مورد نیاز ۳- انتخاب تجهیزات مدیریت شیرابه ۴- انتخاب تجهیزات مناسب برای مدیریت گاز ۵- تعیین تجهیزات پایش مورد نیاز و الزامات و شرایط آن ۶- جانمایی تجهیزات آب‌های سطحی

۳۳۶- هزینه‌های بهره برداری از دفن مواد زائد را بنویسید؟

ج: ۱- سرمایه گذاری روی زمین ۲- خرید وسایل و تجهیزات ۳- هزینه‌های ساختمانی و تأسیسات

۳۳۷- هزینه‌های بهره برداری از دفن مواد زائد را بنویسید؟

ج: ۱- هزینه‌های عملیاتی که روزانه انجام می‌شود ۲- هزینه‌های تعمیر و نگهداری وسایل ۳- هزینه تجهیزات و ماشین آلات ۴- هزینه حقوق و دستمزد پرسنل و کارگران ۵- هزینه خدمات اداری و کنترل ۶- حق بیمه

۳۳۸- روش‌های مرسوم دفن بهداشتی در جهان را نام ببرید؟

ج: ۱- روش سطحی ۲- روش سرایشی ۳- روش ترانشه ای ۴- روش دره ای

۳۳۹- دلایلی که برای استفاده از فن آوری بیورآکتور در دفن پایدار مواد زائد وجود دارد نام ببرید؟

ج: ۱- افزایش بازده تولید انرژی ۲- امکان ساماندهی و تصفیه شیرابه در مدفن گاه ۳- استفاده مجدد از فضاهای اشغال شده داخل زمین محل دفن پس از گذشت زمان کوتاه ۴- بازیافت مواد و تولید کمپوست در مدفن گاه ۵- اطمینان از تحمل پذیری سیستم

۳۴۰- ویژگی‌ها و محاسن بالقوه سیستم بیورآکتور در دفن مواد زائد را نام ببرید؟

ج: ۱- کاهش نیاز به تصفیه شیرابه ۲- افزایش چگالی پسماند ۳- کاهش پتانسیل آلودگی زیست محیطی ۴- افزایش بیوگاز تولیدی

۳۴۱- اهدافی که بر مکان یابی محل دفن مواد زائد حاکم است بنویسید؟

ج: ۱- به حداقل رساندن خطر برای سلامت افراد ساکن در محدوده دفن ۲- داشتن حداقل تأثیرات زیست محیطی مضر ۳- محل مورد نظر حداقل هزینه و بالاترین سطح خدمات را برای کاربران تسهیلات و تجهیزات فراهم آورد

۳۴۲- عوامل زیست محیطی و اجتماعی که ۸۴/۷ در صد کل آثار مرتبط به یک محل دفن مواد زائد را در

بر می گیرد شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- شرایط اقلیمی ۲- زمین شناسی ۳- خاک شناسی ۴- هیدرولوژی (آب شناسی) ۵- هیدروژئولوژی ۶- تأثیرات بصری ۷- کاربری اراضی ۸- تأثیر بر اجتماعات ۹- بو ۱۰- گرد و غبار

۳۴۳- مهمترین مواردی که در مبحث زمین شناسی به آن توجه می شود را نام ببرید؟

ج: ۱- تعیین مشخصات و عمق خاک ۲- تعیین نوع سنگ بستر ۳- تعیین الگوی چین خوردگی زمین ۴- تعیین الگوی گسلها و خطوط زلزله ۵- شناخت هوازگی ۶- بررسی امکان لغزش خاک و سنگ ۷- مطالعات تخلخل و نفوذ پذیری خاک

۳۴۴- در مشخصات سنگ بستر در زمین شناسی برای دفن مواد زائد چه عواملی مؤثر است؟

ج: ۱- جنس ۲- ضخامت محل ۳- گسل و ترک خوردگیها

۳۴۵- در مبحث هیدرولوژی و هیدروژئولوژی چه مواردی قابل بررسی بر دفن مواد زائد می باشد؟

ج: مواردی نظیر عمق سطح تهویه و منطقه اشباع، عمق و نوسانات فصلی سطح ایستابی آبهای زیرزمینی، هدایت هیدرولیکی و تخلخل خاک، حرکت و آب دهی آبهای زیرزمینی، ظرفیت نگهداری و رطوبت خاک

۳۴۶- کاربریهای متداول آبی محل دفن مواد زائد را نام ببرید؟

ج: ۱- زمینهای گلف ۲- پیستهای اسکی ۳- زمینهای بازی ۴- پارکها و تفرجگاهها ۵- باغهای گیاه شناسی

۳۴۷- در مناطقی که سطح آبهای زیرزمینی بالاست برای دفن مواد زائد از چه روشی استفاده می کنند؟

ج: از روش دفن سطحی

۳۴۸- کمپوست را تعریف کنید؟

ج: کمپوست تولید کودآلی از پسماند است که از تجزیه مواد آلی موجود در پسماندهای فسادپذیر در شرایط خاص و کنترل شده به موادی مفید مانند هوموس تبدیل می شود.

۳۴۹- مراحل تهیه کمپوست را بنویسید؟

ج: ۱- جداسازی مواد قابل کمپوست ۲- خرد کردن ۳- تجزیه مواد ۴- سرند کردن و تفکیک مواد ریزدانه و درشت دانه ۵- بسته بندی کمپوست

۳۵۰- مزایای استفاده از کمپوست را توضیح دهید؟

ج: ۱- مواد فساد پذیر از بخش آلوده کننده پسماند محسوب می شود با تولید کود از این مواد همراه با مواد زائد گیاهی و فضولات دامی می توان ضمن برطرف کردن مشکلات بهداشتی از آلودگی بیشتر جلوگیری کرد ۲- از کود بدست آمده می توان برای بهبود حاصل خیزی کشاورزی استفاده کرد. ۳- در صورت استفاده از کمپوست به مساحت زمین

کمتری جهت نگهداری مواد زائد نیاز است ۴- روش کمپوست نوعی بازیافت به حساب آمده ۵- تهیه کمپوست در صورت استفاده از روش‌های ساده و سنتی مقرون به صرفه بوده است.

۳۵۱- معایب استفاده از کمپوست را نام ببرید؟

ج: ۱- در صورت استفاده از روشهای پیشرفته به هزینه بالا و پرسنل ماهر نیاز دارد ۲- بخش‌هایی از مواد زائد جامد از این طریق قابل دفع نیستند ۳- در محیط پیرامون تهیه کمپوست اغلب بوهای نامطبوع تولید می‌شود ۴- در صورتی که عملیات تبدیل پسماند به کود به طور دقیق کنترل نشود آلودگی مواد زائد به زمین کشاورزی سرایت می‌کند ۵- در صورت اختلال در بازار فروش کود تولیدی ذخیره آن مشکل خواهد بود.

۳۵۲- بازیافت مواد زائد از بعد بهداشتی چه خطراتی دارد؟

ج: ۱- انتقال آلودگی از سایر مواد موجود در پسماند ۲- انتقال آلودگی از کارگاه و محیط کار ۳- انتقال آلودگی توسط کارگران و شاغلین

۳۵۳- بازیافت مواد زائد از بعد اقتصادی شامل چه مزیت‌هایی است؟

ج: ۱- صرفه جویی در مصرف اولیه ۲- صرفه جویی در مصرف انرژی ۳- کاهش آلودگی هوا ۴- کاهش آلودگی آب ۵- کاهش مصرف آب ۶- صرفه جویی در نیروی کار و پرسنل شاغل ۷- صرفه جویی در عملیات دفن، سوزاندن

۳۵۴- بازیافت مواد زائد از بعد تکنولوژیکی چگونه است؟

ج: ۱- بازیافت مواد از مرکز تولید ۲- بازیافت مواد با استقرار ایستگاههای بازیافت در منطقه ۳- بازیافت مواد با کمک تکنولوژی نیمه صنعتی (تسمه نقاله و نیروی انسانی) ۴- بازیافت از طریق سیستم‌های پیشرفته و صنایع ویژه

۳۵۵- مهمترین تکنیک‌ها در تفکیک مواد زائد را نام ببرید؟

ج: ۱- تفکیک از مبدأ ۲- تفکیک از مقصد

۳۵۶- روش‌های کنترل بهداشت و ایمنی در محل دفن و نحوه راهبردی و پایش را بنویسید؟

ج: ۱- با حذف پناهگاه مواد غذایی موش و مگس و سایر حشرات موذی از زاد و ولد و تکثیر ناقلان جلوگیری بعمل آید ۲- فرآیند آلودگی هوا به وسیله گرد و خاک و دود و بو کنترل شود ۳- در هنگام عملیات امکان آتش سوزی کنترل شود ۴- از آلودگی آبهای سطحی و زیرزمینی ممانعت به عمل آید. ۵- تمام فاکتورهای مضر کنترل شوند

۳۵۷- نکات اساسی در راهبری محل دفن پسماندها را بنویسید؟

ج: ۱- اساس مدیریت صحیح محل دفن پسماند یک روش استاندارد است ۲- حضور یک فرد آگاه و آموزش دیده در محل دفن الزامی است ۳- برنامه عملیاتی دفع باید به عنوان یک راهنما برای راهبردی محل دفن تهیه و در دسترس باشد.

۳۵۸- اصول راهبردی محل دفن پسماند را نام ببرید؟

ج: ۱- تخلیه و فشرده سازی پسماندها ۲- پوشش روزانه پسماندهای فشرده شده و الزامات مواد پوششی ۳- الزامات کنترل آلودگی هوای آزاد ۴- کنترل ناقلین ۵- کنترل پراکندگی ۶- الزامات کنترل آبهای سطحی ۷- الزامات دسترسی ۸- الزامات ثبت و ضبط مدارک و اطلاعات ۹- مراقبت و پایش محیط زیست ۱۰- الزامات نگهداری اسناد و مدارک ۱۱- کنترل گازهای قابل انفجار ۱۲- مواد زائد جامد ممنوعه ۱۳- علائم و تابلو راهنما ۱۴- نظارت و کنترل ۱۵- گزارش سالیانه ۱۶- الزامات راهبری محل دفن در شرایط آب و هوایی نامساعد ۱۷- طرحها و رهنمودهای بعد از تعطیلی محل دفن

۳۵۹- در فصول سرما در هنگام یخ زدگی خاک چه راهبردی بر دفن پسماند پیشنهاد شده است؟

ج: ۱- عایق کاری خاک پوششی توسط برگ درختان ۲- افزودن نمک به خاک ۳- تراشیدن مداوم خاک ۴- تهیه خاک یا ماسه یا خاصیت زهکشی خوب ۵- استفاده از تجهیزات مکانیکی از جمله جکهای هیدرولیکی جهت خرد کردن خاک منجمد ۳۶۰- برای مبارزه با تولید یا رشد و تکثیر مگس و پیشگیری از انتقال بیماریها در رابطه با دفن پسماند

یک سری موارد بهداشتی بایستی رعایت شود پنج مورد از موارد مذکور را نام ببرید؟

ج: ۱- جمع آوری و دفن بهداشتی پسماند به ویژه مواد فساد پذیر ۲- جمع آوری و دفع بهداشتی فضلابهای روستایی ۳- رعایت اصول بهداشت محیط در اماکن تغذیه مراکز عمومی و منازل ۴- توجه خاص به بهداشت دام و پاکسازی مرتب و ضد عفونی کردن مراکز نگهداری دام و طیور ۵- جمع آوری و دفع بهداشتی فضولات دام و طیور

۳۶۱- بیماری‌هایی که ناشی از دفع غیر بهداشتی پسماند بوجود می آید نام ببرید؟

ج: کزاز، حصه، شبه حصه، انگل‌های روده ای، اسهال‌های خونی، فلج اطفال، سالک پوستی و احشائی، سیاه زخم، بروسلوز، کیست هیدراتیک

۳۶۲- بیماری بروسلوز چیست؟

ج: بیماری عفونی است که در انسان به شکل تب و در دام بصورت سقط جنین ظاهر می‌شود و از راه دستگاه گوارش و از طریق علوفه آلوده به زباله به حیوانات سرایت می‌نماید.

۳۶۳- بیماری کیست هیدراتیک چیست؟

ج: نوعی بیماری انگلی است که در ایران شایع است و ارتباط مستقیم با مدفوع سگ دارد که در یکی از اعضای بدن انسان بوجود می‌آید و سگهای ولگرد و زباله خوار از طریق مدفوع موجب انتشار این بیماری می‌شوند

۳۶۴- سه نوع موش که از پسماندهای شهری و روستایی استفاده می‌کنند و موجب بیماری افراد می‌گردند را نام ببرید؟

ج: ۱- موش خانگی ۲- راتوس نروژیکوس ۳- راتوس راتوس

۳۶۵- مهمترین عوامل آلودگی و تخریب محیط زیست روستاها را نام ببرید؟

ج: ۱- انواع پسماندها ۲- فضولات دام و طیور ۳- انواع پساب‌های تولیدی اعم از صنعتی، کشاورزی و خانگی ۴- برداشت و چرای بی رویه از جنگل و مراتع ۵- تبدیل مراتع و جنگل به زمینهای کشاورزی و اماکن مسکونی ۶- استقرار غیراصولی صنایع و کارخانجات آلاینده محیط زیست در کنار روستاها

۳۶۶- شاخص‌های سنجش جلب مشارکت‌های مردمی در امور روستا را بنویسید؟

ج: ۱- جمعیت تحت پوشش یاریگران ۲- جمعیت تحت پوشش یاری‌گران سلامت ۳- جمعیت تحت پوشش یاری‌گران محیط زیست ۴- جمعیت تحت پوشش یاری‌گران عمرانی

۳۶۷- قابلیت‌هایی که در حوزه مدیریت روستایی می‌تواند موجب جلب مشارکت مردمی شود نام ببرید؟

ج: ۱- وجود پیشینه فرهنگی در زمینه همکاری، مشارکت و تعاون ۲- تأسیس و راه‌اندازی دهیاری به عنوان نهادی مردمی ۳- افزایش سطح سواد و آگاهی جامعه روستایی نسبت به حقوق اجتماعی خود ۴- وجود منابع انسانی جوان و پرانرژی

۳۶۸- اهداف جلب مشارکت مردمی در رابطه با امر مدیریت پسماند روستایی نام ببرید؟

ج: ۱- کاهش تولید پسماند در مبدأ ۲- تفکیک پسماندها در مبدأ ۳- بهبود و ارتقاء سیستم جمع‌آوری و حمل‌مواد زائد جامد ۴- کاهش تولید مواد زائد خطرناک در مبدأ ۵- سوق دادن مردم به سمت تولید هر چه کمتر مواد تجزیه‌ناپذیر

۳۶۹- روش‌های جلب مشارکت‌های داوطلبانه مردم در رابطه با پسماند نام ببرید؟

ج: ۱- آموزش و اطلاع‌رسانی به مردم ۲- گنجاندن مطالب آموزشی مرتبط با پسماند در کتب درسی ۳- ارائه بروشورهای اطلاع‌رسانی در منزل ۴- برگزاری همایش‌ها و جلسات سخنرانی و استفاده از روحانیون و افراد معتمد محلی ۵- ارائه خدمات رایگان به مردم نظیر کیسه زباله بطور رایگان ۶- پخش تیزرهای تلویزیونی ۷- برقراری برنامه‌های تنبیهی و تشویقی

۳۷۰- شیوه‌های جلب مشارکت شهروندان و روستائیان در کاهش تولید پسماند نام ببرید؟

ج: ۱- در نظر گرفتن مزایا و تشریفات برای کسانی که کمتر از متوسط سرانه تولید پسماند می‌کنند ۲- آموزش به روستائیان جهت ایجاد انگیزه و جلب مشارکت آنان بوسیله آموزش‌های عمومی فنی

۳۷۱- سه مورد پیشنهاد در رابطه با کاهش تولید پسماند بنویسید؟

ج: ۱- آموزش مستمر و هدفمند در کاربری مواد طبیعی به گونه‌ای که موجب تعدیل و اصلاح الگوی مصرف در جامعه گردد. ۲- افزایش دوام و کیفیت کالاهای تولیدی و بالا بردن سطح استاندارد ۳- تدوین قوانین و مقررات حقوقی و قضائی که پشتوانه و حامی جامعه در کاهش تولید پسماند باشد.

۳۷۲- شیوه‌های اصلی کاهش پسماند در مبدأ را نام ببرید؟

ج: ۱- استفاده مجدد از کالا ۲- افزایش دوام جنس تولیدی ۳- مصرف مواد با توجه به بسته بندی کالا ۴- کاهش میزان سمیت در ترکیب پسماند ۵- کاهش حجم پسماند از طریق جداسازی و بازیافت

۳۷۳- پنج راهکار اجرایی کاهش تولید پسماندها را بنویسید؟

ج: ۱- طرح تفکیک از مبدأ شیشه، فلزات، پلاستیک، PET، کاغذ و مقوا ۲- ارائه آموزش‌های لازم به مردم جهت کاهش تولید پسماند ۳- کاهش استفاده از ظروف یک بار مصرف در غذاخوری و رستوران‌ها ۴- کاهش پسماندهای آلی و تبدیل آن‌ها به کمپوست از طریق قراردادن مخازن مناسب در مکانهای تولید ۵- تعیین هفته ای در سال تحت عنوان هفته کاهش پسماند و نظافت عمومی و اجرای برنامه در مدارس

۳۷۴- از نظر اقتصادی چگونه مردم می توانند تولید پسماند را تا اندازه ای کاهش دهند؟

ج: ۱- استفاده از کیسه، سبد و زنبیل در هنگام خرید ۲- اجتناب از خرید کالاهایی که باعث تولید مضاعف پسماند می شود ۳- اجتناب از خرید کالاهای نامرغوب

۳۷۵- سیستم‌های مدیریت زیست محیطی و مدیریت کیفیت (ISO ۹۰۰۰ و ISO ۱۴۰۰۰) چیست؟

ج: ابزارهایی هستند که یک سازمان را قادر می سازند تا به سطحی از عملکرد در کیفیت دست یابد و آن را به طور منظم کنترل و مدیریت نمایند. ایجاد چنین سیستمی موجب کاهش پیامدهای نامطلوب زیست محیطی و رفع نواقص کیفیتی می شوند.

۳۷۶- مفاهیم اساسی فلسفه مدیریت کیفیت را نام ببرید؟

ج: تمرکز بر مشتری و ارتباط مؤثر دو جانبه با تأمین کنندگان کالا

۳۷۷- مبحث ایزو ۱۴۰۰۰ از کجا شروع شد؟

ج: اولین بحث تدوین استانداردهای ایزو ۱۴۰۰۰ در کنفرانس سازمان ملل متحد درباره محیط زیست انسان در سال ۱۹۷۲ میلادی در استکهلم انجام شد.

۳۷۸- اولین مقاله ایزو ۱۴۰۰۰ در ایران در چه سالی نوشته شد؟

ج: اولین مقاله فارسی درباره استانداردهای ایزو ۱۴۰۰۰ در آبان ماه ۱۳۷۴ و در شماره پنجم از مجله استاندارد و کالاهای ایرانی منتشر شد.

۳۷۹- پیامدهای اخذ گواهی نامه ایزو ۱۴۰۰۱ چیست؟

ج: ۱- پیشگیری از آلودگی ۲- کاهش پسماند ۳- صرفه جویی در مصرف انرژی ۴- استفاده مجدد از مواد ۴- کاهش اثرات ناگوار ناشی از عملکرد صنعت بر محیط زیست ۵- بهبود ارتباطات درون و برون سازمانی ۶- افزایش سهم بازار و ورود به بازارهای جهانی

۳۸۰- ورمی کمپوست چیست؟

ج: به روش استفاده از کرم‌های حاکی ماند آیزنیافو تئیدا برای تجزیه مواد زائد آلی از پسماند غذایی، ضایعات میوه و سبزی، پسماندهای باغی و کشاورزی برگ درختان، فضولات دامی استفاده می‌شود ورمی کمپوست گویند.

۳۸۱- کمپوست خام چیست؟

ج: در این نوع کمپوست عملیات مکانیکی و فیزیکی روی پسماندهای جامد فساد پذیر صورت گرفته ولی تجزیه بیوشیمیایی و گندزدائی صورت نگرفته است.

۳۸۲- کمپوست کامل یا رسیده چیست؟

ج: این کمپوست کودنهایی بوده که کلیه عملیات ضروری تجزیه و مراحل گندزدائی روی آن بطور کامل به انجام رسیده است و آماده مصرف می‌باشد.

۳۸۳- کمپوست تازه چیست؟

ج: در این نوع کمپوست مواد زائد جامد مراحل اولیه تجزیه بیوشیمیایی را تا حدودی طی کرده است ولی بطور کامل میکروب زدائی و ضدعفونی نشده اند.

۳۸۴- چه نوع مواد زائدی نباید بعنوان مواد اولیه کمپوست استفاده شود؟

ج: زائادات گیاهی و پسماندهای باغی که توسط آفت کش‌ها اسپری شده اند، علفهای هرز سمی، قطعات گوشت چربی، روغن، استخوان، قطعات ماهی، محصولات لبنی، فضولات و مدفوع حیوانات اهلی، لجن سپتیک تانک و فاضلاب توالت، لاشه و جسد حیوانات، مواد زائد غیرقابل تجزیه مثل شیشه، پلاستیک، فلزات

۳۸۵- ظروف یا سطوح مختلف جمع آوری مواد زائد باید چگونه باشد؟

ج: ۱- مجهز به درب جهت جلوگیری از بو، گرد و غبار و یا جلب مگس و سایر حشرات باشد ۲- در برابر ضربات تغییر شکل فیزیکی و نشت شیرابه مقاوم باشد ۳- ظرفیت ظروف و سطوح مورد استفاده در داخل منزل باید متناسب با تعداد دفعات جمع آوری پسماند در هفته باشد.

۳۸۶- مخازن ذخیره سازی موقت پسماندهای تر در روستا باید دارای چه ویژگی‌هایی باشد؟

ج: ۱- حجم ظروف باید با میزان تولید پسماند در یک دوره جمع آوری متناسب باشد ۲- مخازن یا ظروف مورد نظر دارای درب، آب بندی و مقاوم در برابر شیرابه باشد ۳- شرایط محیطی و جغرافیایی و زیباشناختی در انتخاب ظروف در نظر گرفته شود.

۳۸۷- موارد الزامی جهت ساخت کمپوست خانگی را بنویسید؟

ج: ۱- خرد کردن و آماده سازی مواد اولیه ۲- لایه بندی ۳- نظارت بر انجام فرآیند ۴- کنترل فرآیند

۳۸۸- در مرحله کنترل فرآیند تهیه کنندگان بیوکمپوست موظفند چه عواملی را بطور منظم کنترل کنند؟

ج: ۱- کنترل درجه حرارت ۲- کنترل رطوبت ۳- کنترل نسبت کربن به نیتروژن ۴- هوادهی

۳۸۹- مخازن و ظروف تهیه و تولید ورمی کمپوست باید دارای چه ویژگی‌هایی باشد؟

ج: ۱- رنگ آمیزی ظروف چوبی مجاز نمی‌باشد ۲- مخازن چوبی، پلاستیکی، فلزی یا از مصالح ساختمانی ۳- ظروف فلزی باید از زنگ زدگی محافظت شود ۴- اندازه مناسب ظرف باید بر پایه مقدار مواد زائد فسادپذیری که قرار است به کمپوست تبدیل شود و نیز فضایی موجود در محوطه خانه تعیین گردد.

۳۹۰- چه نکاتی باید در راهبری واحدهای متمرکز تولید ورمی کمپوست رعایت گردد؟

ج: ۱- آموزش متصدیان و کارکنان مربوطه ۲- آماده سازی مواد غذایی کرمها ۳- ملاحظات اقتصادی ۴- پایش درجه حرارت، رطوبت، هوادهی و میزان PH

۳۹۱- پس از گذشت ۲ تا ۶ ماه به چه روش‌هایی می‌توان برای برداشت محصول ورمی کمپوست اقدام نمود؟

ج: ۱- ریختن مواد غذایی تازه در کنار بستر کرمها ۲- جداسازی کرمها از ورمی کمپوست نهایی بصورت دستی ۳- جداسازی ورمی کمپوست و کرمها با استفاده از الک و سرنده ۴- جداسازی کرمها با استفاده از تابش مستقیم خورشید یا نور شدید مصنوعی

۳۹۲- وضعیت هوادهی در تولید ورمی کمپوست باید چگونه باشد؟

ج: هفته اول حداقل ۳ بار، هفته دوم حداقل ۲ تا ۳ بار هفته سوم حداقل دو بار هفته چهارم و پنجم هفته ای یک بار هفته ششم به بعد حداقل هر دو هفته یک بار

(منابع مالی و اشتغال روستایی)

۳۹۳- دهیاری را تعریف کنید؟

ج: به منظور اداره امور روستاها، سازمانی به نام دهیاری با توجه به موقعیت محل با درخواست اهالی و به صورت خودکفا با شخصیت حقوقی مستقل در روستاها قابل تأسیس است. این سازمان نهاد عمومی غیردولتی محسوب می‌گردد.

۳۹۴- مؤسسات و نهادهای غیردولتی چیست؟

ج: از نظر قانون محاسبات عمومی کشور واحدهای سازمانی مشخصی هستند که با اجازه قانون به منظور انجام وظایف و خدمتی که جنبه عمومی دارد تشکیل شده یا می‌شوند.

۳۹۵- شخصیت حقوقی مستقل یعنی چه؟

ج: شخصیت حقوقی به معنای توانایی برای دارا شدن حقوق و تکالیف و نیز توانایی اجرای آنهاست.

۳۹۶- خودکفایی را تعریف کنید؟

ج: حالتی که هیچ نیازی به کمک، حمایت و یا تعامل با خارج نباشد و در واقع یک نوع استقلال شخصی، فردی و اجتماعی وجود داشته باشد.

۳۹۷- روستا را تعریف کنید؟

ج: ده یا قریه به معنی سرزمین است از نظر تقسیمات کشوری، ده یا روستا یا آبادی در ایران کوچکترین واحد مسکونی و اجتماعی- سیاسی است.

۳۹۸- درآمد عمومی چیست؟

ج: عبارت است از درآمدهای وزارت خانه‌ها و مؤسسات دولتی و مالیات و سود سهام شرکتهای دولتی و درآمد حاصل از انحصارات و مالکیت و سایر درآمدهایی که در قانون بودجه کل کشور تحت عنوان درآمد عمومی منظور می‌گردد.

۳۹۹- درآمد اختصاصی چیست؟

ج: درآمد اختصاصی عبارت است از درآمدهایی که به موجب قانون برای مصرف و یا مصارف خاص در بودجه کل کشور تحت عنوان درآمد اختصاصی منظور می‌گردد.

۴۰۰- درآمد پولی خانوار چیست؟

ج: وجوهی که در برابر کار انجام شده یا سرمایه به کار افتاده یا از طریق منابع دیگر مانند حقوق بازنشستگی و درآمد حاصل از دارایی به خانوار تعلق می‌گیرد.

۴۰۱- درآمد غیر پولی چیست؟

ج: درآمد یک خانوار یا یک شرکت به شکل کالا یا خدمات به جای درآمد پولی می‌باشد. پرداختها در یک اقتصاد معیشتی یا پایا پای اغلب به شکل غیرپولی است.

۴۰۲- دهیاریها دارای کارکردهای متفاوتی هستند ۶ نوع از کارکردهای آنها را نام ببرید؟

ج: ۱- بازوی اجرائی شوراهاى اسلامى ۲- ارائه دهنده تسهیلات عمومى و خدمات به مردم ۳- تقویت کننده روند توسعه اجتماعى و فرهنگى ۴- بستر سازى شهرهاى آینده ۵- تقویت کننده روند توسعه کشاورزى ۶- حافظ امکانات زیر بنایى

۴۰۳- منابع درآمدی دهیاریها را نام ببرید؟

ج: ۱- کمک و خودیاری ۲- عوارض ۳- تسهیلات مالی و وام ۴- ارائه خدمات ۵- هدایا و کمکهای دولتی ۶- دارائی و اموال دهیاری

۴۰۴- اقتصادى روستایى را تعريف کنید؟

ج: اقتصاد روستایى یک سلسله فعالیتهاى اقتصادى است که در روستا انجام مى شود بنابراین هر فعالیتى که در محیط روستا انجام شود که یک روستایى از آن بهره مند گردد در حیطه اقتصاد روستایى قرار مى گیرد.

۴۰۵- شالوده اقتصاد روستایى را نام ببرید؟

ج: ۱- کشاورزى ۲- صنایع ۳- خدمات

۴۰۶- اقتصاد کشاورزى شامل چه مقوله‌هایی است؟

ج: ۱- زراعت ۲- باغداری ۳- بهره برداری از جنگل و علف زارها ۴- دامداری ۵- دامپروری ۶- صید و شکار و پرورش ماهی

۴۰۷- منظور از اقتصاد صنایع در روستا چیست؟

ج: ۱- صنایع روستایى که شکل کارگاهی دارند ۲- صنایع دستى متكى بر تکنیک‌هاى بومى و سنتى

۴۰۸- ۷ مورد از فعالیت‌های صنایع سبک کوچک، دستى و کارگاهی و یا خانگی در روستا را بنویسید؟

ج: ۱- حصیربافی ۲- قالی بافی ۳- نمد مالی ۴- سفال گری ۵- تولیدات خوراکی ۶- برنج کوبى ۷- دسته بندى محصولات لبنى

۴۰۹- چهار مورد از خدمات اداری دهیاریها را ذکر کنید؟

ج: ۱- تهیه و تنظیم بودجه ۲- مراقبت بر اجرای مقررات بهداشتى ۳- نظارت بر امور روستا ۴- انجام معاملات دهیاری

۴۱۰- پنج مورد از خدمات عمومى و رفاهی دهیاریها را ذکر کنید؟

ج: ۱- خدمات جهانگردى ۲- خدمات روستاگردى ۳- نظافت روستا ۴- نگهدارى معابر ۵- بهبود وضع زیست محیطى

۴۱۱- هرم قدرت در روستا قبل اصلاحات اراضى در کشور چگونه بوده است؟

ج: مالک ← مباشر ← کدخدا ← ریش سفیدان ← پاکاریا ← ضابط ← دشتبان ← رعایا

۴۱۲- قبل از اصلاحات ارضى در کشور مالک به چه كسى گفته مى شد؟

ج: كسى که در روستا داراى زمین و آب بوده است.

۴۱۳- مباشر قبل از اصلاحات ارضی در کشور به چه کسی گفته می شد؟

ج: نماینده بلا فصل مالک در اداره امور روستاها بوده که در روستا از قدرت و مقام بالایی در غیاب مالک برخوردار بوده است.

۴۱۴- کدخدا به چه کسی گفته می شد؟

ج: کدخدا کسی بوده که بر خلاف مالک و مباشر همیشه در ده حضور داشته و در غیاب مالک و مباشر برتر ده به شمار می آمد.

۴۱۵- معمولاً در روستاها چند کدخدا وجود داشته است؟

ج: در بعضی از روستاها دو کدخدا وجود داشته یکی کدخدای دولتی بوده که وظیفه وی کلیه کارهای دولتی و اداری

روستا بوده و دیگری کدخدای محلی یا ضابط بوده که نظارت بر تقسیم آب و زمین و حتی محصول داشته و هم

چنین نظارت مستقیم بر لایروبی قنوات و آنها را بر عهده داشته است.

۴۱۶- ریش سفیدان چه کسانی بوده اند؟

ج: چون نظام اجتماعی روستا از زمانهای بسیار دور بر جمع گرایی استوار بوده است لذا این نوع زندگی اجتماعی

بزرگان قوم و قبیله از اعتبار و منزلت بالایی برخوردار بوده اند.

۴۱۷- پاکار به چه کسی گفته می شد؟

ج: مأمور اجرا و یا بازوی اجرایی مباشر و کدخدا بوده است.

۴۱۸- دشتبان به چه کسی گفته می شد؟

ج: به کسی که حفاظت مزارع و باغات را در طول سال به عهده داشت دشتبان می گفتند.

۴۱۹- رعایا چه کسانی بودند؟

ج: مردم ساکن روستا که به امور کشاورزی و زراعت مشغول بودند رعایا می گفتند.

۴۲۰- مهمترین اموری که معیشت روستائیان به آن متکی است نام ببرید؟

ج: ۱- زراعت ۲- باغداری ۳- دامداری ۴- بهره برداری از جنگل ۵- صید و شکار ۶- استفاده از منابع زیر زمین ۷-

صنایع دستی ۸- صنایع بزرگ ۹- اماکن ۱۰ صنایع روستایی ۱۱- مشاغل دولتی و خدماتی

۴۲۱- دهیاری برای توان مالی خود از طریق اخذ عوارض باید چه راهبردی داشته باشد؟

ج: ۱- ارزیابی پیامدهای احتمالی هر نوع وضع عوارض بر رفاه مصرف کنندگان و انگیزه تولیدکنندگان بویژه محصولات

کشاورزی ۲- تنوع بخشیدن به منابع اخذ عوارض تلاش برای تعریف زمینههای مناسب اخذ عوارض محلی بر

مبنای توان پرداخت مردم در جهت جلب مشارکت مردم ۳- ایجاد مکانیزمهای تشویقی و ارشادی برای استمرار و

پایداری پرداخت عوارض

۴۲۲- بر اساس تعریف سازمان بین المللی یونسکو توسعه چگونه باید انجام شود؟

ج: توسعه باید از مردم، از آنچه انجام می دهند، از آنچه می خواهند، از آنچه که می اندیشند و باور دارند باید آغاز شود

۴۲۳- تولید در کشاورزی نیازمند چه عواملی است؟

ج: ۱- عوامل فیزیکی ۲- عوامل غیرفیزیکی

۴۲۴- عوامل فیزیکی تولید در کشاورزی را نام ببرید؟

ج: زمین، بذر، آب، نیروی کار، ماشین آلات وجود آنها از نظر کمی و کیفی شرط لازم تولید است.

۴۲۵- اقتصاد کشاورزی چیست؟

ج: به مجموعه ای از علوم و روش‌های اطلاق می‌شود که عوامل اقتصادی مؤثر در امور کشاورزی، روابط اقتصادی موجود بین عوامل تولید کشاورزی و کاربرد اصول اقتصادی را در تولید و توسعه کشاورزی مورد بحث و بررسی قرار می‌دهد و این امکان را به کشاورز می‌دهد که با مقدار زمین و سایر لوازمی که در اختیار دارد درآمد و سود بیشتری به دست آورد.

۴۲۶- درآمد یعنی چه؟

ج: در اصطلاح علم اقتصاد درآمد به معنی مقدار پولی است که تولیدکنندگان، عرضه کنندگان و ارائه کنندگان خدمات با فروش محصولات یا خدمات خود به دست می‌آورند.

۴۲۷- لازمه کسب درآمد چه چیزی می‌باشد؟

ج: لازمه کسب درآمد افزایش سرمایه است.

۴۲۸- دارایی در اقتصاد به چه معناست؟

ج: اموال و حقوقی که منابع آتی قابل تبدیل به پول دارند و بر اثر معاملات، عملیات یا رویدادهای مشخص به مالکیت یا تسلط مالکانه یک واحد اقتصادی، تجاری، عمومی یا خصوصی در آمده اند دارایی آن واحد محسوب می‌شوند.

۴۲۹- سرمایه از چند طریق افزایش می‌یابد؟

ج: دو طریق ۱- سرمایه گذاری شخصی یا سرمایه گذاری سهامداران یا شرکاء ۲- سود حاصل از عملیات شخصی یا مؤسسه

۴۳۰- بر اساس نوع مؤسسه یا واحد اقتصادی سرمایه به چند طریق مطرح می‌گردد؟

ج: به سه طریق ۱- مؤسسه‌های فردی، سرمایه متعلق به یک فرد (صاحب مؤسسه) می‌باشد ۲- در مؤسسه‌های غیرسهامی، سرمایه متعلق به دو یا چند شریک است ۳- در مؤسسه‌های سهامی، سرمایه به تعدادی سهم تقسیم می‌گردد.

۴۳۱- بر اساس ماده ۳۶ آئین‌نامه مالی دهیاریها منابع درآمدی دهیاریها از چه طرقی است؟

ج: ۱- درآمد ناشی از عوارض ۲- بهای خدمات و درآمدهای مؤسسات انتفاعی دهیاری ۳- درآمد حاصل از وجوه و اموال دهیاری ۴- کمک‌های اعطائی دولت و سازمانهای دولتی ۵- استفاده از تسهیلات مالی ۶- اعانات و کمک‌های اهدایی اشخاص

۴۳۲- عوارض را تعریف کنید؟

ج: کلیه پرداخت‌های اجباری به سازمانهای دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی از قبیل شهرداری، دهیاری، دادگاه حق ثبت و حق صدور مجوز را عوارض می‌گویند.

۴۳۳- منبع عوارض دهیاری چیست؟

ج: کلیه اماکن و واحدهای صنعتی، تولیدی، خدماتی، ساختمانی، زمین و هر گونه منابع درآمدی واقع در روستای می‌باشد

۴۳۴- تعریف عوارض چیست؟

ج: فهرستی از کلیه عوارض و بهای خدمات و سایر درآمدهاست که با رعایت مقررات توسط دهیاری وصول می‌شود.

۴۳۵- مؤدی عوارض چه کسانی هستند؟

ج: اشخاص حقیقی یا حقوقی پرداخت کننده عوارض یا درآمد به دهیاری است که ممکن است منبع عوارض با درآمد مشمول وی باشد یا اشخاص مذکور وسیله وصول و ایصال عوارض و درآمد باشند.

۴۳۶- مأمور تشخیص عوارض چه کسی است؟

ج: دهیار یا فردی است که از طرف دهیار اختیار تطبیق وضع مؤدی با هر مورد از عوارض و تشخیص بدهی مؤدی کتباً به عهده او گذاشته شده است.

۴۳۷- تشخیص علی الرأس یعنی چه؟

ج: در صورتیکه مؤدی از ارائه و در اختیار گذاشتن مدارک و دفاتر خودداری نماید مأمور تشخیص بر اساس قرائن مستند مبلغ عوارض را مشخص می‌کند

۴۳۸- مأمور وصول عوارض چه کسی است؟

ج: مأموری است که از طرف دهیار جهت وصول درآمد و عوارض تعیین می‌شود.

۴۳۹- پیش آگهی چیست؟

ج: نوعی آگهی است که حاوی مشخصات منبع عوارض و مؤدی یا مؤدیان با ذکر مستند قانونی و نوع میزان عوارض و شماره حساب بانکی دهیاری به همراه آدرس بانکی مربوطه که بعد از سر رسید موعد پرداخت عوارض به بدهکار یا مؤدی عوارض که پرداخت خود را به تأخیر انداخته است توسط دهیاری فرستاده می‌شود.

۴۴۰- اختاریه چیست؟

ج: برگه ای است که توسط دهیاری بعد از صدور و ارسال بیش آگهی برای اختار به بدهکار و عوارض یا مؤدی عوارض که پرداخت خود را به تأخیر انداخته است فرستاده می‌شود.

۴۴۱- مفاصا حساب چیست؟

ج: برگه ای است که پس از پرداخت کامل بدهی مؤدی عوارض به دهیاری و با اثبات عدم بدهی مؤدی در تاریخ معین برای مقطع زمانی مشخص صادر می‌شود و مبلغ و شماره و تاریخ فیش بانکی محل پرداخت در آن درج می‌شود.

۴۴۲- ده نوع از عوارض محلی را نام ببرید؟

ج: ۱- عوارض سطح روستا ۲- عوارض پر فروش محصولات کشاورزی، صید، شکار و ذبح احشام و فروش دام و طیور ۳- عوارض بر واحدهای کارمزدی، عوارض بر فروش درخت ۴- عوارض تفکیک عرصه ۵- عوارض بناء ۶- عوارض تمدید پروانه ۷- عوارض ایفای اعیانی ۸- عوارض حق افتتاح کسب، تغییر محل شغل، عوارض کسب و پیشه ۹- عوارض تغییر کاربری ۱۰- حق کارشناسی، هزینه حمل زباله

۴۴۳- دهیاری حق تقسیط مطالبات ناشی از عوارض را ندارد. در چه شرایطی می‌تواند تقسیط عوارض کند؟

ج: ۱- دهیاری تشخیص دهد که مؤدی قادر به پرداخت عوارض نیست ۲- دهیاری دستورالعملی تهیه کند و به تصویب شورای اسلامی برساند ۳- مدت زمان تقسیط حداکثر ۳۶ ماه خواهد بود.

۴۴۴- در چه مواردی دهیاری می‌تواند نسبت به استرداد عوارض یا بهای خدمات اقدام کند؟

ج: ۱- در محاسبه عوارض اشتباه صورت گرفته باشد ۲- پرداخت کننده در زمان تأدیه مشمول پرداخت عوارض نباشد ۳- با دلایلی عدم مشمول پرداخت عوارض مؤدی محرز گردد.

۴۴۵- انواع عوارض را نام ببرید؟

ج: ۱- عوارض ملی ۲- عوارض محلی عمومی ۳- عوارض محلی اختصاصی

۴۴۶- نکاتی که در رابطه با وضع عوارض در نظر گرفته شود نام ببرید؟

ج: ۱- در راستای استقرار عوارض، میزان آن باید متناسب با وضعیت اقتصادی و معیشت مردم روستا بوده ۲- در اخذ عوارض توجه به رشد و زمینه سازی برای توسعه فعالیت کشاورزی و صنعتی در نظر گرفته شود ۳- محاسبه و وصول عوارض از واحدهای تولیدی باید بر اساس فروش یا ارزش افزوده واقعی بر مبنای کارشناسی باشد ۴- توجه به گروههای کم درآمد و اقشار آسیب پذیر مدنظر قرار گیرد.

۴۴۷- تأمین منابع مالی خرد شامل چه منابعی می‌باشد؟

ج: ۱- پس اندازهای خرد ۲- بیمه خرد ۳- ایجاد شرکتهای خرد

۴۴۸- پنج سازمان جهانی که مشغول صدور خدمات به مناطق روستایی هستند نام ببرید؟

ج: ۱- برنامه توسعه سازمان ملل (UNDP) ۲- دفتر توسعه عمران سازمان ملل متحد ۳- بانک جهانی (WB) ۴- بانک توسعه آسیایی (ADB) ۵- سازمان خواربار جهانی (FAO)

۴۴۹- در خصوص کمک‌های خارجی چه عواملی مطرح است؟

ج: ۱- چگونگی عرضه کمکها ۲- اشکال کمکها ۳- انتظارات و تعهدات متقابل ۴- برنامه عرضه کمکها ۵- مدت زمان و پایداری کمکها ۶- اهداف کمکها ۷- سهم منابع خارجی و ترکیب این منابع با منابع داخلی ۸- مدیریت منابع خارجی

۴۵۰- چه عاملی مهمترین نقش در زمینه رشد اقتصادی در روستاها را دارد؟

ج: سرمایه و سرمایه گذاری و نیروی کار متخصص بیشترین نقش در توسعه اقتصادی روستا را دارد.

۴۵۱- سرمایه گذاری زیربنایی و اساسی برای فعال نمودن اقتصاد روستا چه نتایجی را دربردارد؟

ج: ۱- خطر پذیری سرمایه‌های کوچک را کم می کند ۲- بازدهی سرمایه‌های کوچک را افزایش می‌دهد ۳- هزینه‌های تولید را کاهش می‌دهد ۴- بهره وری نیروی کار را افزایش می‌دهد ۵- موجب گسترش بازار می‌شود ۶- امکان رقابت سالم بین بخش‌ها و فعالیت‌های اقتصادی را افزایش می‌دهد ۷- از راه انباشت سرمایه و ایجاد فرصت شغلی موجب افزایش درآمد در روستائیان می‌شود.

۴۵۲- در رابطه مسائل اقتصادی چه مسائلی برای دهیاری از اهمیت ویژه ای برخوردار است؟

ج: ۱- آشنایی با منابع تولید ۲- میزان تولید ۳- درآمد سالانه

۴۵۳- تعاونی‌هایی که در تأمین منابع مالی برای توسعه اقتصاد در روستا مؤثرند چند نوع است؟

ج: دو نوع ۱- تعاونی‌های تولید ۲- تعاونی‌های توزیع

۴۵۴- تعاونی‌های توزیع چه اهدافی را دنبال می کنند؟

ج: هدف این تعاونی‌ها تهیه مواد اولیه ابزار کار، اعطای وام و اعتبار و فروش مصنوعات می‌باشد هر عضو به طور مستقل به کار تولید می پردازد بنابراین در امر تولید اشتراکی وجود ندارد بلکه عملیات قبل و بعد از تولید با استفاده از تعاونی‌ها به صورت مشترک انجام می‌شود.

۴۵۵- اقسام تعاونی‌های توزیع را نام ببرید؟

ج: ۱- تعاونی توزیع صنایع دستی که در جمع آوری و تهیه مواد اولیه مورد نیاز آنها و فروش محصولاتشان اقدام می‌نماید ۲- تعاونی صنایع کوچک که باز هم به تهیه مواد اولیه و مایحتاج این کارگاهها و خرید مصنوعاتشان و ارائه آن به بازار تعاونی‌های تولید می پردازد.

۴۵۶- تکنولوژی مناسب در صنعت روستایی دارای چه خصوصیات است؟

ج: ۱- هزینه تأسیسات آن پایین است و به آسانی قابل وصول می‌باشد. ۲- از لحاظ سرمایه گذاری توزیعی است یعنی این که تمرکز در دست یک نفر ایجاد نمی کند ۳- دامنه کم، قابل کنترل، با دوام، قابل اطمینان، ساده و پیشرفته است. ۴- از لحاظ تصمیم گیری نامتمرکز و از جهت تولید تحت کنترل به کارگیرنده تکنولوژی می‌باشد ۵- شامل نوآوری محلی می‌شود ۶- کاربر بوده و ایجاد شغل می کند ۷- فاقد پیچیدگی است و از تقسیم کار پائینی برخوردار است ۸- تولید بر اساس نیاز محلی است ۹- دارای مصرف ذخیره داخلی است.

۴۵۷- صنایع از چه لحاظی دارای اهمیت خاصی است؟

ج: ۱- اشتغال زائی ۲- ارزش افزوده ۳- عدم وابستگی صنایع دستی ۴- مظاهر فرهنگی کشور

۴۵۸- در زمینه تکنولوژی صنایع روستایی چه ملاحظاتی باید در نظر گرفته شود؟

ج: ۱- تکنولوژی صنایع احداثی در روستا باید با سنت و فرهنگ مناطق روستایی سازگار باشد ۲- تکنولوژی مورد استفاده در سطحی باشد که در روستا قابل بهره برداری بود و به بالا بردن دانش فنی روستائیان کمک کند ۳- ماشین آلات و قطعات مورد نیاز صنایع روستایی حتی الامکان در داخل تولید شود ۴- حتی المقدور سرویس و نگهداری در محل امکان پذیر باشد ۵- هماهنگی برنامه‌های مربوط به صنایع روستایی با برنامه‌های کلی صنعتی کشور

۴۵۹- اهداف نواحی صنعتی روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- کمک به توسعه اقتصادی- اجتماعی مناطق روستایی ۲- کمک به ایجاد و توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی کوچک بخش کشاورزی ۳- افزایش میزان اشتغال در روستا ۴- کاهش گردش کار اداری و اخذ انواع استعلام از ادارات ۵- کاهش هزینه‌های ثابت سرمایه گذاری ۶- دسترسی آسان به امکانات خدماتی آب و برق و گاز و جاده ۷- جلوگیری از آلودگی زیست محیطی ۸- کوتاه شدن زمان احداث واحدهای صنعتی ۹- جلوگیری از تخریب بی رویه زمین منابع طبیعی

۴۶۰- ناحیه صنعتی از لحاظ استقرار باید دارای چه شرایطی باشد؟

ج: ۱- قراردادن در موقعیت مناسب ارتباطی ۲- قرار گرفتن در مراکز جمعیتی و پوشش جمعیتی بیشتر ۳- وجود منابع آب در مجاورت و نزدیکی ۴- وجود مواد اولیه کشاورزی، دامی و معدنی ۵- وجود افراد سرمایه گذار در منطقه

۴۶۱- اهداف جزئی طرح تسهیل و بسترسازی برای توسعه پایدار (خود اتکاء و مشارکتی) در مناطق

روستائی نام ببرید؟

ج: ۱- بهره برداری پایدار از منابع پایه و مراقبت از فرآیندها و خدمات اکوسیستم محلی ۲- توسعه منابع و سرمایه‌های انسانی از جمله دانش و مهارت‌های فردی و گروهی ۳- توسعه منابع و سرمایه‌های اجتماعی- نهادی به منظور پی‌ریزی روحیه و مسئولیت پذیری محلی و مشارکتی

۴۶۲- کمبود درآمد روستائیان ناشی از چه عواملی است؟

ج: ۱- افزایش جمعیت روستائیان ۲- بیکاری ۳- بهره وری پایین افراد و منابع ۴- عدم جذابیت برای سرمایه گذاری ۵- ضعف فضای کسب و کار

۴۶۳- شغل را تعریف کنید؟

ج: شغل عبارت است از وظایف مشابه و مرتبطی که یک نفر عهده دار آن است.

۴۶۴- از نظر اقتصادی جمعیت فعال را تعریف کنید؟

ج: شامل افراد واقع در سن کار هستند سن شروع به کار معمولاً بر اساس شرایط هر کشور تعریف می‌شود که در ایران سن کار یا فعالیت ۱۰ سال به بالا تعریف شده است که این گروه خود به دو دسته جمعیت بیکار و جمعیت شاغل تقسیم می‌شود.

۴۶۵- از نظر اقتصادی جمعیت غیرفعال را تعریف کنید؟

ج: شامل کلیه افرادی است که در هفت روز پیش از مراجعه مأمور سرشماری شامل شاغل یا بیکار نبوده اند و در یکی از گروههای محصل، دانشجو، خانه دار و بدون کار و غیره قرار می‌گیرند.

۴۶۶- کار یا فعالیت اقتصادی را تعریف کنید؟

ج: به هر گونه فعالیت بدنی یا فکری که قانوناً مجاز باشد و به منظور کسب درآمد نقدی یا غیرنقدی صورت گیرد و نتیجه آن انجام خدمت یا تولید کالا باشد کار یا فعالیت اقتصادی می‌گویند

۴۶۷- اشتغال کامل یعنی چه؟

ج: شرایط و موقعیتی که در آن کلیه افرادی که مایل و قادر به انجام کار باشند با توجه به سطح دستمزدهای رایج در بازار، مشغول به کار یا فعالیت می‌شوند.

۴۶۸- بیکار و جویای کار را تعریف کنید؟

ج: به کسانی که در هفت روز قبل از مراجعه مأمور سرشماری بیکار و یا در جستجوی کار بوده اند بیکار یا جویای کار می‌گویند.

۴۶۹- انواع بیکاری را نام ببرید؟

ج: ۱- اصطکاکی ۲- فصلی ۳- نهادی ۴- ساختاری ۵- فنی ۶- ارادی ۷- غیرارادی

۴۷۰- بیکار ارادی به چه کسانی می‌گویند؟

ج: به کسانی گفته می‌شود که با دستمزدهای رایج بازار حاضر به کار و فعالیت نیستند؟

۴۷۱- بیکار غیرارادی چه کسانی هستند؟

ج: به افرادی گفته می‌شود که با دستمزدهای رایج بازار حاضر به کارندولی نتوانند شغلی بیابند.

۴۷۲- بیکاری اصطکاکی چه نوع بیکاری است؟

ج: به نوعی بیکاری گفته می‌شود که در اثر جابجایی پی در پی و مداوم افراد بین مشاغل و مناطق مختلف و یا در مراحل مختلف زندگی به وجود می‌آید چون افراد این گروه بین مشاغل مختلف جا به جا می‌شوند و به دنبال شغل و کار بهتری هستند به آنها بیکاران ارادی هم می‌گویند.

۴۷۳- عرضه نیروی کار یعنی چه؟

ج: آن مقدار از نیروی کار که برای فعالیت و شروع کار در یک سطح معین دستمزد وارد بازار کار می‌شوند عرضه نیروی کار می‌گویند.

۴۷۴- تقاضای نیروی کار یعنی چه؟

ج: به میزان نیروی کاری که بخش‌های مختلف اقتصادی در سطوح مختلف دستمزد استخدام می‌کند تقاضای نیروی کار می‌گویند.

۴۷۵- بیکاری ساختاری چه زمانی بوجود می‌آید؟

ج: زمانی به وجود می‌آید که بین عرضه و تقاضای کاری انطباقی وجود نداشته باشد. دلیل عدم انطباق این است که تقاضا و درخواست برای انجام یک کار افزایش می‌یابد در حالی که برای نوع دیگر شغل یا کار در حال کاهش است.

۴۷۶- بیکاری ادواری چیست؟

ج: به حالتی گفته می‌شود که تقاضا به دلایلی برای یک دوره کاهش می‌یابد مثلاً شرایط بحرانی اقتصادی

۴۷۷- بیکاری فصلی چیست؟

ج: برخی از مشاغل مربوط به فصل خاصی است این مشاغل در نوسانات فصلی تقاضا مواجه هستند در چنین مشاغلی افراد دچار بیکاری می‌شوند.

۴۷۸- بیکاری پنهان چگونه است؟

ج: به وضعیتی گفته می‌شود که در آن کارگران به ظاهر مشغول کار و فعالیت هستند ولی به دلیل عواملی مانند بیماری نداشتن انگیزه کار، عدم آموزش و غیره غیرمولد هستند.

۴۷۹- بیکاری فنی چیست؟

ج: نوعی بیکاری است که به دلیل پیشرفت تکنولوژی حاصل می‌شود در این نوع بیکاری استفاده از تکنولوژی‌ها و ابزار جدید به ترویج نیاز به نیروی کار را کاهش می‌دهد و نرخ بیکاری شروع به افزایش می‌نماید.

۴۸۰- «شومپیتز» اقتصاددان و نظریه پرداز اشتغال روستایی را چگونه تعریف می‌کند؟

ج: نظر شومپیتز اشتغال روستایی بر اساس این سه گزاره است: ۱- نیرویی که سایر منابع را برای پاسخگویی به یک تقاضای بی پاسخ بازار بسیج کند ۲- توانایی تعلق و ایجاد چیزی از هیچ ۳- فرآیند خلق ارزش به وسیله امتزاج مجموعه واحدی از منابع و در راستای بهره‌گیری از یک فرصت

۴۸۱- عواملی که بر سرمایه‌گذاری خصوصی در روستا تأثیر گذار است به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: دو دسته ۱- عوامل مستقیم ۲- عوامل غیرمستقیم

۴۸۲- عوامل مستقیمی که بر سرمایه‌گذاری در روستا در بخش کشاورزی مؤثرند نام ببرید؟

ج: ۱- مالکیت و نظام زمین داری ۲- سرمایه‌گذاری بخش دولتی ۳- قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی ۴- نهاده‌ها و اعتبارات ۵- بازاریابی محصولات ۶- نرخ تورم ۷- اعتبارات بانکی

۴۸۳- عوامل غیرمستقیمی که بر سرمایه گذاری در روستا در بخش کشاورزی مؤثرند نام ببرید؟

ج: سیاست‌ها شامل ۱- حمایت دولت از صنایع داخلی ۲- سیاست‌های بازرگانی خارجی مثل تعرفه‌ها، صادرات و واردات هزینه‌های حمل و نقل، یارانه‌های پرداختی دولت

۴۸۴- معمولاً در روستاها چند نوع صنعت وجود دارد؟

ج: سه نوع ۱- صنایع ساده و کوچک تولیدی ۲- صنایع دستی و سنتی که معرف ذوق، هنر و فرهنگ روستاست ۳- صنایع تبدیلی که در حیطه فعالیت‌های تولیدی غیرزراعی و زراعی است.

۴۸۵- «جواهر لعل نهرو» چه تعریفی از صنایع کوچک روستایی ارائه می دهد؟

ج: او صنایع روستایی را صناعی می داند که فاقد نیروی کار ماشین بوده و تعداد نیروی انسانی مزدگیر آن کمتر از ده نفر می باشند.

۴۸۶- تعریف سازمان صنایع دستی ایران از صنایع دستی چیست؟

ج: معمولاً به کلیه فعالیت‌های غیر زراعی که در سطح مناطق روستایی انجام می گیرد صنایع روستایی گفته می شود.

۴۸۷- سازمان صنایع دستی ایران صنایع روستایی را به چند دسته تقسیم کرده است؟

ج: دو دسته ۱- صنایع دستی مصرفی ۲- صنایع دستی روستایی

۴۸۸- تأثیر صنایع روستایی بر رشد و توسعه صنعتی کشورهای در حال توسعه از چه نظر مهم تلقی شده است؟

ج: ۱- از نظر اشتغال زایی ۲- از نظر متعادل کردن درآمد افراد شهری و روستایی

۴۸۹- از نظر «استانلی» و «موریس» صنایع روستایی در چند طبقه دسته بندی می شوند؟

ج: سه دسته ۱- صنایع خانگی ۲- صنایع کارگاهی ۳- کارخانه‌های کوچک

۴۹۰- کارشناسان در کشور ایران صنایع روستایی را به چند دسته تقسیم کرده اند؟

ج: سه دسته ۱- صنایع دستی و سنتی ۲- صنایع ساده کوچک ۳- صنایع تبدیلی

۴۹۱- اثرات افزایش بهره وری در صنایع روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- ستانده را افزایش می دهد ۲- داده را کاهش می دهد ۳- همزمان ستانده را افزایش و داده را کاهش می دهد

۴۹۲- مهمترین نقش صنایع روستایی در ابعاد توسعه روستایی را نام ببرید؟

ج: ۱- افزایش سطح زندگی ۲- جلوگیری از مهاجرت ۳- کاهش نابسامانی‌های اجتماعی

۴۹۳- تنگناهایی که در مسیر صنایع روستایی است نام ببرید؟

ج: ۱- جاده‌های نامناسب ۲- نداشتن سیستم حمل و نقل ۳- نبود آب کافی ۴- نداشتن نقدینگی کافی ۵- صادراتی

نشدن ۶- رقابت مصرفی به جای رقابت تولیدی

۴۹۴- بر اساس آمار گروه‌های عمده که در فعالیت روستایی طبقه بندی شده اند نام ببرید؟

ج: ۱- گروه آموزش ۲- گروه بهداشت و مددکاری اجتماعی ۳- حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات ۴- هتل و رستوران
۵- عمده فروشی و خرده فروشی ۶- مستغلات اجاره و فعالیت کسب و کار ۷- اداره عمومی ۸- واسطه گری مالی

۴۹۵- شاخص‌های مختلف مکانیزاسیون در بخش کشاورزی که باید مد نظر قرار گیرد نام ببرید؟

ج: ۱- نهاده‌های فیزیکی ۲- نهاده‌های زیربنایی ۳- نهاده‌های انسانی ۴- نهاده‌های تسریع کننده ۵- موقعیت اقتصادی- اجتماعی بخش کشاورزی

۴۹۶- معیار بهره وری شامل چه مواردی است؟

ج: ۱- میزان تحقق اهداف ۲- چگونگی استفاده مفید و کارا از منابع جهت تولید ۳- آنچه بدست آمده در مقایسه با آنچه امکان داشته ۴- مقایسه عملکرد بهره وری

۴۹۷- در بخش کشاورزی بنابر وسعت اراضی و سطح تکنولوژی استفاده شده نظام بهره برداری به چند دسته تقسیم می‌شود؟

ج: دو دسته ۱- نظام بهره برداری سنتی ۲- نظام بهره برداری جدید

۴۹۸- بازاریابی را تعریف کنید؟

ج: در واقع بازاریابی شامل کلیه عملیاتی است که در فاصله تولید تا مصرف باعث تسریع در جریان هدایت کالا یا خدمات به سوی مصرف کننده می‌گردد

۴۹۹- مدیریت بازاریابی را تعریف کنید؟

ج: مدیریت بازاریابی عبارت است از تجزیه و تحلیل فرصت‌ها، برنامه‌ریزی، به کارگیری، اجرا و کنترل برنامه‌ها با هدف ایجاد و حفظ مبادلات مطلوب بازارهای هدف برای نیل به اهداف سازمانی

۵۰۰- ویژگی‌های بازاریابی محصولات کشاورزی را بنویسید؟

ج: ۱- فساد پذیری محصولات ۲- حجم زیاد دارد ۳- آب زیاد در ساختمان شیمیایی محصولات ۴- زمان محدود تولید

۵۰۱- دستاوردهای اعتبارات خرد را بنویسید؟

ج: ۱- یک وام کوچک (اعتبار خرد) می‌تواند خانواده ای روستایی را متحول کند ۲- جهت وام (اعتبار خرد) می‌تواند جامعه روستایی را تقویت کند ۳- هزاران وام (اعتبار خرد) می‌تواند تمامی یک اقتصاد را متحول کند.

۵۰۲- چهار ویژگی صندوق اعتبارات خرد را بنویسید؟

ج: ۱- اکثریت اعضای این صندوق‌ها را زنان روستایی تشکیل می‌دهند ۲- اعضای هر صندوق به گروه‌های ۵ تا ۷ نفره تقسیم می‌شوند ۳- حداکثر اعضای در صندوق پنجاه (۵۰) نفر می‌باشد ۴- خانوارهای کم درآمد در هر روستا در اولویت می‌باشند.

۵۰۳- ویژگی‌های صندوق اعتبارات خرد را بنویسید؟

ج: ۱- این صندوق‌ها می‌بایست شخصیت حقوقی مستقلی داشته باشند ۲- به افزایش درآمد جامعه بومی کمک کند
۳- سبب اشتغال زایی در روستاها و کاهش مهاجرت شود ۴- در اجرا نمودن طرح‌های ملی توسط خود جوامع بعد از توانمند شدن کمک کند.

۵۰۴- بطور کلی عملیات بازاریابی مشتمل بر چه وظایفی است؟

ج: ۱- جمع‌آوری محصولات ۲- آماده ساختن محصولات برای مصرف ۳- توزیع محصولات یا فرآورده‌های تولید شده (مقدمه‌ای بر مجموعه قوانین و مقررات ده و دهیاری)

۵۰۵- از چه زمانی رسماً ده به عنوان کوچکترین واحد حکومتی پذیرفته شد؟

ج: با تصویب قانون تشکیلات ایالات و ولایات در سال ۱۲۸۴ هجری شمسی ده بعنوان کوچکترین واحد حکومتی پذیرفته شد

۵۰۶- تا قبل از اصلاحات ارضی کدخدا چگونه انتخاب می‌شد؟

ج: کدخدایان با رضایت ساکنان روستا و تصویب مباشر و مالک و امضاء نایب‌الحکومه به سمت کدخدا منصوب می‌شوند.

۵۰۷- بر اساس اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاریها مصوب ۱۳۸۰/۱۱/۲۱ محدوده خدماتی هر دهیاری

چگونه تعیین می‌شود؟

ج: با استناد ماده ۱ همین قانون محدوده خدماتی هر دهیاری به پیشنهاد مشترک دهیار و شورای اسلامی روستا و موافقت شورای اسلامی بخش یا جانشین قانونی آن تعیین و پس از کسب نظر از دستگاههای ذیربط و تأیید استاندار قابل اجراست.

۵۰۸- به استناد قانون درجه هر دهیاری چگونه تعیین می‌شود؟

ج: هر دهیاری دارای درجه ای است که با توجه به حجم کار، درآمد، جمعیت و وسعت روستا تعیین و پس از کسب نظر از وزارت جهاد کشاورزی از طریق وزارت کشور ابلاغ می‌گردد.

۵۰۹- مکاتبات دهیاری با امضای چه کسانی معتبر است؟

ج: کلیه مکاتبات دهیاری با امضای شخص دهیار معتبر است.

۵۱۰- دهیار چگونه انتخاب می‌شود؟

ج: دهیار طبق بند (م) ماده ۶۸ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ برای مدت چهار سال توسط شورا انتخاب و برای صدور حکم به بخشدار معرفی می‌شود و انتخاب مجدد وی بلامانع است.

۵۱۱- خدمت دهیار در چه مواردی به پایان می رسد؟

ج: ۱- حجر دهیار ۲- از دست دادن هر یک از شرایط احراز سمت دهیار به تشخیص شورا ۳- قبول استعفای دهیار توسط شورا ۴- عزل دهیار با اکثریت آرای اعضای شورا با رعایت آئین نامه‌ها و مقررات مربوطه ۵- عدم حضور در محل خدمت پیش از پانزده روز بدون کسب مجوز از رئیس شورا با نداشتن عذر موجه به تشخیص شورا

۵۱۲- با توجه به ماده ۱۰ اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیارها مصوب ۸۰/۱۱/۲۱ هشت وظیفه دهیاری را بنویسید؟

ج: ۱- بهبود وضعیت زیست محیطی ۲- کمک به شورا در خصوص بررسی و شناخت کمبودها و نیازها و نارسایی‌های اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، بهداشتی، فرهنگی، آموزشی و امور رفاهی روستا ۳- تشویق و ترغیب روستائیان جهت انجام و رعایت سیاست‌های دولت ۴- اجرای مصوبات شورا ۵- مشارکت و همکاری با شورا در جهت پیگیری اجرای طرح‌های عمرانی ۶- همکاری با نیروی انتظامی و ارسال گزارش پیرامون وقوع جرائم و حفظ نظم عمومی وسیعی در حل اختلافات محلی ۷- همکاری با سازمانها و نهادهای دولتی و ایجاد تسهیلات لازم برای ایفای وظایف آنها ۸- وصول عوارض مصوب مراجع قانونی و مصرف آن در موارد معین

۵۱۳- بر اساس ماده ۱۲ فصل سوم (بودجه و امور مالی) اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیارها مصوب

۸۰/۱۱/۲۱ سال مالی دهیاری‌ها چگونه است؟

ج: از اول فروردین ماه هر سال تا آخر اسفند ماه همان سال به استثنای اولین سال که آغاز تاریخ تأسیس دهیاری و پایان آن اسفند ماه همان سال است.

۵۱۴- مصارف عوارض و درآمد دهیاری‌ها کجاست؟

ج: به استناد ماده ۱۴ (فصل سوم- بودجه امور مالی) کلیه عوارض و درآمدهای دهیاری منحصرأً به مصرف همان روستا خواهد رسید

۵۱۵- صدور احکام حقوقی و مأموریت و مرخصی دهیار با چه کسی است؟

ج: به استناد ماده ۱۶ صدور احکام حقوقی، مأموریت، مرخصی دهیار با موافقت شورا از طریق بخشداری صورت می‌گیرد.

۵۱۶- اسناد و اوراق تعهدآور و حسابهای بانکی دهیاری با امضاء چه کسی است؟

ج: با امضاء مشترک دهیار و مسئول امور مالی دهیاری

۵۱۷- بودجه دهیاری چه زمانی باید تهیه شود؟

ج: دهیار مکلف است تا پایان دی ماه هر سال بودجه سال بعد دهیاری را به شورا ارائه نماید و شورا موظف است حداکثر تا نیمه اسفند ماه همان سال به بودجه پیشنهادی رسیدگی و در مورد آن اظهار نظر نماید و قبل از پایان اسفند ماه بودجه مصوب را جهت اجرا به دهیاری ابلاغ نماید (بند ۱۹ ماده ۱۶)

۵۱۸- تفریغ بودجه دهیاری چه زمانی تهیه می‌شود؟

ج: دهیاری مکلف است حداکثر تا نیمه خرداد ماه سال بعد تفریغ بودجه و صورت‌های مالی دهیاری را حسب اظهار نظر به شورا ارائه و شورا موظف است حداکثر تا پایان تیر ماه نسبت به صورت‌های مالی و تفریغ بودجه شورا اعلام نظر و تصمیم مقتضی اتخاذ و مراتب را جهت اقدام لازم قانونی به دهیار ابلاغ نماید.

۵۱۹- حقوق کارکنان دهیاری بر چه مبنایی است؟

ج: حقوق کارکنان دهیاری بر اساس مصوبات شورای عالی کار متناسب با ساعات کار و نوع شغل تعیین می‌شود دهیاری‌ها می‌توانند متناسب با درآمد دهیاری میزان کارایی و بهره‌وری هر مستخدم تا پنجاه درصد حداقل حقوق مندرج در این ماده را بعنوان فوق العاده کارائی پرداخت نماید (ماده ۶ آئین نامه استخدامی دهیاری‌های کشور)

۵۲۰- به تخلفات کارکنان دهیاری چگونه رسیدگی می‌شود؟

ج: بر اساس قانون کار رسیدگی می‌شود در مواردی که در خصوص تخلفات اداری کارکنان یاد شده در قانون کار حکمی وجود نداشته باشد رسیدگی به تخلفات یاد شده بر اساس قانون رسیدگی به تخلفات اداری توسط هیأت‌های رسیدگی به تخلفات اداری مستقر در استانداری‌ها انجام می‌شود (ماده ۱۰ آئین نامه استخدامی دهیاری‌های کشور)

۵۲۱- چه وزارتخانه ای مسئول حسن اجرای قوانین دهیاری‌هاست؟

ج: وزارت کشور

۵۲۲- در یک سند خرید کالا برای دهیاری چه مشخصاتی لازم است درج گردد؟

ج: نام و نام خانوادگی، امضاء، سمت متصدی خرید، تاریخ معامله، آدرس، مشخصات فروشنده کالا با انجام دهنده کار

۵۲۳- رسیدگی به پیشنهادات مربوط به معاملات عمده در مناقصه، مناقصه محدود و یا نحوه عمل در موارد

ترک تشریفات مناقصه به عهده چه مقامی است؟

ج: بعهدہ کمیسیون عالی معاملات دهیاری است.

۵۲۴- وظایف کمیسیون عالی معاملات دهیاری در مناقصه چیست؟

ج: ۱- کمیسیون مجاز نیست به پیشنهاد مبهم و مشروط و بدون سپرده و پیشنهاداتی که بعد از انقضای مدت مقرر در آگهی برسد ترتیب اثر دهد ۲- در صورتی که در مدت مقرر پیشنهادی نرسیده باشد کمیسیون می‌تواند مناقصه را تجدید کند ۳- کمیسیون باید در روز و ساعت مقرر که در آگهی مناقصه عمومی و یا دعوتنامه مناقصه محدود قید گردیده است تشکیل شود و پیشنهادات رسیده را در صورتی که تعداد آن سه یا بیشتر باشد باز و رسیدگی و اگر پیشنهادات از سه فقره کمتر بود مناقصه جدید و مراتب را در صورتجلسه قید نمایند و در مناقصه مجدد ولو آنکه پیشنهادات کمتر از سه فقره باشد کمیسیون پیشنهادات را باز و رسیدگی می‌نماید.

۵۲۵- بودجه سالانه دهیاری چیست؟

ج: بودجه سالانه دهیاری عبارت است از یک برنامه جامع مالی که در آن کلیه خدمات و فعالیت‌ها و اقداماتی که باید در سال مالی انجام شود همراه با برآورد مبلغ و میزان مخارج و درآمدهای لازم برای تأمین هزینه انجام آنها پیش بینی می‌شود و پس از تصویب شورای اسلامی روستا قابل اجراست.

۵۲۶- دوره عمل بودجه دهیاری چه زمانی است؟

ج: دوره عمل بودجه دهیاری تا ۱۵ اردیبهشت ماه سال بعد خواهد بود و تعهداتی که تا آخر سال اسفند ماه هر سال تحقق یافته باشد تا خاتمه دوره عمل بودجه از محل اعتبار مربوطه قابل پرداخت است.

۵۲۷- اصلاح بودجه یا متمم بودجه چه زمانی قابل ارائه است؟

ج: دهیار می‌تواند در طول سال اصلاح بودجه و یا متمم ۵۷ بودجه برای اظهار نظر و تصویب به شورای اسلامی روستا ارائه دهد.

۵۲۸- پرداخت هزینه در دهیاری‌ها مستلزم طی چه مراحل است؟

ج: ۱- تحقق تعهدات در حدود اعتبارات مصوب و مقررات جاری ۲- تشخیص مستند مبلغی که باید به هر یک از طلبکاران پرداخت شود ۳- صدور حواله در وجه طلبکار یا طلبکاران در قبال اسناد مثبت

۵۲۹- رسیدگی و ممیزی حساب دهیاری‌ها در چند مرحله انجام می‌شود؟

ج: سه مرحله ۱- حسابرسی به وسیله دهیاری قبل و بعد از خرج به وسیله کارکنان ثابت دهیاری ۲- حسابرسی به وسیله منتخب وزارت کشور ۳- رسیدگی نهایی به وسیله شورای اسلامی روستا از طریق بررسی گزارش‌های مالی و گزارش حسابرسان

۵۳۰- اموال دهیاری‌ها اعم از منقول و غیرمنقول به چند دسته تقسیم می‌شوند؟

ج: دو دسته ۱- اموال اختصاصی نظیر اراضی، ابنیه و اثاثیه و نظائر آن ۲- اموال عمومی و اموالی که مربوط به روستا می‌باشد مثل معابر عمومی، خیابانها، میدین، پل‌ها، گورستان، سیل برگردان، مجاری آب و فاضلاب، انهار، اشجار، چمن‌ها و غیره

۵۳۱- هدف از دستورالعمل اموال دهیاری چیست؟

ج: ۱- تنظیم و نگهداری صورت کلیه اموال با ذکر مشخصات آنها ۲- تأمین موجبات استفاده صحیح از اموال دهیاری ۳- تعمیر و مرمت اموال بنحوی که دوام آنها زیاد کرده و به مرور زمان به بهترین وجه قابل استفاده باشد.

۵۳۲- اموال امانی دهیاری چه نوع اموالی است؟

ج: اموال امانی اموالی است که اساساً متعلق به دهیاری نبوده ولی به جهاتی موقتاً به تصرف دهیاری درآمده و دهیاری نسبت به این اموال تا تعیین تکلیف نهایی امین محسوب می‌شود و برای این قبیل اموال بایستی دفتر جداگانه اختصاص داد.

۵۳۳- عوارض سطح روستا چیست؟

ج: بر کلیه اراضی و ساختمانها و مستحدثات واقع در محدوده روستا عوارض به مآخذ حداکثر یک درصد ارزش مورد عمل دارایی موضوع ماده ۶۴ قانون مالیاتهای سیستم برقرار می‌شود که توسط دهیاری محل محاسبه و وصول می‌شود.

۵۳۴- عوارض بر معاملات غیرمنقول چیست؟

ج: (زمین و ساختمان) عوارض بر معاملات غیرمنقول به مآخذ حداقل نیم درصد مبلغ مورد معامله توسط دهیاری محل محاسبه و قابل وصول خواهد بود.

۵۳۵- عوارض کسب و پیشه چیست؟

ج: کلیه واحدهای کسبی و مشاغل خاص در سطح روستا مکلفند عوارض سالیانه مکانی که در آن به کسب یا پیشه خاص می‌پردازند برابر تعریف مصوب به دهیاری پرداخت نمایند.

۵۳۶- عوارض حق افتتاح کسب و پیشه چیست؟

ج: وجه مذکور برای یک بار جهت افتتاح کسب و پیشه و شروع فعالیت‌های صنفی از متقاضی علاوه بر عوارض سالیانه صنف مربوطه، توسط دهیاری از مؤدی (متقاضی کسب) اخذ می‌گردد و میزان آن حداکثر ۳ برابر عوارض سالیانه صنف مربوطه خواهد بود.

۵۳۷- عوارض حق تفکیک زمین با کاربری مسکونی و تجاری و صنعتی برای دهیاری‌ها چه میزان است؟

ج: الف: زمین با کاربری مسکونی حداقل ۱۰٪ قیمت منطقه‌ای ب: زمین با کاربری تجاری صنعتی ۱۰۰٪ قیمت منطقه‌ای

۵۳۸- ضمانت اجرایی وصول عوارض چیست؟

ج: وضع و وصول عوارض پس از پیشنهاد دهیاری و تصویب شورای اسلامی روستا و تأیید شورای اسلامی بخش و اظهار نظر استانداری با رعایت تبصره یک ماده ۵ قانون تجمیع عوارض لازم الاجرا خواهد بود.

۵۳۹- در صورت تبدیل شدن چند روستا به شهر شورای اسلامی شهر جدید چگونه انتخاب می‌شوند؟

ج: چنانچه دو یا چند روستا به شهر تبدیل شود شورای شهر از میان اعضای شوراهای آن روستاها به ترتیب آراء در انتخابات و به نسبت جمعیت روستاها تشکیل می‌شود.

۵۴۰- ملاک تشخیص جمعیت هر روستا و یا شهر چیست؟

ج: آخرین سرشماری عمومی نفوس و مسکن با اعلام رسمی مرکز آمار ایران خواهد بود.

۵۴۱- اعضای شورای شهرستان چگونه تشکیل می‌شود؟

ج: از نمایندگان شوراهای شهرها و بخش‌های واقع در محدوده آن شهرستان که در مرحله اول با رأی اکثریت مطلق و در صورت عدم احراز و در مرحله دوم با رأی اکثریت نسبی هر یک از شوراهای مزبور انتخاب و معرفی شده اند تشکیل می‌شود.

۵۴۲- جلسات شورای اسلامی چگونه رسمیت می‌یابد؟

ج: جلسات شورا علنی و با حضور دو سوم اعضای اصلی رسمیت می‌یابد و تصمیمات با اکثریت مطلق آرا حاضرین معتبر است و تشکیل جلسات غیرعلنی منوط به تصویب دوسوم اعضا حاضر در جلسه می‌باشد.

۵۴۳- پذیرش استعفاء اعضاء شورا چگونه است؟

ج: پذیرش استعفاء هر يك از اعضاء شورا منوط به تصويب شورا است.

۵۴۴- چهار وظايف شوراي اسلامي بخش را نام ببريد؟

ج: ۱- ايجاد هماهنگي لازم بين شوراهای روستاهای واقع در بخش ۲- نظارت بر شوراهای اسلامی روستاها به منظور رعایت وظايف قانونی ۳- نظارت و پيگیری اجرای طرحهای عمرانی بخش ۴- بررسی و تأييد طرحهای هادی روستاهای واقع در محدوده بخش و ارسال به مراجع ذيصلاح جهت تصويب نهايي

۵۴۵- عوارضي كه پس از تشریفات قانونی وضع می شود چه موقع قابل وصول است؟

ج: عوارض يك ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت كشور قابل وصول است وزیر كشور می تواند در هر مقطعی كه وصول هر نوع عوارضي را منطبق بر آئين نامه مصوب نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید.

۵۴۶- سلب عضویت اعضاء شوراي اسلامي روستا در رابطه با عدم حضور در جلسه شورا چگونه است؟

ج: غيبت غيرموجه اعضاء شورا در طول يك سال با تشخیص و تصويب شورا در شوراي اسلامي شهر و روستا دوازده جلسه غيرمتوالی و یا شش جلسه متوالی موجب سلب عضویت خواهد شد

۵۴۷- معامله اعضاء شورا با دهیاری ها و شهرداری ها و سازمانها و شرکتهای وابسته به آنها چگونه است؟

ج: اعضاء شوراهای اسلامی و بستگان درجه يك آنها به هیچ وجه حق انجام معامله با دهیاری و شهرداری و سازمانها و شرکتهای وابسته به آنها را ندارند و انعقاد هر نوع قرارداد با آنها ممنوع می باشد در غیر این صورت ضمن لغو قرارداد و سلب عضویت دائم از شورا، پرونده به مراجع ذيصلاح ارسال می گردد.

۵۴۸- مكاتبات شورا با امضاء چه اشخاصی معتبر است؟

ج: كلیه مكاتبات شورا باید ممهور به مهر شورا و امضاء رئیس و در صورت غيبت او نایب رئیس شورا باشد.

۵۴۹- شوراي اسلامي روستا قانوناً چه نظارتی می تواند بر دهیاری داشته باشد؟

ج: شورا حق نظارت بر حسن اداره دهیاری، اجرای مصوبات شورا و حفظ نگهداری سرمایه ها و دارایی ها نقدی، جنسی، منقول و غیرمنقول كه در اختیار دهیاری می باشد همچنین حساب درآمد و هزینه آن را دارد.

۵۵۰- شرایط اختصاصی شرایط احراز دهیاری بنویسید؟

ج: ۱- دارا بودن حداقل مدرک دیپلم در كلیه رشته ها برای دهیاریهای درجه يك و دو ۲- دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی فوق دیپلم با گرایش های مشخص شده توسط وزارت كشور برای دهیاریهای درجه سه و چهار

۵۵۱- اعضاء شوراي روستا در اولین جلسه خود باید چه اقداماتی انجام دهد؟

ج: اعضاء شورا در اولین جلسه خود از بين اعضاء شورا هیأت رئیس و نماینده شورا برای شرکت در انتخابات شوراي اسلامي بخش را انتخاب می کند.

۵۵۲- گزارش شورای اسلامی روستا به چه نهادی ارسال می گردد؟

ج: شورای اسلامی روستا موظف است در نیمه دوم فروردین هر سال گزارش کار سالانه خود را تنظیم و به شورای اسلامی بخش و بخشدار ارسال نماید.

۵۵۳- بیمه اعضای شورای اسلامی روستاها چگونه است؟

ج: ۱- تمامی اعضاء شورای اسلامی شهر و روستا که تحت پوشش هیچ یک از صندوق های بیمه نیستند توسط وزارت رفاه و تأمین اجتماعی تحت پوشش بیمه درمانی قرار می گیرند ۲- هزینه مربوط (سهم بیمه شونده) از محل اعتبارات دولت تأمین می گردد (آئین نامه بیمه اعضای شوراهای اسلامی شهر مصوب ۸۵/۲/۱۷)

۵۵۴- منابع مالی برنامه بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر از کدام منابع تأمین می شود؟

ج: ۵٪ درآمد مقطوع مبنای محاسبه حق بیمه سهم بیمه شده و دو برابر آن به عنوان سهم و کمک دولت ۲- سهم دولت بابت بیمه خدمات درمانی ۳- سود حاصل از سرمایه گذاری وجوه و ذخایر متعلق به صندوق ۴- کمکها و هدایا و سایر منابع موضوع ماده ۷ قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی

۵۵۵- تعهدات بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر چیست؟

ج: ۱- خدمات درمانی (دهیاریها، حوادث و سوانح) ۲- پیری ۳- فوت ۴- از کار افتادگی ۵- بیکاری

۵۵۶- زمین فوتبال روستایی را تعریف کنید؟

ج: قسمتی از فضای مجموعه است که به صورت خاکی می باشد و ابعاد آن می تواند با توجه به استانداردهای زمین فوتبال حداقل (۹۰×۵۵) متر تعیین گردد.

۵۵۷- زمین آسفalte چند منظوره روستایی چیست؟

ج: فضایی از مجموعه ورزشی با روکش آسفالت است که در آن می توان رشته های مختلف ورزشی مانند والیبال بسکتبال و هندبال و مانند اینها را اجرا کرد.

۵۵۸- اولویت های انتخاب فضاهای ورزشی روستاها را بنویسید؟

ج: ۱- مراکز دهستانها ۲- روستاهای داری دهیاری که نسبت به سایر روستاها از نظر موقعیت جغرافیایی و ارتباطی مرکزیت دارند ۳- روستاهایی که دارای جمعیت بیشتری می باشند ۴- روستاهای دارای مراکز شبانه روزی و جمعیت دانش آموزی بیشتر ۵- روستاهایی که در ساخت فضاهای ورزشی یاد شده مشارکت می نمایند.

۵۵۹- فضاهای ورزشی مراکز آموزشی شبانه روزی توسط چه نهادی تأمین می شود؟

ج: وزارت آموزش و پرورش (سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس) موظف می باشد نسبت به تأمین فضاهای ورزشی مراکز شبانه روزی روستایی اقدام نمایند (آئین نامه توسعه فضاهای ورزشی مناطق روستایی مصوب ۸۷/۳/۲۹)

۵۶۰- پایگاه آتش نشانی روستایی را تعریف کنید؟

ج: مکانی مستقل و تحت مالکیت دهیاری محل استقرار است که با برخورداری از نیروی آموزش دیده و تجهیزات مقابله با آتش سوزی و امداد و نجات، تحت نظارت بخشداری به عملیات آتش نشانی، امداد و نجات آسیب دیدگان حوادث در محدوده روستای محل استقرار می پردازد.

۵۶۱- وظایف پایگاه آتش نشانی روستایی چیست؟

ج: ۱- خاموش کردن آتش سوزی واحدهای مسکونی، تجاری، صنعتی، کشاورزی، آموزشی و غیره ۲- امداد رسانی به آسیب دیدگان حوادث آتش سوزی، تصادفات، سوانح طبیعی، ریزش آوار و یا افتادن در چاه ۳- همکاری با واحدهای آتش نشانی شهری در هنگام وقوع آتش سوزی ۴- همکاری با واحدهای امدادی محلی و استانی در مواقع بحران ۵- ارائه آموزش های عمومی مربوط به ایمنی و آتش نشانی و امداد و نجات روستائیان

۵۶۲- اداره پایگاه آتش نشانی روستایی بعهده چه نهادی است؟

ج: مدیریت و بهره برداری از پایگاه آتش نشانی روستایی بر اساس بندهای ۳۰ و ۳۹ ماده ۱۰ اساسنامه تشکیلات سازمان دهیاریها (مصوب ۱۳۸۰) بعهده دهیاریهاست.

۵۶۳- نیروی انسانی پایگاه آتش نشانی روستایی چند نفر است؟

ج: تعداد و ترکیب نیروی انسانی پایگاههای آتش نشانی روستایی در کوچکترین شکل سازمانی شامل حداقل چهار و حداکثر ۶ نفر (آتش نشان و راننده) برای عملیات است.

۵۶۴- وظایف راننده آتش نشانی را بنویسید؟

ج: ۱- نگهداری از خودرو و تجهیزات آتش نشانی ۲- مراقبت از خودرو برای حفظ آمادگی ۳- کنترل پمپ آتش نشانی در هنگام عملیات با هماهنگی فرمانده عملیات ۴- آبگیری تانکر، بازدید شبکه آبرسانی و پمپ خودرو

۵۶۵- مسئول امور مالی دهیاری چگونه انتخاب می شود؟

ج: مسئول امور مالی دهیاری بنا به پیشنهاد دهیار و تأیید شورای اسلامی روستا منصوب و به اتفاق دهیار در قبال کلیه اقدامات مالی دهیاری مسئولیت مشترک دارند.

۵۶۶- آیا روستاهای واقع در حریم شهرها دارای محدوده و حریم مستقل می باشند؟

ج: به استناد تبصره یک ماده ۳ قانون تعاریف محدوده و حریم شهر و روستا و شهرک و نحوه تعیین آنها مصوب ۸۴/۱۰/۱۴ مجلس شورای اسلامی روستاهایی که حریم در حریم شهرها واقع می شوند مطابق طرح هادی روستایی دارای محدوده و حریم مستقل بوده و شهرداری مجاور حق دخالت در ساخت و ساز و سایر امور روستا را ندارد.

۵۶۷- دهیار برای قبول هدایا و قبول اهدائی باید چه اقدامی انجام دهد؟

ج: وفق بند ۲۲ ماده ۱۰ اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاریها، اهدا و قبول اعانات و هدایا به نام روستا با تصویب شورای اسلامی روستا امکان پذیر است.

۵۶۸- دهیاری‌ها در صورت نیاز چگونه می‌توانند نیروی انسانی خود را تأمین نمایند؟

ج: طبق ماده ۴ آئین‌نامه استخدامی دهیاریها انعقاد قرارداد برای بکارگیری نیروی انسانی هر دهیاری منوط به پیش بینی اعتبار در بودجه سالانه همان دهیاری و تأیید استانداری مربوطه است.

۵۶۹- آیا اعضای شورای اسلامی می‌توانند در عزل و نصب کارکنان دهیاری دخالت نمایند؟

ج: طبق ماده ۸۲ مکرر شورا یا هر یک از اعضاء شورا حق ندارند در عزل کارکنان دهیاری و یا شرکتها و مؤسسات وابسته به آنها دخالت کنند یا به آنها دستور دهند

۵۷۰- دهیاری در چه صورتی می‌تواند اعتبارات دهیاری را در روستای دیگری هزینه کند؟

ج: به استناد ماده ۱۴ اساسنامه تشکیلات دهیاریها و تبصره ۳ ماده ۳۲ آئین‌نامه مالی دهیاریها کلیه اعتباراتی که در بودجه به تصویب می‌رسد بایستی به نظارت شورای اسلامی روستا منحصراً در محدوده همان روستا به مصرف برسد.

۵۷۱- اعلام نتیجه اخذ رأی انتخابات شورای اسلامی روستا بعهدہ چه نهادی است؟

ج: به عهده بخشدار

۵۷۲- اعلام نتیجه اخذ رأی انتخابات شورای اسلامی شهر بعهدہ چه نهادی است؟

ج: فرماندار

۵۷۳- تأیید صحت انتخابات شورای اسلامی روستا و بخش با چه نهادی است؟

ج: با هیأت نظارت بخش و اعلام آن توسط بخشدار است.

۵۷۴- چه کسی صلاحیت داوطلبان شورای اسلامی روستاها را مشخص می‌کند؟

ج: هیأت‌های اجرایی پس از دریافت نتیجه رسیدگی به سوابق داوطلبان موظفند ظرف مدت هفت روز به صلاحیت داوطلبان رسیدگی کنند (ماده ۴۷ قانون تشکیلات و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران)

۵۷۵- برای برگزاری انتخابات شورای اسلامی روستا هیأت اجرایی بخش چگونه تشکیل می‌شود؟

ج: هیأت اجرای بخش به ریاست بخشدار و عضویت نمایندگان اداره ثبت و احوال و اداره آموزش و پرورش و مسئول جهاد کشاورزی بخش یا معاون وی و هفت نفر از معتمدان محدوده بخش تشکیل می‌شود.

۵۷۶- داوطلبی که می‌خواهد همزمان در دو حوزه انتخابیه جهت شورای اسلامی روستا ثبت نام نماید چه

اقداماتی باید انجام دهد؟

ج: هیچ یک از داوطلبان عضویت در شوراها نمی‌توانند همزمان در بیش از یک حوزه انتخابیه به عنوان داوطلب در شورا ثبت نام نمایند. در غیر اینصورت اسم آنان از فهرست داوطلبان حذف و از آن تاریخ به مدت چهار سال از داوطلب شدن در انتخابات شورا محروم می‌گردند.

۵۷۷- برای تعیین هشت نفر از معتمدین هیأت اجرایی برای انتخابات فرماندار چه اقداماتی انجام می‌دهد؟

ج: فرماندار باید از سی نفر معتمدان اقشار مختلف مردم از کلیه شهرهای محدوده شهرستان را انتخاب و از آنان دعوت بعمل آید سپس آنان از بین خود ۸ نفر را انتخاب می‌نمایند.

۵۷۸- محل سکونت اعضای شورا باید در چه محدوده ای باشد؟

ج: اعضای شوراها باید در محدوده حوزه انتخابیه خود سکونت اختیار نمایند تغییر محل سکونت هر یک از اعضای شورا از محدوده حوزه انتخابیه به خارج از آن موجب سلب عضویت خواهد شد.

۵۷۹- اعضای هیأت‌های اجرایی در چه صورتی می توانند داوطلب شورا شوند؟

ج: اعضای هیأت‌های اجرایی و نظارت بر انتخابات شورا از داوطلب شدن در حوزه‌های انتخابیه تحت مسئولیت خود محرومند
۵۸۰- در انتخابات شورای اسلامی روستا و شهر اگر دو نفر یا چند نفر آرای مساوی کسب نمایند کدامیک اولویت دارند؟

ج: انتخابات شورای اسلامی روستا و شهر به صورت مستقیم، عمومی، و با رأی مخفی و اکثریت نسبی آراء خواهد بود در صورتی آرای دو یا چند نفر از داوطلبان مساوی بود اولویت با ایثارگران می‌باشد و در صورت نبودن افراد مذکور با فرد یا افرادی است که دارای مدرک تحصیلی بالاتر هستند و در صورت یکسان بودن مدرک تحصیلی ملاک قرعه است.

۵۸۱- عضویت در شورای اسلامی چگونه است؟

ج: عضویت در کلیه شوراهای اسلامی شهر و روستا افتخاری است و شغل محسوب نمی‌شود.

۵۸۲- انتخاب کنندگان در شورای اسلامی روستا و شهر باید دارای چه شرایطی باشند؟

ج: ۱- تابعیت جمهوری اسلامی ایران ۲- حداقل سن ۱۵ سال تمام در روز اخذ رأی ۳- سکونت حداقل یک سال در محل اخذ رأی به استثنای شهرهای بالای یکصد هزار نفر جمعیت

۵۸۳- هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شوراهای اسلامی به چه طریق نظارت خود را اعمال می کند؟

ج: گزارش‌های وزارت کشور و بازرسی‌ها آن ۲- اعزام بازرسان مستقل ۳- رسیدگی نهایی شکایات و پرونده‌ها و مدارک انتخابات

۵۸۴- جلسات هیأت‌های نظارت با حضور چند نفر تشکیل می‌شود؟

ج: جلسات هیأت مرکزی نظارت و شهرستانها با حضور ۴ نفر از اعضای و جلسات هیأت‌های نظارت استان و بخش با حضور کلیه اعضای تشکیل و مصوبات آنان با رأی اکثریت اعضای معتبر خواهد بود.

۵۸۵- پنج وظیفه از وظایف شورای اسلامی روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- نظارت و پیگیری بر حسن اجرای مصوبات شورا ۲- ارائه پیشنهاد جهت رفع کمبودها، نارسایی‌ها و نیازها به مقامات ذیربط ۳- تلاش برای رفع اختلافات افراد و محلات و حکمیت میان آنها ۴- پیگیری شکایات اهالی روستا از ادارات حوزه مربوط از طریق مقامات مسئول ۵- انتخاب فردی ذیصلاح به سمت دهیار برای مدت چهار سال

۵۸۶: سه وظیفه از وظایف شورای اسلامی روستا را نام ببرید؟

ج: ۱- ایجاد هماهنگی بین شوراهای اسلامی روستاهای واقع در محدوده بخش ۲- رسیدگی به امور عمرانی بخش که خارج از حیطه اختیارات و وظایف شورای روستا است ۳- بررسی و تأیید طرح‌های هادی روستاهای واقع در بخش و ارسال به مراجع ذیربط جهت تصویب نهایی

۵۸۷- دو وظیفه از وظایف شورای اسلامی شهر را بنویسید؟

ج: ۱- اقدام در خصوص تشکیل انجمن‌ها، نهادهای اجتماعی، امدادی، ارشادی، تأسیس تعاونی‌های تولید و توزیع و مصرف، انجام آمارگیری، تحقیقات محلی و توزیع ارزاق با توافق دستگاههای ذیربط ۲- نظارت بر حسن اداره و حفظ سرمایه و دارایی‌های نقدی، جنسی و اموال منقول و غیرمنقول شهرداری و هم چنین نظارت بر حساب درآمد و هزینه آنها بگونه ای که مخل جریان عادی امور شهرداری نباشد.

۵۸۸- دو وظیفه از وظایف شورای شهرستان را بنویسید؟

ج: ۱- ارائه پیشنهادات لازم در زمینه توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و عمرانی شهرستان به دستگاههای اجرایی ذیربط و کمیته برنامه‌ریزی شهرستان و شورای استان ۲- هماهنگی و رسیدگی به مسائل و حل و فصل مشکلات فی ما بین شوراهای اسلامی شهر و بخش در مواردی که قابل پیگیری قضائی نیست.

۵۸۹- دبیرخانه هیأت‌های حل اختلاف شوراها در چه نهادی است؟

ج: دبیرخانه هیأت‌های حل اختلاف مرکزی، استان و شهرستان به ترتیب در وزارت کشور، استانداری و فرمانداری است.

۵۹۰- رسیدگی به تخلفات شهرداران به عهده چه مرجعی است؟

ج: رسیدگی به تخلفات شهرداران طبق قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب ۱۳۷۲/۹/۷ در هیأت رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان وزارت کشور است.

۵۹۱- جانشین شورای شهر تهران چه کسی است؟

ج: وزیر کشور

۵۹۲- چنانچه هر یک از اعضاء شوراهای اسلامی شهر یا روستا قصد داوطلب شدن نمایندگی مجلس

شورای اسلامی داشته باشند چه اقداماتی باید انجام دهند؟

ج: حداقل دو ماه قبل از ثبت نام باید در شورای اسلامی شهر یا روستا یا شهرک استعفاء دهند

۵۹۳- سمت اعضاء در شورای سه نفره را بنویسید؟

ج: رئیس شورا، نائب رئیس، منشی که برای مدت دو سال انتخاب می شوند.

۵۹۴- چنانچه یکی از اعضاء شورا به دلایلی از عضویت خارج شد شورا چه اقدامی باید انجام دهد؟

ج: شورا موظف است در اولین جلسه پس از قطعیت یافتن خروج آن عضو مراتب را کتباً به بخشداری محل گزارش دهد تا بخشداری از اعضای علی البدل با احتساب آرای آنان دعوت به شرکت در جلسات و طی مراحل مورد نیاز مانند صدور کارت شناسایی و اطلاعات از سمت عضو جدید در شورا را نماید.

۵۹۵- آیا دهیار می تواند همزمان عضو شورای اسلامی باشد؟

ج: خیر

۵۹۶- شرایط عمومی احراز سمت دهیار را نام ببرید؟

ج: ۱- تابعیت جمهوری اسلامی ایران ۲- اعتقاد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و قانون اساسی ۳- داشتن حداقل بیست سال سن ۴- انجام خدمت وظیفه عمومی یا داشتن معافیت دائم از خدمت برای مردان ۵- برخورداری از توانایی جسمی و روحی برای انجام کار ۶- نداشتن محکومیت کیفری مؤثر ۷- داشتن حسن شهرت و عدم اعتیاد به مواد مخدر

۵۹۷- غیبت دهیار در چه مدت موجب پایان خدمت وی می‌شود؟

ج: به استناد بند ۵ ماده ۵۱ آئین‌نامه اجرایی تشکیلات، انتخابات داخلی و امور مالی شوراهای اسلامی روستا و انتخاب دهیار (مصوب ۱۳۷۸/۱/۱۱) عدم حضور در محل بیشتر از ۱۵ روز بدون کسب مجوز از شورا و یا نداشتن عذر موجه به تشخیص شورا موجب پایان خدمت دهیار می‌شود.

۵۹۸- اعلان غیبت رسمی اعضاء شورا با چه کسی است؟

ج: تشخیص موجه بودن غیبت و تأخیر در جلسات شورا بر عهده شورا می‌باشد و در هر صورت اعلان رسمی غیبت و تأخیر با رئیس شورا خواهد بود.

۵۹۹- جلسات شورا هر چند وقت باید تشکیل شود؟

ج: جلسات شورا به طور مستمر ماهی دو بار و در مکانی مناسب تشکیل می‌شود و در صورت نیاز جلسات فوق العاده و اضطراری شورا با پیشنهاد فرماندار، بخشدار و رئیس شورا و یا سه نفر از اعضاء تشکیل می‌شود

۶۰۰- در صورت غیبت منشی یا منشی‌های شورا وظایف آنان را چه کسی انجام می‌دهد؟

ج: باستناد تبصره ذیل ماده ۹ آئین‌نامه اجرایی تشکیلات انتخابات داخلی و امور مالی شورای اسلامی بخش (مصوب ۱۳۷۸/۱/۱۱) هیأت وزیران نائب رئیس شورا وظایف آنان را انجام می‌دهد.

۶۰۱- برداشت از حساب شورا با امضاء چه کسانی است؟

ج: هرگونه برداشت از حساب موجودی و اعتبارات شورا، باید در قالب بودجه سالانه و طرحها و مخارجی که از قبل به تصویب شورا رسیده است و با امضای رئیس شورا و منشی شورا و مهر شورا باشد.

۶۰۲- اشخاص غیر عضو چگونه در شورا حضور می‌یابند؟

ج: شورا در صورت نیاز و با مسئولیت خود می‌تواند به منظور مشورت در زمینه موضوع یا موضوعاتی که در دستور کار خود قرار داده است از نماینده دستگاههای دولتی ذیربط و یا شخصی و اشخاص غیر عضو دعوت به همکاری نماید.

منابع و مأخذ:

- منابع مالی و اشتغال روستایی- پژوهشکده مدیریت شهری و روستایی سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور
- مدیریت مواد زائد روستایی- مرکز مطالعات برنامه‌ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور
- آشنایی با برنامه‌ها، طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی روستا- مرکز مطالعات برنامه‌ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداریها و دهیاری‌هایی کشور
- برنامه‌ریزی توسعه روستایی در ایران- مرکز مطالعات برنامه‌ریزی شهری و روستایی سازمان شهرداریها و دهیاری‌های کشور
- مقدمه ای به مجموعه قوانین و مقررات ده و دهیاری- مرکز مطالعات برنامه‌ریزی شهری و روستائی سازمان شهرداریها و دهیاری‌های کشور